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Введение 

Основания возникновения у эмитента обязанности осуществлять раскрытие информации в форме 
ежеквартального отчета 

 
В отношении ценных бумаг эмитента осуществлена регистрация проспекта ценных бумаг 

 

Государственная регистрация выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг эмитента 
сопровождалась регистрацией проспекта эмиссии ценных бумаг, при этом размещение таких 
ценных бумаг осуществлялось путем открытой подписки или путем закрытой подписки 
среди круга лиц, число которых превышало 500 
 

Эмитент является акционерным обществом, созданным при приватизации государственных 
и (или) муниципальных предприятий (их подразделений) в соответствии с планом 
приватизации, утвержденным в установленном порядке и являвшимся на дату его 
утверждения проспектом эмиссии акций такого эмитента, была предусмотрена  
возможность отчуждения акций эмитента более чем 500 приобретателям либо 
неограниченному кругу лиц 
 

 
Настоящий ежеквартальный отчет содержит оценки и прогнозы уполномоченных органов 
управления эмитента касательно будущих событий и (или) действий, перспектив развития отрасли 
экономики, в которой эмитент осуществляет основную деятельность, и результатов деятельности 
эмитента, в том числе планов эмитента, вероятности наступления определенных событий и 
совершения определенных действий. Инвесторы не должны полностью полагаться на оценки и 
прогнозы органов управления эмитента, так как фактические результаты деятельности эмитента в 
будущем могут отличаться от прогнозируемых результатов по многим причинам. Приобретение 
ценных бумаг эмитента связано с рисками, описанными в настоящем ежеквартальном отчете. 
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Раздел I. Сведения о банковских счетах, об аудиторе (аудиторской 
организации), оценщике и о финансовом консультанте эмитента, а также 

о лицах, подписавших ежеквартальный отчет 

1.1. Сведения о банковских счетах эмитента 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Сибирский банк ПАО Сбербанк 

Сокращенное фирменное наименование: Сибирский банк ПАО Сбербанк 

Место нахождения: 630007, г. Новосибирск, ул. Серебрениковская, д. 20 

ИНН: 7707083893 

БИК: 045004641 

Номер счета: 40702810144020102681 

Корр. счет: 30101810500000000641 

Тип счета: расчетный 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Сибирский банк ПАО Сбербанк 

Сокращенное фирменное наименование: Сибирский банк ПАО Сбербанк 

Место нахождения: 630007, г. Новосибирск, ул. Серебрениковская, д. 20 

ИНН: 7707083893 

БИК: 045004641 

Номер счета: 40702810944000000068 

Корр. счет: 30101810500000000641 

Тип счета: специальный 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Филиал "Газпромбанк" (Акционерное общество) 
«Западно-Сибирский» 

Сокращенное фирменное наименование: Ф-л Банка ГПБ (АО) «Западно-Сибирский» 

Место нахождения: 630105, г. Новосибирск, ул. Кавалерийская, д. 2 

ИНН: 7744001497 

БИК: 045004783 

Номер счета: 40702810600290001431 

Корр. счет: 30101810400000000783 

Тип счета: расчётный 

 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Филиал "Газпромбанк" (Акционерное общество) 
«Западно-Сибирский» 

Сокращенное фирменное наименование: Ф-л Банка ГПБ (АО) «Западно-Сибирский» 

Место нахождения: 630105, г. Новосибирск, ул. Кавалерийская, д. 2 

ИНН: 7744001497 

БИК: 045004783 

Номер счета: 40702840900290001431 

Корр. счет: 30101810400000000783 

Тип счета: текущий 
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Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Филиал "Газпромбанк" (Акционерное общество) 
«Западно-Сибирский» 

Сокращенное фирменное наименование: Ф-л Банка ГПБ (АО) «Западно-Сибирский» 

Место нахождения: 630105, г. Новосибирск, ул. Кавалерийская, д. 2 

ИНН: 7744001497 

БИК: 045004783 

Номер счета: 40702840200291001431 

Корр. счет: 30101810400000000783 

Тип счета: транзитный 

 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Филиал "Газпромбанк" (Акционерное общество) 
«Западно-Сибирский» 

Сокращенное фирменное наименование: Ф-л Банка ГПБ (АО) «Западно-Сибирский» 

Место нахождения: 630105, г. Новосибирск, ул. Кавалерийская, 2 

ИНН: 7744001497 

БИК: 045004783 

Номер счета: 40702978500290001431 

Корр. счет: 30101810400000000783 

Тип счета: текущий 

 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Филиал "Газпромбанк" (Акционерное общество) 
«Западно-Сибирский» 

Сокращенное фирменное наименование: Ф-л Банка ГПБ (АО) «Западно-Сибирский» 

Место нахождения: 630105, г. Новосибирск, ул. Кавалерийская, д. 2 

ИНН: 7744001497 

БИК: 045004783 

Номер счета: 40702978800291001431 

Корр. счет: 30101810400000000783 

Тип счета: транзитный 

 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Филиал "Газпромбанк" (Акционерное общество) 
«Западно-Сибирский» 

Сокращенное фирменное наименование: Ф-л Банка ГПБ (АО) «Западно-Сибирский» 

Место нахождения: 630105, г. Новосибирск, ул. Кавалерийская, д. 2 

ИНН: 7744001497 

БИК: 045004783 

Номер счета: 40702810200292001431 

Корр. счет: 30101810400000000783 

Тип счета: корпоративная карта 

 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Филиал Банка ВТБ (Публичное акционерное общество) в г. 
Красноярске 

Сокращенное фирменное наименование: Филиал Банка ВТБ (ПАО) в г. Красноярске 
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Место нахождения: 630102, г. Новосибирск, ул. Кирова, д. 44 

ИНН: 7702070139 

БИК: 040407777 

Номер счета: 40702810316030000943 

Корр. счет: 30101810200000000777 

Тип счета: расчетный 

 

(Указанная информация раскрывается в отношении всех расчетных и иных счетов эмитента, а в случае, 
если их число составляет более 3, - в отношении не менее 3 расчетных и иных счетов эмитента, которые он 
считает для себя основными) 

1.2. Сведения об аудиторе (аудиторской организации) эмитента 
 
Указывается информация в отношении аудитора (аудиторской организации), осуществившего 
(осуществившей) независимую проверку бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, а также 
консолидированной финансовой отчетности эмитента, входящей в состав ежеквартального отчета, а также 
аудитора (аудиторской организации), утвержденного (выбранного) для проведения аудита годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности и годовой консолидированной финансовой отчетности эмитента за 
текущий и последний завершенный отчетный год. 
 
Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Нексиа Пачоли» 

Сокращенное фирменное наименование: ООО «Нексиа Пачоли» 

Место нахождения: 119180, г. Москва, ул. Малая Полянка, д. 2 

ИНН: 7729142599 

ОГРН: 1027739428716 
 

Телефон: (495) 640-64-52 

Факс: (495) 640-64-53 

Адрес электронной почты: audit@pacioli.ru 

Данные о членстве аудитора в саморегулируемых организациях аудиторов: 

Полное наименование: Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество»   
Место нахождения: 119192, г. Москва,  Мичуринский проспект, д. 21, корп. 4 

Отчетный год (годы) из числа последних пяти завершенных финансовых лет и текущего финансового года, 
за который (за которые) аудитором проводилась (будет проводиться) независимая проверка годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента 
 

Бухгалтерская 
(финансовая) отчетность, 

год 

Консолидированная 
финансовая отчетность,  

год 

2017 - 

2018 - 

Описываются факторы, которые могут оказать влияние на независимость аудитора (аудиторской 
организации) от эмитента, в том числе указывается информация о наличии существенных интересов, 
связывающих аудитора (лиц, занимающих должности в органах управления и органах контроля за 
финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации) с эмитентом (лицами, занимающими 
должности в органах управления и органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента) 

 

Наличие долей участия аудитора (лиц, занимающих должности в органах управления и органах контроля 
за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации) в уставном капитале эмитента: 
Аудиторская организация, а также лица, занимающие должности в органах управления и органах 
контроля за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации, не имеют долей 
участия в уставном капитале эмитента 
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Предоставление эмитентом заемных средств аудитору (лицам, занимающим должности в органах 
управления и органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации): 
Эмитент не предоставлял заемных средств аудиторской организации и лицам, занимающим 
должности в органах управления и органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью 
аудиторской организации 

Наличие тесных деловых взаимоотношений (участие в продвижении продукции (услуг) эмитента, 
участие в совместной предпринимательской деятельности и т.д.), а также родственных связей: 
Аудиторская организация (лица, занимающие должности в органах управления и органах контроля 
за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации) и эмитент (лица, 
занимающие должности в органах управления и органах контроля за финансово-хозяйственной 
деятельностью эмитента) не имеют тесных деловых взаимоотношений и родственных связей 

Сведения о лицах, занимающих должности в органах управления и (или) органах контроля за 
финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, которые одновременно занимают должности в 
органах управления и (или) органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской 
организации:  указанных лиц нет 

 

Указываются меры, предпринятые эмитентом и аудитором для снижения влияния указанных факторов: 
Факторов, которые могут оказать влияние на независимость аудитора (аудиторской организации) 
от эмитента, нет.  

В соответствии с п. 16.2 Устава ПАО "НЗХК" аудитор Общества не должен быть связан с 
Обществом и его акционерами имущественными интересами.  

Порядок выбора аудитора эмитента 

Наличие процедуры тендера, связанного с выбором аудитора, и его основные условия: 
Кандидатура аудитора эмитента для оказания услуг по аудиту годовой (финансовой) отчетности 
определяется по результатам открытого одноэтапного запроса предложений в электронной 
форме, проводимого в соответствии с Единым отраслевым стандартом закупок (Положением о 
закупке) Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», утвержденным решением 
Наблюдательного совета Госкорпорации «Росатом», с использованием функционала ЭТП 
«Фабрикант» согласно регламенту его работы.  
Организатором запроса предложений выступает Госкорпорация «Росатом». Заказчиком 
выступает эмитент. 
Выбор победителя осуществляется на заседании закупочной комиссии по результатам 
рассмотрения заявок на отборочной стадии, оценочной стадии  и подведению итогов по запросу 
предложений.  
Участник закупки должен обладать гражданской правоспособностью в полном объеме для 
заключения и исполнения договора по результатам закупки, в том числе: 
иметь членство в одной из саморегулируемых организаций аудиторов; 
иметь  лицензию на осуществление работ, связанных с использованием сведений, составляющих 
государственную тайну. 
Основными критериями оценки запроса предложений являются цена договора и квалификация 
участника (опыт и обеспеченность кадровыми ресурсами).  

 
Процедура выдвижения кандидатуры аудитора для утверждения собранием акционеров (участников), в 
том числе орган управления, принимающий соответствующее решение: 
Кандидатура аудитора выдвинута советом директоров с учётом результатов закупочной 
процедуры.  
Утверждение аудитора относится к компетенции Общего собрания акционеров. 

 

Аудитор не проводил работ в рамках специальных аудиторских заданий. 
 

Описывается порядок определения размера вознаграждения аудитора (аудиторской организации), 
указывается фактический размер вознаграждения, выплаченного эмитентом аудитору (аудиторской 
организации) по итогам последнего завершенного отчетного года, за который аудитором (аудиторской 
организацией) проводилась независимая проверка годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и (или) 
годовой консолидированной финансовой отчетности эмитента: 

Размер оплаты услуг аудитора Общества  определяется решением Совета директоров. Решением 
совета директоров ПАО «НЗХК» протокол № 18-20 от 17.07.2018 стоимость услуг аудитора 
Общества ООО «Нексиа Пачоли»» за 2018 год определена в размере 1 923 400 руб. с учетом НДС.  
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Размер вознаграждения, выплаченного эмитентом аудитору ООО «Нексиа Пачоли» по итогам 2018  
года, за который аудитором проводилась независимая проверка годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности эмитента,  составляет 1 923 400 руб. с учетом НДС. 

Отсроченных и просроченных платежей за оказанные аудитором услуги нет. 
 
Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью Консалтинговая 
компания "СИБЭКСПЕРТИЗА" 

Сокращенное фирменное наименование: ООО КК "СИБЭКСПЕРТИЗА" 

Место нахождения: 630004, г. Новосибирск, ул. Ленина, д. 21/1, корпус 2 

ИНН: 5406126123 

ОГРН: 1025402458597 

Телефон: (383) 328-01-71  

Адрес электронной почты: office@sibexp.ru 

Данные о членстве аудитора в саморегулируемых организациях аудиторов: 

Полное наименование: Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество» 
Место нахождения: 119192, г. Москва,  Мичуринский проспект, д. 21, корп. 4 

Отчетный год (годы) из числа последних пяти завершенных финансовых лет и текущего финансового года, 
за который (за которые) аудитором проводилась (будет проводиться) независимая проверка годовой 
консолидированной финансовой отчетности эмитента 

 

Бухгалтерская 
(финансовая) отчетность, 

год 

Консолидированная 
финансовая отчетность, 

 год 
- 2014 

- 2015 

- 2016 

- 2017 

 2018 

Описываются факторы, которые могут оказать влияние на независимость аудитора (аудиторской 
организации) от эмитента, в том числе указывается информация о наличии существенных интересов, 
связывающих аудитора (лиц, занимающих должности в органах управления и органах контроля за 
финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации) с эмитентом (лицами, занимающими 
должности в органах управления и органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента) 

Наличие долей участия аудитора (лиц, занимающих должности в органах управления и органах контроля 
за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации) в уставном капитале эмитента: 
Аудиторская организация, а также лица, занимающие должности в органах управления и органах 
контроля за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации, не имеют долей 
участия в уставном капитале эмитента 

Предоставление эмитентом заемных средств аудитору (лицам, занимающим должности в органах 
управления и органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации): 
Эмитент не предоставлял заемных средств аудиторской организации и лицам, занимающим 
должности в органах управления и органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью 
аудиторской организации 

Наличие тесных деловых взаимоотношений (участие в продвижении продукции (услуг) эмитента, 
участие в совместной предпринимательской деятельности и т.д.), а также родственных связей: 
Аудиторская организация (лица, занимающие должности в органах управления и органах контроля 
за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации) и эмитент (лица, 
занимающие должности в органах управления и органах контроля за финансово-хозяйственной 
деятельностью эмитента) не имеют тесных деловых взаимоотношений и родственных связей 

Сведения о лицах, занимающих должности в органах управления и (или) органах контроля за 
финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, которые одновременно занимают должности в 
органах управления и (или) органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской 
организации:  указанных лиц нет 
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Указываются меры, предпринятые эмитентом и аудитором для снижения влияния указанных факторов: 
Факторов, которые могут оказать влияние на независимость аудитора (аудиторской организации) 
от эмитента, нет.  

В соответствии с п. 16.2 Устава ПАО "НЗХК" аудитор Общества не должен быть связан с 
Обществом и его акционерами имущественными интересами.  

Порядок выбора аудитора эмитента 

Наличие процедуры тендера, связанного с выбором аудитора, и его основные условия: 

Для проведения аудита консолидированной финансовой отчетности ПАО «НЗХК» за 2018 год, 
подготовленной в соответствии с МСФО, проведена  процедура выбора аудитора по  мелкой 
закупке стоимостью до 1 миллиона рублей с НДС в соответствии со ст. 4.2.2 ч. 1 п. 1а) Единого 
отраслевого стандарта закупок  (Положение о закупке) Госкорпорации «Росатом».  
Участник закупки должен обладать гражданской правоспособностью в полном объеме для 
заключения и исполнения договора по результатам закупки. Основным критерием оценки запроса 
предложений является цена договора. 
По результатам процедуры закупки ООО КК «СИБЭКСПЕРТИЗА» соответствовало всем 
предъявленным требованиям и предложило наименьшую стоимость услуг. 
 

Процедура выдвижения кандидатуры аудитора для утверждения собранием акционеров (участников), в 
том числе орган управления, принимающий соответствующее решение: 
Аудиторская организация общим собранием акционеров не утверждалась. 

Аудитор не проводил работ в рамках специальных аудиторских заданий. 
 

Описывается порядок определения размера вознаграждения аудитора (аудиторской организации), 
указывается фактический размер вознаграждения, выплаченного эмитентом аудитору (аудиторской 
организации) по итогам последнего завершенного отчетного года, за который аудитором (аудиторской 
организацией) проводилась независимая проверка годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и (или) 
годовой консолидированной финансовой отчетности эмитента: 
Стоимость аудиторских услуг по аудиту годовой консолидированной финансовой отчетности ПАО 
«НЗХК» за 2018 год, подготовленной в соответствии с МСФО, составляет 520 000 руб. (НДС не 
облагается). Срок проведения аудиторской проверки: до 23.04.2019. 

Оплата за аудиторские услуги не производилась. 

Отсроченных и просроченных платежей за оказанные аудитором услуги нет. 

1.3. Сведения об оценщике (оценщиках) эмитента 
В течение 12 месяцев до даты окончания отчетного квартала эмитентом не привлекались 
оценщики для определения рыночной стоимости: 
- размещаемых ценных бумаг и размещенных ценных бумаг, находящихся в обращении 
(обязательства по которым не исполнены); 
- имущества, которым оплачиваются размещаемые ценные бумаги или оплачивались размещенные 
ценные бумаги, находящиеся в обращении (обязательства по которым не исполнены); 
- имущества, являющегося предметом залога по размещаемым облигациям эмитента с залоговым 
обеспечением или размещенным облигациям эмитента с залоговым обеспечением, обязательства по 
которым не исполнены; 
- имущества, являющегося предметом крупных сделок, иных сделок, на совершение которых в 
соответствии с уставом эмитента распространяется порядок одобрения крупных сделок, а также 
сделок, в совершении которых имеется заинтересованность. 

1.4. Сведения о консультантах эмитента 

Финансовые консультанты в течение 12 месяцев до даты окончания отчетного квартала не 
привлекались. 

1.5. Сведения о лицах, подписавших ежеквартальный отчет 
 

ФИО: Жиганин Алексей Владимирович 



Год рождения: 1967 

Сведения об основном месте работы: 

Организация: Публичное акционерное общество "Новосибирский завод химконцентратов" 

Должность: Генеральный директор 

 

ФИО: Смотрова Елена Александровна 

Год рождения: 1961 

Сведения об основном месте работы: 

Организация:  Публичное акционерное общество "Новосибирский завод химконцентратов" 

Должность:  главный бухгалтер 

Раздел II. Основная информация о финансово-экономическом состоянии 
эмитента 

2.1. Показатели финансово-экономической деятельности эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

2.2. Рыночная капитализация эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

2.3. Обязательства эмитента 

2.3.1. Заемные средства и кредиторская задолженность 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

2.3.2. Кредитная история эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

2.3.3. Обязательства эмитента из предоставленного им обеспечения 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

2.3.4. Прочие обязательства эмитента 
Прочих обязательств, не отраженных в бухгалтерской (финансовой) отчетности, которые могут 
существенным образом отразиться на финансовом состоянии эмитента, его ликвидности, 
источниках финансирования и условиях их использования, результатах деятельности и расходах, не 
имеется 
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2.4. Риски, связанные с приобретением размещаемых (размещенных) ценных бумаг 

2.4.1. Отраслевые риски 
Подавляющая доля доходности ПАО «НЗХК» на внутреннем рынке связана с предоставлением услуг по 
фабрикации топлива с использованием давальческого ядерного материала, поставщиком которого 
является преимущественно материнская компания - АО «ТВЭЛ».  
Положительное влияние на деятельность ПАО «НЗХК» в ближайшей перспективе могут оказать: 
- заключенные Госкорпорацией «Росатом» контракты на строительство АЭС за рубежом –           
в Беларуси, Турции и др., основным поставщиком топлива для которых, с высокой вероятностью 
будет являться Топливная компания ТВЭЛ;- дальнейшее расширение на уровне Госкорпорации 
«Росатом» направления развития ядерной медицины, поставщиком изделий для наработки изотопа 
молибдена-99 для которых является ПАО «НЗХК». 
Возможное изменение цен на сырье, услуги, используемые Обществом в своей деятельности на 
внутреннем и внешнем рынках, не оказывает значительного влияния на финансовую устойчивость 
ПАО «НЗХК», так как  большая часть контрактов ПАО «НЗХК» является связанными и при 
увеличении цен на сырьё пересматривается цена контракта. 
Возможные изменения в отрасли на внутреннем и внешнем рынках не несут значимых рисков для 
неядерной деятельности Общества. 
Высокая цена на литиевое сырье на внешнем рынке, отсутствие сырьевых источников лития в 
Российской Федерации, отсутствие государственных программ, направленных на развитие литиевого 
производства, закрытие ключевых рынков лития для российских производителей – все эти факторы 
могут привести к тому, что российская литиевая продукция не сможет конкурировать с продукцией 
других производителей. Общество оценивает указанные риски как существенные.  В рамках 
стратегии развития направления «коммерческая литиевая продукция» запланированы мероприятия, 
направленные на снижение риска, связанного с удорожанием импортного литиевого сырья. ПАО 
«НЗХК» осуществляет диверсификацию поставок, устанавливает долгосрочные партнерские связи. 

 

2.4.2. Страновые и региональные риски 

Риски, связанные с географическим расположением Общества 
ПАО «НЗХК» (основная промышленная площадка) расположено на территории Калининского района 
города Новосибирска в 8 км от его геометрического центра. В окружении организации расположены 
промышленные объекты и жилая зона. 
Местность, прилегающая к основной промышленной площадке ПАО «НЗХК» с развитой системой 
автомобильных дорог с твердым покрытием и застройкой 2, 5, 9 и 12 этажных каменных зданий. 
Климат в районе расположения ПАО «НЗХК» - континентальный,  с большим контрастом между 
зимними и летними температурами, амплитуда достигает 88С. Экстремальные температуры 
составляют от -50С до +38С. Зима суровая и продолжительная, с устойчивым снежным покровом, 
сильными ветрами и метелями. Средняя продолжительность устойчивой морозной погоды – 177 дней. 
Глубина промерзания грунта - 2,2 м. ПАО «НЗХК» находится в пределах «Приобского степного плато», 
поверхность ровная. Территория расположения ПАО «НЗХК» слабо подвержена оползням. 
К прогнозируемым опасным природным явлениям или процессам в районе расположения 
промышленной площадки и отдельно расположенных объектов ПАО «НЗХК» можно отнести: 
 подтопления в период обильного весеннего снеготаяния; 
 ураганы (скорость ветра превышает 32 м/с) и шквалы (скорость ветра составит 20-30 м/с и выше); 
 сильные снегопады и метели (количество осадков 30 мм и более за 12 часов); 
 сильный гололед (диаметр отложений льда на проводах до 20 мм и более или снежных до 35 мм и более); 
 сильный мороз (температура воздуха -45оС и ниже); 
 землетрясения силой до 7 баллов (по Международной сейсмической шкале MSK-64); 
 природный пожар. 
Анализ риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного характера показывает, что 
вероятность их возникновения невысока. Опасные природные явления и процессы, могут привести к 
возникновению различных техногенных аварий и лишь  в  отдельных случаях стать источником 
чрезвычайной ситуации. Вероятность землетрясения (подземных толчков) невелика - 1 раз в 50 лет. 
Сильный снегопад и метель может вызвать затруднение в работе транспорта обеспечивающего 
производственную деятельность Общества. Нарушение работы городского транспорта затруднит 
доставку работников, следовательно, потери рабочего времени. Сильный мороз может привести к 
размораживанию коммуникаций тепло- и водоснабжения, снижение температуры пара и нарушение 
технологического процесса, обморожению работающих на открытом воздухе и затруднит  работу 
транспорта. 
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Однако комплекс мероприятий, ежегодно проводимый при подготовке к опасностям сезонного 
характера, а также при угрозе возникновения других природных явлений, позволяет исключить их 
негативные последствия и обеспечить штатную производственную деятельность ПАО «НЗХК» и его 
дочерних обществ. 

Риски, связанные с возникновением чрезвычайных ситуаций в регионе 
В непосредственной близости от территории промышленной площадки    ПАО «НЗХК» 
расположены ряд потенциально опасных объектов: ТЭЦ-4; участок транссибирской 
железнодорожной магистрали, протяжённостью 3,2 км; железнодорожная станция            
«Иня-Восточная»; железнодорожная станция «Новосибирск-Восточный»; аэродром «Ельцовка».   
 При возникновении чрезвычайной ситуации на данных потенциально опасных объектах, 
поражающие факторы  источника этой ситуации способны оказать негативное влияние на 
жизнедеятельность предприятия. 
 К прогнозируемым источникам техногенной чрезвычайной ситуации можно отнести: 
химическую аварию; пожары и взрывы; радиационную аварию; железнодорожную аварию;  
авиационную катастрофу. 
Из всех рассмотренных источников техногенной опасности, наиболее опасным по своим 
последствиям является железнодорожная авария при транспортировании аварийно-химических 
опасных веществ и взрывчатых  веществ. Вероятность возникновения подобного события невелика. 
При наиболее неблагоприятных метеоусловиях, поражающие факторы химической аварии на этих 
объектах могут достигнуть территории ПАО «НЗХК» и создать угрозу для жизни и здоровья 
работников предприятия, однако своевременное принятие мер по оповещению персонала предприятия, 
безаварийной остановки производства, не приведет к радиационным последствиям и не окажет 
существенного влияния на безопасность ПАО «НЗХК». 

Информация о мерах, предпринимаемых Обществом по реагированию на указанные риски. 
 Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации  от 30.12.2003  № 794 «О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и приказа 
Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» от 10.11.2010 № 1/418-П «О 
функциональной подсистеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в организациях 
(на объектах), находящихся в ведении и входящих в сферу деятельности Госкорпорации «Росатом», 
приказом по  ПАО «НЗХК» от 15.02.2011             № 60, создана система предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее СЧСО). СЧСО объединяет координационный орган, органы 
управления, силы и средства ПАО «НЗХК», а также силы и средства взаимодействующих сторонних 
организаций, системы связи и оповещения, резервы финансовых и материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
 Во исполнение Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» и приказа МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка 
создания нештатных аварийно-спасательных формирований», в ПАО «НЗХК» приказом генерального 
директора от 07.04.2015   № 21/418-П создано нештатное аварийно-спасательное формирование - 
Специальная аварийная бригада, которая аттестована в установленном порядке  и имеет 
Свидетельство на право ведения аварийно-спасательных работ по ликвидации последствий 
радиационных аварий. 
 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации   от 01.03.1993 № 178 
«О создании локальных систем оповещения в районах  размещения потенциально опасных  
объектов», в ПАО «НЗХК» локальные системы оповещения созданы на территории промышленной 
площадки и на объекте «Хвостохранилище». 
 Создан резерв материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
Резерв финансовых ресурсов создан в размере 15 миллионов рублей. 
 В соответствии с установленным порядком разработаны: План действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и  План мероприятий по защите персонала в случае аварии на 
предприятии ядерного топливного цикла (далее – Планы). Указанные Планы утверждены генеральным 
директором, согласованы с начальником Главного управления МЧС России по Новосибирской области, 
руководителями надзорных органов и взаимодействующих сторонних организаций. В Планах учтены 
все опасности техногенного характера как ПАО «НЗХК» так и рядом расположенных потенциально 
опасных производственных объектов, опасности природного характера, приведен прогноз возможной 
обстановки, определен порядок действий руководителей, органов управления и сил объектовой 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
 В соответствии с приказом МЧС России от 04.11.2004 № 506  «Об утверждении типового 
паспорта безопасности опасного объекта», установленным порядком разработаны и согласованы с 
начальником Главного управления МЧС России по Новосибирской области Паспорта безопасности на 
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объекты ПАО «НЗХК», в которых учтены все техногенные опасности, приведен прогноз возможной 
обстановки при возникновении аварии на объекте. 
 По результатам смотра-конкурса Топливной компании ТВЭЛ  в области гражданской защиты в 
период с 2015 -2016 годов, 2017 – 2018 годов ПАО «НЗХК» было признано победителем конкурса. 
Деятельность ПАО «НЗХК» относится к сфере экономики, которая будет востребована независимо 
от политической и экономической ситуации в стране и регионе.  

 

2.4.3. Финансовые риски 
Колебания рыночных процентных ставок не оказывает влияния на финансовое положение и денежные 
потоки Общества в связи с отсутствием процентных заемных средств (кредитов, облигационных 
займов).  
В структуре выручки Общества доля выручки в иностранной валюте незначительна, в связи с чем 
Общество практически не подвержено влиянию изменений курсов валют на финансово-хозяйственную 
деятельность. Риски оцениваются как незначительные. 
Инструменты хеджирования Общество не использует, считая, что возможные потенциальные 
потери, связанные с изменением курсов валют, будут перекрываться доходами, полученными от 
размещения временно свободных денежных средств. 
Валютные риски не являются существенными для Общества.  Финансовое состояние Общества 
характеризуется стабильной финансовой устойчивостью и относительной независимостью от 
внешних кредиторов. Для снижения валютных рисков не планируется привлекать кредитные ресурсы 
в иностранной валюте. 
В Обществе реализована Финансовая политика, позволяющая обеспечить финансовую устойчивость и 
эффективное управление финансовыми ресурсами. В рамках Финансовой политики осуществляется 
централизованное управление финансовыми рисками путем: 
- идентификации риска – выявления возможности финансовых потерь, исходя их понимания 
бизнес-процессов предприятия; 
- оценки риска - измеряемой в денежном выражении количественной характеристики риска; 
- мониторинга риска – совокупности действий, связанных с наблюдением за изменениями финансового 
состояния контрагентов, конъектуры денежных, валютных и фондовых рынков; 
- регулирования рисков – комплекса мероприятий, осуществляемых с целью снижения или полного 
устранения финансовых рисков, включая установление лимитов рисковых позиций; 
- контроля риска – осуществления регулярной проверки соблюдения установленных лимитов и 
подготовки соответствующей управленческой отчетности. 
Временно свободные денежные средства Общество размещает на минимально неснижаемых 
остатках в опорных банках Госкорпорации «Росатом». Финансовые сделки заключаются на рыночных 
условиях, что позволяет Обществу обеспечить повышение доходности активов и снизить 
инфляционные риски. 
Уровню инфляции и изменению курсов валют наиболее подвержены следующие показатели: 
- выручка от реализации продукции (увеличивается, в случае соразмерного темпам инфляции роста 
цен на продукцию Общества); 
- себестоимость реализованной продукции (увеличивается); 
- чистая прибыль (снижается). 
Вероятность возникновения инфляционного риска средняя.  
Анализ рисков ликвидности, влияющих на достижение целевых показателей 
финансово-хозяйственной деятельности ПАО «НЗХК», проводится на этапе формирования 
бюджетов и среднесрочных планов, на этапе контроля и прогноза их исполнения, а также на этапе 
принятия стратегических управленческих решений, выбора оптимальных путей реализации ключевых 
проектов. 

 

2.4.4. Правовые риски 
Правовой риск является нефинансовым риском, возникающим в деятельности Общества.  
К правовым рискам на внутреннем рынке можно отнести риски связанные с возможными 
изменениями законодательства РФ, касающиеся регулирования налогообложения и налогового 
контроля, лицензирования основных видов деятельности эмитента, с изменением правил 
таможенного контроля и пошлин, с несовершенством правовой системы и законодательства. Данные 
риски могут привести к созданию неопределенности в области коммерческой деятельности Общества 
и существенно отразиться на результатах его работы. 
К правовым рискам на внешнем рынке можно отнести возможные изменения валютного 
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регулирования, правил таможенного контроля и таможенных пошлин, практики внешнеторгового 
оборота и международного коммерческого арбитража, действие санкционной политики в отношении 
Российской Федерации. 
Наиболее значимыми правовыми рисками для Общества являются риски, связанные с возможными 
изменениями в области налогового законодательства РФ. Существует вероятность принятия 
нормативно-правовых актов регулирующих налоговые правоотношения, устанавливающих новые 
налоги, новые обязанности участников налоговых правоотношений, повышения либо изменения 
налоговых ставок, правил налогообложения, установления или ужесточения налоговой 
ответственности, иного ухудшения положения налогоплательщиков, налоговых агентов, иных 
участников налоговых правоотношений. 
Налоговое законодательство РФ отличается неоднозначностью толкований некоторых его 
положений. В отдельных случаях отсутствует единая позиция по применению законодательства о 
налогах и сборах по одному и тому же вопросу, судебная практика применения ряда важных норм 
отсутствует. По мнению Общества,  данный риск влияет на деятельность Общества так же, так и 
на всех остальных участников рынка. 
Общество является экспортером, поэтому существует риск наступления негативных последствий в 
случаи введения валютных ограничений государствами, с резидентами  которых ПАО «НЗХК» 
осуществляет расчетные операции.  
Отношения в области таможенного контроля регулируются таможенным законодательством и 
существует риск, связанный с изменением правил таможенного контроля и пошлин в странах 
экспортерах. Ужесточение таможенного законодательства в этих стран, проведение 
протекционистской политики в отношении товаров РФ могут оказать негативное влияние на 
прибыль Общества. 
Изменение правил таможенного контроля и пошлин может привести к сокращению объемов 
поставок продукции собственного производства, снижению рентабельности, а также сказаться на 
сроках таможенного оформления.  
В целях минимизации риска неисполнения обязательств контрагентами Общества, принятых в 
рамках заключенных договоров, риска неисполнения обязательств Общества перед контрагентами, 
принятых в рамках заключенных договоров, в том числе перед персоналом Общества,  ведется 
постоянная работа по обеспечению эффективной правовой работы с целью исключения правовых 
ошибок,  мониторингу изменений  в  законодательстве, по досудебному урегулированию споров, а 
также по обеспечению исполнения контрагентами обязательств перед Обществом. 
Текущие судебные процессы, в которых участвует Общество, не могут негативно сказаться на 
результатах его деятельности и не окажут значительного влияния на финансовое состояние 
Общества и возможность выполнения  Обществом своих обязательств.  
Деятельность Общества осуществляется в рамках действующего законодательства Российской 
Федерации.  Правовые риски Общества минимизированы. 

 

2.4.5. Риск потери деловой репутации (репутационный риск) 
Значения показателей финансовой устойчивости ПАО «НЗХК» свидетельствуют о том, что 
финансовое положение Общества является устойчивым.  Риск возникновения у Общества убытков в 
результате уменьшения числа клиентов (контрагентов) вследствие формирования негативного 
представления о финансовой устойчивости, финансовом положении эмитента, качестве его 
продукции (работ, услуг) или характере его деятельности в целом является незначительным, в связи с 
тем, что в ПАО «НЗХК»: 
  - реализована Финансовая политика, позволяющая обеспечить финансовую устойчивость и 
эффективное управление финансовыми ресурсами;  
 - действует интегрированная система менеджмента (ИСМ), разработанная на основе 
международных стандартов. 
Общество имеет высокотехнологичную производственную базу, высококвалифицированный 
производственный персонал, готовый выполнить договорные обязательства в установленные сроки.  

 

2.4.6. Стратегический риск 
Риск возникновения у Общества убытков в результате ошибок (недостатков), допущенных при 
принятии решений, определяющих стратегию деятельности и развития Общества (стратегическое 
управление) минимален. Стратегические планы Общества формируются с учетом возможностей 
рынка и потенциала внутренних ресурсов предприятия,  определяется наиболее перспективная 
модель развития, оцениваются  приоритетные направления деятельности предприятия с точки 
зрения достигнутых результатов и необходимых ресурсов. С целью выбора направления развития ПАО 
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«НЗХК» ежегодно формирует среднесрочный план на горизонте ближайших пяти лет. 
Риск, связанный с отсутствием или обеспечением в неполном объеме необходимых финансовых и 
материально-технических ресурсов, минимален, так как в ПАО «НЗХК» реализуются эффективная 
финансовая политика и система управления закупочной деятельностью. 
Рисков возникновения у Общества убытков в результате отсутствия или обеспечения в неполном 
объеме человеческими ресурсами нет. На основании утверждённой производственной программы 
утверждён бюджет расходов на персонал, в соответствии с которым происходит  укомплектование 
подразделений кадрами и проводится необходимое обучение.  

2.4.7. Риски, связанные с деятельностью эмитента 
Поставка ядерной продукции Общества на внутренний и международный рынки осуществляется на 
договорной основе через материнскую компанию АО «ТВЭЛ», поэтому  риск потери потребителей для 
Общества незначителен. 
Стратегией развития по направлению «коммерческая литиевая продукция» предусмотрена 
диверсификация поставок литиевого сырья и продукции, которая должна сбалансировать портфель 
заказов между разными потребителями и минимизировать риски от изменения спроса на продукцию 
со стороны ключевых потребителей  и связанных с этим негативных последствий для ПАО «НЗХК». 
ПАО «НЗХК» осуществляет деятельность, подлежащую лицензированию. Риск, связанный с 
лицензированием основной деятельности, минимален. В настоящее время ПАО «НЗХК» имеет 
разрешительные документы на все осуществляемые виды деятельности, которые в соответствии с 
законодательством подлежат лицензированию. Общество неукоснительно соблюдает лицензионные 
требования, что значительно уменьшает риск прекращения или не продления действующих лицензий. 
Общество включено в Перечень организаций, эксплуатирующих особо радиационно опасные и ядерно 
опасные производства и объекты, утвержденный распоряжением Правительства РФ от 14.09.2009 № 
1311-р. К рискам, связанным с осуществляемой Обществом основной хозяйственной деятельностью, 
можно отнести риски, связанные с возможным нарушением законодательства, регулирующего 
деятельность организаций, включенных в указанный Перечень. 
 

Эмитент предпринимает все разумные способы для устранения  рисков и уменьшения возможных 
негативных последствий, вызванных наступлением событий, обусловленных вышеуказанными 
рисками. 
 

С целью защиты имущественных интересов в ПАО «НЗХК» осуществляется страхование рисков, 
связанных с повреждением/утратой имущества, грузов; страхование гражданской ответственности 
перед третьими лицами при транспортировании радиоактивных веществ, ядерных материалов и их 
отходов; страхование гражданской ответственности эксплуатирующих организаций; страхование 
гражданской ответственности владельца опасных объектов, владельца склада временного хранения, 
строительных рисков.  
Использование механизма страхования позволяет минимизировать финансовые последствия от 
возможных рисков при осуществлении основной деятельности, гарантирует возмещение вреда 
третьим лицам в результате наступления страховых событий. 
 

Раздел III. Подробная информация об эмитенте 

3.1. История создания и развитие эмитента 

3.1.1. Данные о фирменном наименовании (наименовании) эмитента 
Полное фирменное наименование эмитента: Публичное акционерное общество "Новосибирский завод 
химконцентратов" 

Дата введения действующего полного фирменного наименования: 13.03.2015 

Сокращенное фирменное наименование эмитента: ПАО "НЗХК" 

Дата введения действующего сокращенного фирменного наименования: 13.03.2015 

Основание введения наименования: 
Решение общего собрания акционеров от 27.02.2015 об утверждении Устава Общества в новой 
редакции, протокол № 29 от 04.03.2015 
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Полное или сокращенное фирменное наименование эмитента является схожим с наименованием 
другого юридического лица. 
 
Наименование такого юридического лица: 
 ППО ОАО «НЗХК» (Первичная профсоюзная организация ОАО «НЗХК»). 
 
Пояснения, необходимые для избежания смешения указанных наименований: 
В целях избежания смешения указанного сокращенного наименования  с сокращенным фирменным 
наименованием эмитента необходимо учитывать полные фирменные наименования юридических 
лиц, а также иные идентификационные признаки юридических лиц: 
- организационно-правовую форму; 
- основной государственный регистрационный номер (ОГРН); 
- идентификационный номер налогоплательщика (ИНН). 
 
ПАО «НЗХК» (Публичное акционерное общество «Новосибирский завод химконцентратов») имеет 
следующие идентификационные признаки юридического лица: 
организационно-правовая форма – публичное акционерное общество; 
ОГРН  - 1025403903722; 

ИНН – 5410114184. 
 
ППО ОАО «НЗХК» (Первичная профсоюзная организация ОАО «НЗХК») имеет следующие 
идентификационные признаки юридического лица: 
организационно-правовая форма – первичная профсоюзная организация; 
ОГРН  - 1035400004804; 

ИНН – 5410110670. 

Все предшествующие наименования эмитента в течение времени его существования: 

 
Полное фирменное наименование: Производственное объединение "Новосибирский завод 
химконцентратов" 

Сокращенное фирменное наименование: ПО "НЗХК" 

Дата введения наименования: 01.03.1988 

Основание введения наименования: 
Приказ министра по атомной энергии № 150 от 01.03.1988. 

 

Полное фирменное наименование: Акционерное общество открытого типа "Новосибирский завод 
химконцентратов" 

Сокращенное фирменное наименование: АО "НЗХК" 

Дата введения наименования: 31.12.1992 

Основание введения наименования: 
Преобразование государственного предприятия в акционерное общество. Распоряжение 
Правительства Российской  Федерации  № 2455-р от 31.12.1992. Государственная регистрация 
акционерного общества открытого типа "Новосибирский завод химконцентратов", свидетельство 
о государственной регистрации предприятия № 794 от 31.12.1992 

 

Полное фирменное наименование: открытое акционерное общество "Новосибирский завод 
химконцентратов" 

Сокращенное фирменное наименование: АО "НЗХК" 

Дата введения наименования: 20.06.1997 

Основание введения наименования: 
Решение общего собрания акционеров от 30.04.1997 об утверждении Устава Общества  в новой 
редакции, протокол № 4 от 30.04.1997 

 

Полное фирменное наименование: Открытое акционерное общество "Новосибирский завод 
химконцентратов" 

Сокращенное фирменное наименование: ОАО "НЗХК" 

Дата введения наименования: 05.06.2002 
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Основание введения наименования: 
Решение общего собрания акционеров от 30.04.2002 об утверждении Устава Общества  в новой 
редакции, протокол № 10 от 30.04.2002 

3.1.2. Сведения о государственной регистрации эмитента 

Данные о первичной государственной регистрации 

Номер государственной регистрации: КР 794 

Дата государственной регистрации: 31.12.1992 

Наименование органа, осуществившего государственную регистрацию: Администрация Калининского 
района города Новосибирска 

Данные о регистрации юридического лица: 

Основной государственный регистрационный номер юридического лица: 1025403903722 

Дата внесения записи о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, в единый 
государственный реестр юридических лиц: 12.09.2002 

Наименование регистрирующего органа: Инспекция МНС России по Калининскому району г. 
Новосибирска Новосибирской области 

3.1.3. Сведения о создании и развитии эмитента 
 

Эмитент создан на неопределенный срок. 
 
Краткое описание истории создания и развития эмитента 
Датой основания Новосибирского завода химконцентpатов является 25 сентября 1948 года, когда было 
принято Постановление Совета Министров СССР о строительстве в Новосибирске Государственного 
завода по переработке уранового сырья. Главной задачей предприятия было производство 
тепловыделяющих элементов для первых советских промышленных реакторов. На заводе 
осуществлялся технологический цикл химической, металлургической и механической переработки 
урана от рудного сырья до готовых тепловыделяющих элементов. В состав НЗХК в то время входило 
четыре основных цеха уранового топливного цикла и опытно – промышленное производство.   
В 1950 году состоялся пуск в эксплуатацию опытного производства, а уже в 1951 году выпущена первая 
основная продукция завода. Проектная мощность производства урановых изделий была превышена в 
1953 году. 
В 1958 году на предприятии было создано масштабное литиевое производство, представляющее 
собой  технологический комплекс, способный перерабатывать исходное сырье, получая максимально 
чистый литий и его соли, которые использовались во многих отраслях народного хозяйства. Именно 
это производство дало возможность заводу впоследствии впервые выйти на мировой рынок. 
Накопленный опыт работы с делящимися материалами позволил предприятию на следующем этапе 
своего развития приступить к производству тепловыделяющих элементов и тепловыделяющих сборок 
для исследовательских реакторов на основе металлокерамической композиции ядерного топлива в виде 
тонкостенных трёхслойных труб. Эта продукция нашла применение во многих 
научно-исследовательских центрах атомной отрасли. 
В 1971 году за успешное выполнение плановых  заданий и организацию производства новой техники 
Указом Президиума Верховного Совета СССР завод награжден орденом Ленина. 
В 70–80-е годы ХХ века благодаря развитию отечественной и мировой ядерной энергетики была 
значительно расширена сфера деятельности завода в области производства топлива для атомных 
электростанций. Период семидесятых и первая половина восьмидесятых годов были этапом наиболее 
интенсивного развития российской атомной энергетики. В 1980 году на НЗХК было создано серийное 
производство тепловыделяющих элементов и ТВС для энергетических реакторов большой мощности, 
охлаждаемых водой под давлением. В его основу были заложены технические решения, позволяющие 
обеспечить выпуск крупных серий ядерного топлива. В 1982 году был принят в эксплуатацию пусковой 
комплекс зданий для крупномасштабного производства ТВС для энергетических реакторов АЭС. 
Первые тепловыделяющие сборки для реакторов типа ВВЭР-1000 были изготовлены на Новосибирском 
заводе химконцентратов в 1980 году, а в 1997 году была изготовлена первая партия кассет для 
реакторов типа ВВЭР-440. В первое время данное производство было преимущественно сборочным, но 
по мере своего развития приобретало всё более полный законченный цикл – от производства порошка 
для топливных таблеток и их изготовления, до выпуска основных комплектующих деталей ТВС. 
В 2000 году создано производство топливных таблеток. В 2010 году введена в эксплуатацию линия по 
производству порошка диоксида урана   методом восстановительного пирогидролиза гексафторида 
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урана. 
В 2012 году разработана конструкция и технология изготовления мишеней для наработки 99Mo. 
В 2014 году изготовлена пилотная партия ТВС-PWR для европейского реактора. 
В 2017 году произведена первая серийная партия тепловыделяющих сборок низкого обогащения «МР» 
для исследовательского реактора «Мария». 
В 2018 году изготовлена партия ТВС-2М с антидебризным фильтром второго поколения АДФ-2, 
антидебризный фильтр нового поколения был разработан в рамках международного проекта «Нулевой 
отказ ядерного топлива». 

В 1992 году предприятие было преобразовано в Акционерное общество открытого типа 
«Новосибирский завод химконцентратов» в соответствии с Законом Российской Федерации от 
03.07.1991   № 1531-1 «О приватизации государственных и муниципальных предприятий в Российской 
Федерации» и Указом Президента Российской Федерации от 01.07.1992 № 721 «Об организационных 
мерах по преобразованию государственных предприятий в акционерные общества».  Общество 
является правопреемником Производственного объединения «Новосибирский завод 
химконцентратов», созданного в соответствии с приказом Министерства среднего машиностроения 
СССР от 01.03.1988 № 150 (за исключением активов и пассивов, прав и обязанностей совхоза 
«Пашинский» Новосибирского сельского района). 
В марте 2015 года в соответствии с требованиями законодательства изменено наименование 
Общества на  Публичное акционерное общество «Новосибирский завод химконцентратов». 

 

Цель создания эмитента:  
Основной целью деятельности эмитента является извлечение прибыли. 
 
Миссия эмитента: 
Миссией эмитента является производство и поставка ядерного топлива с высокими 
потребительскими свойствами, отвечающего самым высоким международным требованиям и 
стандартам; достижение технологического лидерства за счет передовых компетенций в 
производстве ядерного топлива, оборудования и технологий.  

 

3.1.4. Контактная информация 

Место нахождения эмитента:  Россия, г. Новосибирск, ул. Богдана Хмельницкого, дом 94 
Адрес эмитента, указанный в едином государственном реестре юридических лиц:   

630110, Российская Федерация, Новосибирская область, г. Новосибирск,  улица Богдана Хмельницкого, 94 

Телефон: (383) 274-81-54, (383) 274-83-46 

Факс: (383) 274-30-71 

Адрес электронной почты: E-mail: nzhk@rosatom.ru 
 

Адрес страницы (страниц) в сети Интернет, на которой (на которых) доступна информация об эмитенте, 
выпущенных и/или выпускаемых им ценных бумагах:   disclosure.skrin.ru/disclosure/541011418,               
www.nccp.ru 
 

Наименование специального подразделения эмитента по работе с акционерами и инвесторами эмитента: 
Отдел по корпоративному управлению и собственности 

Адрес нахождения подразделения: 630110, г. Новосибирск, ул. Богдана Хмельницкого, дом 94. 

Телефон: (383) 274-86-91 

Факс: (383) 274-30-71 

Адрес электронной почты: E-mail: nzhk@rosatom.ru 

Адреса страницы в сети Интернет не имеет 

3.1.5. Идентификационный номер налогоплательщика 
5410114184 

3.1.6. Филиалы и представительства эмитента 
Эмитент не имеет филиалов и представительств 
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3.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента 

3.2.1. Основные виды экономической деятельности эмитента 

Код вида экономической деятельности, которая является для эмитента основной 
 

Коды ОКВЭД (код и наименование вида деятельности) 

24.46 Производство ядерного топлива 

3.2.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

3.2.3. Материалы, товары (сырье) и поставщики эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

3.2.4. Рынки сбыта продукции (работ, услуг) эмитента 

Ядерное топливо производства ПАО «НЗХК» поставлялось в 2018 году на атомные станции России 
(Балаковскую АЭС, Ростовскую АЭС, Нововоронежскую АЭС, Ленинградскую АЭС), экспортировалось в 
Украину, Беларусь, Болгарию, Китай, Индию.  Топливо для исследовательских реакторов,  его 
компоненты и изделия в том числе на основе урана металлического экспортировались в Узбекистан, 
Республику Корея, Египет, Нидерланды. В 1 квартале 2019 года ПАО «НЗХК» выполнило поставки 
ядерного топлива для России, Беларуси, Болгарии. 
Литиевая продукция ПАО «НЗХК» поставлялась в 2018 году потребителям в Российской Федерации и 
на экспорт в  Германию,  Великобританию, Францию, США,  Испанию, Китай, Южную  Корею, 
Швейцарию, Румынию. В 1 квартале 2019 года литиевая продукция ПАО «НЗХК» поставлялась 
потребителям Российской Федерации и на экспорт в Германию, Францию, США, Израиль. 
 

3.2.5. Сведения о наличии у эмитента разрешений (лицензий) или допусков к отдельным 
видам работ 
 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ВП-60-000767(М) 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: эксплуатация взрывоопасных производственных объектов 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 17.07.2009 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: Бессрочная 

 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: 54 НС 11.002.Л000003.02.11 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: на осуществление деятельности в области использования 
источников ионизирующего излучения (генерирующих) 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 17.02.2011 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: Бессрочная 
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Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Федеральная служба по техническому и экспортному контролю 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ГТ 0188 № 009476 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: на проведение работ, связанных с созданием средств защиты 
информации  

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 20.12.2011 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 20.12.2021 
 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Министерство РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: 6-Б/01055 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и 
ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 27.06.2013 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: Бессрочная 

 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному контролю 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ГН-05-401-2985 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: обращение с ядерными материалами при их транспортировании 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 17.02.2015 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 17.02.2020 
 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Федеральная служба по экологическому, технологическому  и атомному надзору 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ВХ-00-015-841 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: эксплуатация взрывоопасных и химически опасных 
производственных объектов I, II и III классов опасности 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 13.01.2016 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: Бессрочно 

 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Федеральная служба по экологическому, технологическому  и атомному надзору 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ГН-05-115-3228 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: обращение с ядерными материалами при производстве, 
использовании, переработке, транспортировании и хранении ядерных материалов при проведении 
научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 30.06.2016 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 30.06.2020 

 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Новосибирской  
области 
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Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ГТ № 0091035 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: осуществление работ с использованием сведений, составляющих 
государственную тайну 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 01.07.2016 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 01.07.2021 

 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Новосибирской  
области 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ГТ № 0091036 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: осуществление мероприятий и (или) оказание услуг в области 
защиты государственной тайны 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 01.07.2016 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 01.07.2021 

 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Новосибирской  
области 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ГТ № 0091056 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: осуществление мероприятий и (или) оказание услуг в области 
защиты государственной тайны  

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 31.08.2016 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 31.08.2021 
 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Федеральная служба по техническому и экспортному контролю 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ГТ 0188 № 00981 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: на осуществление мероприятий и (или) оказание услуг в области 
защиты государственной тайны (в части технической защиты информации) 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 20.12.2016 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 20.12.2021 
 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Федеральная служба по техническому и экспортному контролю 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ГТ 0192 № 009652  

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: осуществление мероприятий и (или) оказание услуг в области 
защиты государственной тайны  (в части противодействия иностранным техническим разведкам) 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 23.05.2017 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 23.05.2022 
 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ГН-11-115-3407 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
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разрешение (лицензия) или допуск: конструирование оборудования для ядерных установок  
(тепловыделяющие сборки, тепловыделяющие элементы, поглощающие стержни для установок  с 
энергетическими, исследовательскими, промышленными ядерными реакторами, а также 
оборудование для контроля изделий активных зон ядерных реакторов) 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 11.09.2017 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 11.09.2024 

 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: КВ-12-0681 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: осуществление деятельности по использованию ядерных 
материалов и радиоактивных веществ при проведении работ по использованию атомной энергии в 
оборонных целях 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 02.10.2017 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: по 02.10.2020 
 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Межрегиональное территориальное управление по надзору за ядерной и радиационной 
безопасностью Сибири и Дальнего Востока 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: АВ СДВ-12-115-2506 от 22.11.2017 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: конструирование и изготовление оборудования для ядерных 
установок, радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных 
веществ, хранилищ радиоактивных отходов  

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 22.11.2017 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: по 22.11.2022 

 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: СДВ-(У)-07-601-2509 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: обращение с радиоактивными отходами при их переработке, 
хранении и транспортировании 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 27.11.2017 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: до 27.11.2022 
 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом» 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ГК-1-16-0012  

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: осуществление деятельности по использованию ядерных 
материалов и радиоактивных веществ при проведении работ по использованию атомной энергии в 
оборонных целях 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 14.05.2018 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 14.05.2023 
 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ГН-11-115-3544 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
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разрешение (лицензия) или допуск: право на конструирование оборудования для ядерных установок  
(транспортных упаковочных комплектов для транспортирования свежего ядерного топлива и 
ядерных материалов) 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 13.08.2018 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 13.08.2023 

 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам 
работ: Министерство транспорта Российской Федерации Федеральная служба по надзору в сфере 
транспорта 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам 
работ: ПРД № 5403840 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 
разрешение (лицензия) или допуск: на осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности 
применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 06.02.2019 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: бессрочно 

3.2.6. Сведения о деятельности отдельных категорий эмитентов 
Эмитент не является акционерным инвестиционным фондом, страховой или кредитной 
организацией, ипотечным агентом. 

3.2.7. Дополнительные требования к эмитентам, основной деятельностью которых является 
добыча полезных ископаемых 
Основной деятельностью эмитента не является добыча полезных ископаемых 

3.2.8. Дополнительные требования к эмитентам, основной деятельностью которых является 
оказание услуг связи 
Основной деятельностью эмитента не является оказание услуг связи 

3.3. Планы будущей деятельности эмитента 
Перспективы развития  ПАО «НЗХК» основываются на реализации ключевых целей и задач, 
поставленных перед Обществом: 

 повышение эффективности производства в рамках реализации ПСР-проектов; 

 развитие и модернизация производственных мощностей по выпуску ТВС ВВЭР; 

 отработка  конструкции и технологии  усовершенствованных узлов и деталей  ТВС-западного 
дизайна; 

 разработка и сертификация универсального ТУК для перевозки урансодержащих материалов всеми 
видами транспорта; 

 обеспечение роста выручки вне контура Топливной компании ТВЭЛ продукции дочерних  обществ 
ПАО «НЗХК»; 

 создание промышленного парка на территории предприятия; 

 снижение затрат на содержание производственных площадей; 

 сокращение потребления энергетических ресурсов; 

 компактизация производства. 
В части задачи по расширению «второго ядра» деятельности Общества реализация стратегии 
развития направления «коммерческая литиевая продукция», включающая увеличение мощностей, 
снижение себестоимости, минимизацию рисков сырьевой зависимости, и направления «накопители 
энергии на основе химических источников тока»  предусматривает: 

 создание участка производства лития металлического в цилиндрах; 

 создание центра компетенций производства литий-ионных аккумуляторов (ЛИА) и 
комплектующих; 

 компактизацию действующих производств, создание промышленного парка на территории 
предприятия; 

 снижение затрат на содержание производственных площадей; 
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 создание участка сборки литий-йонных аккумуляторных батарей, источников бесперебойного 
питания, систем оперативного постоянного тока;  

 создание производства ЛИА, электродных материалов и комплектующих. 

3.4. Участие эмитента в банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях 
Наименование группы, холдинга или ассоциации: Ассоциация аналитических центров "Аналитика" 

Cрок участия эмитента: 1993 

Роль (место) и функции эмитента в организации: 
Членство в ассоциации. Обмен информацией о применении аналитических методов в производстве 
между членами ассоциации. 

3.5. Подконтрольные эмитенту организации, имеющие для него существенное значение 
Эмитент не имеет подконтрольных организаций, имеющих для него существенное значение 

3.6. Состав, структура и стоимость основных средств эмитента, информация о планах по 
приобретению, замене, выбытию основных средств, а также обо всех фактах обременения 
основных средств эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

Раздел IV. Сведения о финансово-хозяйственной деятельности эмитента 

4.1. Результаты финансово-хозяйственной деятельности эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

4.2. Ликвидность эмитента, достаточность капитала и оборотных средств 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

4.3. Финансовые вложения эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

4.4. Нематериальные активы эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

 

4.5. Сведения о политике и расходах эмитента в области научно-технического развития, в 
отношении лицензий и патентов, новых разработок и исследований 

 

Затраты эмитента  на осуществление научно-технической деятельности в 2018 году за счет 
собственных средств составили 19,73 млн руб. В 1 квартале 2019 года эмитент не расходовал 
собственные средства на осуществление научно-технической деятельности. 
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Основные направления научно-технической деятельности в 2018 году: 
 Разработка конструкции и изготовление макета ТВС ВВЭР-1200 с улучшенными 
термомеханическими характеристиками. 
 Отработка конструкции и технологии изготовления  опытных “комбинированных” ТВС типа МИР 
с высокоплотным уран-молибден-кремниевым топливом. 
 Разработка конструкции и технологии изготовления полномасштабного макета блока отражателя 
с устройством пассивной обратной связи (БО с УПОС)  РУ БРЕСТ-ОД-300. Проведение механических 
испытаний. 
 Разработка и сертификация ТУК для перевозки ТВС ВВЭР-1000, ВВЭР-1200 и урансодержащих 
материалов. 
 Отработка технологии изготовления комплектующих из кадмия для РТВС. 
 Разработка конструкции и технологии изготовления ТВС ИР западного дизайна. 
 Отработка технологии изготовления опытных мишеней с НОУ топливом методом твердофазового 
перехода соединений U-Al. 
 Разработка процесса получения крупки диоксида урана с использованием сухого пластификатора. 
 Отработка конструкции и технологии, изготовление опытных образцов экспериментальных ТВС с 
новым толерантным топливом. 
 Разработка процесса изготовления заготовок деталей из ЛВСМ методом литья с требуемыми 
характеристиками и создание опытно-промышленной установки. 
 Разработка техпроцесса и аппаратурно-технологической схемы участка для комплексной очистки 
от примесей растворов гидроксида лития-7.  
 Проведение исследований по повышению срока службы графитовых анодов, используемых в 
технологии получения лития металлического методом электролиза.  
 Проведение исследований в области насыщения ионообменных смол литием-7.  
 
Сведения об объектах интеллектуальной собственности 
ПАО «НЗХК» является обладателем 266 объектами интеллектуальной собственности. 
В 2018 году получены следующие права на объекты интеллектуальной собственности: 
 получен один патент № 2672665 на изобретение «Цеолитсодержащий катализатор, способ его 
получения и способ превращения смеси низкомолекулярных парафиновых и олефиновых углеводородов в 
концентрат ароматических углеводородов или высокооктановый компонент бензина (варианты)», 
приоритет 07.05.2018; 
 оформлен один секрет производства (ноу-хау) «Результаты опытных работ по безлаковой сборке 
ТВС-2М с применением смазки СВ-1».  
В 2018 году внедрено в производство 3 изобретения. Общий эффект от использования ранее 
внедренных изобретений составил 25 300,0 тыс. руб. 
В I квартале 2019 года на имя ПАО «НЗХК» патентов на изобретения, полезные модели получено не 
было. 
Основные патенты поддерживаются эмитентом в силе в течение всего срока их действия. В связи с 
возможностью продления сроков действия патентов риски, связанные с возможностью истечения 
сроков действия основных для эмитента патентов являются минимальными. 
 

4.6. Анализ тенденций развития в сфере основной деятельности эмитента 
Основные тенденции развития отрасли экономики, в которой эмитент осуществляет основную деятельность, а 
также основные факторы, оказывающие влияние на состояние отрасли 
В современных условиях атомная энергетика — один из важнейших секторов экономики России. 
Динамичное развитие отрасли является одним из основных условий обеспечения энергонезависимости 
государства и стабильного роста экономики страны. Сегодня атомная отрасль России представляет 
собой мощный комплекс, состоящий из  предприятий ядерно-топливного цикла, атомной энергетики, 
ядерно-оружейного комплекса и научно-исследовательских институтов.  
Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом» – один из глобальных технологических 
лидеров, обладающий ресурсами и компетенциями для успешной деятельности  во всех звеньях 
производственной цепочки атомной энергетики.  
Госкорпорация «Росатом» является крупнейшим производителем электроэнергии в России, 
обеспечивая 18,7% энергетических потребностей страны.  
Госкорпорация «Росатом» занимает второе место в мире по запасам урана и четвертое место по 
объему его добычи, а также обеспечивает 17% рынка ядерного топлива. 
В 2018 году выработка электроэнергии на АЭС составила  рекордные 204,275 млрд кВтч  (в 2017 году -  
202,868 млрд кВтч). 
Доля выработки АЭС от выработки электроэнергии в России в 2018 году составила 18,7%. 
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В общей сложности в 2018 году на 10 атомных станциях России в эксплуатации находилось 37 
энергоблоков: 
- 20 энергоблоков с реакторами типа ВВЭР (из них 13 энергоблоков ВВЭР-1000, 2 - ВВЭР-1200 и 5 
энергоблоков ВВЭР-440 различных модификаций);  
- 15 энергоблоков с канальными реакторами (11 энергоблоков с реакторами типа РБМК-1000 и 4 
энергоблока с реакторами типа ЭГП-6);  
- 2 энергоблока с реакторами на быстрых нейтронах (БН-600 и БН-800).  
Суммарная установленная мощность всех энергоблоков составляет ~29 ГВт. 
В настоящее время Госкорпорация «Росатом» сооружает 6 новых энергоблоков в России. Портфель 
зарубежных заказов включает 36 энергоблоков атомных станций, включая АЭС «Аккую» (Турция), 
Белорусскую АЭС (Беларусь), вторую очередь АЭС «Тяньвань» (Китай) и другие.  
В группу глобальных поставщиков ядерного топлива входят компании: 
 Framatome (Франция-Германия), 25%;  
Westinghouse Electric Company (США), 23%;  
GNF (США-Япония), 10%;  
Топливная компания ТВЭЛ (Россия), 17%. 
Стратегические цели Госкорпорации «Росатом:  повышение доли на международных рынках; 
снижение себестоимости продукции и сроков протекания процессов; новые продукты для российского 
и международных рынков. 
Стратегия Топливной компании «ТВЭЛ» ориентирована на укрепление присутствия на мировом 
рынке услуг по обогащению урана и фабрикации ядерного топлива за счет выпуска традиционной 
продукции с высокими потребительскими свойствами, а также выхода на новые ядерные рынки, 
развитие неядерных направлений бизнеса и повышение эффективности. 

 

Общая оценка результатов деятельности эмитента в данной отрасли.  
Результаты деятельности ПАО «НЗХК» в 2018 году можно  оценить как положительные. 
Достигнуты успехи в реализации программ развития основного производства, расширения неядерных 
бизнесов и программы сокращения затрат: 
 в полном объёме выполнен переход на производство ТВСА-12 для АЭС Козлодуй;  
 для российских АЭС поставлены на производство сборки тепловыделяющие ТВС-2М с жестким 
каркасом и решетками-интенсификаторами; 
 поставлены на производство и изготовлены имитаторы ТВС для АЭС Белоруссии; 
 изготовлены модернизированные головки для ТВС западного дизайна; 
 реализуются  ПСР-проекты направленные на достижение стратегических потоков ПАО «НЗХК» 
на 2017-2019 годы; 
 выполнены мероприятия по оптимизации потребления услуг сторонних организаций и 
собственных подразделений; 
 выполнены мероприятия по оптимизации расходов на персонал, неядерные материалы и остатков 
запасов товарно-материальных ценностей; 
 выполнен целевой показатель сокращения потребления энергетических ресурсов относительно 
2016 года. 

 

Оценка соответствия результатов деятельности эмитента тенденциям развития отрасли.  
Результаты деятельности эмитента соответствуют тенденциям развития отрасли. 
Стратегические цели Госкорпорации «Росатом» и Топливной компании ТВЭЛ являются для ПАО 
«НЗХК» ориентиром при определении текущих задач и приоритетных направлений развития.           
Одна из основных задач эмитента - рост  на  рынках  ядерной  продукции,   в   том   числе   
развитие   и модернизация производственных мощностей по выпуску ТВС ВВЭР, ТВС-PWR, ТВС 
исследовательских реакторов. Эмитент постоянно работает над снижением себестоимости и 
повышением качества продукции за счет технической модернизации производства, повышения уровня 
автоматизации технологических процессов и реализации целого ряда инвестиционных и 
ПСР-проектов, направленных на повышение эффективности. 
Учитывая мировые тенденции по развитию технологий, связанных с производством литиевых 
источников тока, поиску новых материалов в металлургии, совершенствованию технологий в 
производстве стекла, керамики, в химии и нефтехимии, продукция литиевого комплекса ПАО «НЗХК» 
продолжает надежно удерживать занимаемую долю рынка и в Российской Федерации и за рубежом. 
Расширение продуктовой линейки, совершенствование технологии, направленной на удовлетворение 
потребностей заказчиков, снижение затрат и стабилизацию качества производимой продукции, даст 
возможности предприятию сохранить и расширить свои позиции в Российской Федерации и 
зарубежных странах - потребителях литиевой продукции в долгосрочной перспективе.   
Сегодня основными точками роста в сфере неядерной продукции    являются  новые  продукты на 
основе лития,  над  разработкой  которых  работает  ПАО «НЗХК» при поддержке АО «ТВЭЛ».  
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Информация приведена в соответствии с мнениями, выраженными органами управления эмитента. 
Мнения органов управления эмитента относительно представленной информации совпадают. Члены 
совета директоров эмитента не имеют особое мнение относительно представленной  информации, 
отраженное в протоколе заседания совета директоров эмитента и не настаивает на отражении 
такого мнения в ежеквартальном отчете. 
 

4.7. Анализ факторов и условий,  влияющих на деятельность эмитента 
Факторы и условия (влияние инфляции, изменение курсов иностранных валют, решения государственных 
органов, иные экономические, финансовые, политические и другие факторы), влияющие на деятельность 
эмитента и оказавшие влияние на изменение размера выручки от продажи эмитентом товаров, продукции, 
работ, услуг и прибыли (убытков) эмитента от основной деятельности.  
Степень влияния инфляционного риска - средняя. Рост рыночных цен на сырьё и материалы приводит к 
увеличению себестоимости продукции эмитента.  
Степень влияния изменения курсов иностранных валют – незначительная. В структуре выручки 
эмитента доля выручки в иностранной валюте незначительна. 
Решения государственных органов, экономические, политические факторы оказывают высокое влияние 
на эмитента. Значительное влияние на эмитента могут оказать: корректировка планов развития 
ядерной энергетики в России и корректировки энергетических стратегий стран – импортеров 
российской ядерной продукции.  
Основные факторы, связанные с возможными изменениями в отрасли: 
- строительство новых и вывод из эксплуатации действующих энергоблоков; 
- изменение объёма заказов на ядерное топливо.  
Основные факторы влияния на эмитента в  отношении литиевой продукции: высокая цена на 
литиевое сырье на внешнем рынке, отсутствие сырьевых источников лития в Российской Федерации, 
отсутствие государственных программ, направленных на развитие литиевого производства, закрытие 
ключевых рынков лития для российских производителей. Указанные факторы могут привести к  
высокой конкуренции с другими производителями литиевой продукции.  
Прогнозы составлены на период до 2030 года.  
 
Действия, предпринимаемые эмитентом, и действия, которые эмитент планирует предпринять в будущем для 
эффективного использования указанных факторов и условий. Способы, применяемые эмитентом, и способы, 
которые эмитент планирует использовать в будущем для снижения негативного эффекта факторов и условий, 
влияющих на деятельность эмитента.  
Стратегия деятельности эмитента основывается на реализации  стратегических целей 
Госкорпорации «Росатом» и  Топливной компании ТВЭЛ: 
   рост  на  рынках  ядерной  продукции,   в   том   числе   развитие   и модернизация 
производственных мощностей по выпуску ТВС ВВЭР, ТВС-PWR, ТВС исследовательских реакторов; 
   развитие «второго ядра» бизнеса, увеличение доли неядерной продукции; 
   повышение эффективности предприятия, снижения доли затрат в выручке предприятия. 
Ключевые цели и задачи эмитента: 

 повышение эффективности производства в рамках реализации ПСР-проектов; 

 развитие и модернизация производственных мощностей по выпуску ТВС ВВЭР; 

   отработка  конструкции и технологии  усовершенствованных узлов и деталей  ТВС-западного 
дизайна; 

    разработка и сертификация универсального ТУК для перевозки урансодержащих материалов 
всеми видами транспорта; 

 обеспечение роста выручки вне контура Топливной компании ТВЭЛ продукции дочерних  обществ 
эмитента; 

 создание промышленного парка на территории предприятия; 

 снижение затрат на содержание производственных площадей; 

 сокращение потребления энергетических ресурсов; 

 компактизация производства. 
В части задачи по расширению «второго ядра» деятельности Общества реализация стратегии 
развития направления «коммерческая литиевая продукция», включающая увеличение мощностей, 
снижение себестоимости, минимизацию рисков сырьевой зависимости, и направления «накопители 
энергии на основе химических источников тока»  предусматривает: 

 создание участка производства лития металлического в цилиндрах; 

 создание центра компетенций производства литий-ионных аккумуляторов (ЛИА) и 
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комплектующих; 

 компактизацию действующих производств, создание промышленного парка на территории 
предприятия; 

 снижение затрат на содержание производственных площадей; 

 создание участка сборки литий-йонных аккумуляторных батарей, источников бесперебойного 
питания, систем оперативного постоянного тока;  

 создание производства ЛИА, электродных материалов и комплектующих. 
 
Существенные события или факторы, которые могут в наибольшей степени негативно повлиять на 
возможность получения эмитентом в будущем таких же или более высоких результатов, по сравнению с 
результатами, полученными за последний отчетный период, а также вероятность наступления таких событий 
(возникновения факторов).  
На объём выручки от продаж продукции эмитента может повлиять снижение объёма заказов на 
ядерное топливо.  В  отношении литиевой продукции основными негативными факторами являются: 
высокая цена на литиевое сырье на внешнем рынке,  отсутствие сырьевых источников лития в 
Российской Федерации. 
 
Существенные события или факторы, которые могут улучшить результаты деятельности эмитента: 
Положительное влияние на деятельность эмитента в ближайшей перспективе могут оказать: 
- заключенные Госкорпорацией «Росатом» контракты на строительство АЭС за рубежом – в Беларуси, 
Турции и др., основным поставщиком топлива для которых, с высокой вероятностью будет являться 
Топливная компания ТВЭЛ;- дальнейшее расширение на уровне Госкорпорации «Росатом» направления 
развития ядерной медицины, поставщиком изделий для наработки изотопа молибдена-99 для которых 
является ПАО «НЗХК». 
В рамках стратегии развития направления «коммерческая литиевая продукция» запланированы 
мероприятия, направленные на снижение влияния фактора, связанного с удорожанием импортного 
литиевого сырья. Эмитент осуществляет диверсификацию поставок литиевого сырья и продукции, что  
должно сбалансировать портфель заказов между разными потребителями и минимизировать влияние 
изменения спроса на продукцию со стороны ключевых потребителей  и связанных с этим негативных 
последствий для эмитента. 
 

4.8. Конкуренты эмитента 
Основными конкурентами АО «ТВЭЛ» (действующими и потенциальными) по номенклатуре 
продукции ПАО «НЗХК» являются: 
 на рынке ядерного топлива для АЭС – международные интегрированные корпорации (Framatome, 
Westinghouse Electric Company, GNF, Candu Energy Inc.). 
 на рынке исследовательского ядерного топлива – основными активными конкурентами, в первую 
очередь, на мировом рынке исследовательских реакторов западного дизайна являются  ведущие 
производители Франции и Аргентины, и, в последнее время, Южной Кореи.   
Основными конкурентами по  неядерной продукции ПАО «НЗХК»  являются: 
 на рынке литиевой продукции – зарубежные производители литиевой продукции Чили, Германии, 
США, Китая, Японии и Южной Кореи. 

 

Раздел V. Подробные сведения о лицах, входящих в состав органов 
управления эмитента, органов эмитента по контролю за его 
финансово-хозяйственной деятельностью, и краткие сведения о 
сотрудниках (работниках) эмитента 

5.1. Сведения о структуре и компетенции органов управления эмитента 
Полное описание структуры органов управления эмитента и их компетенции в соответствии с уставом 
(учредительными документами) эмитента: 
 Органами управления Общества являются: 
 Общее собрание акционеров; 
 Совет директоров; 
 Единоличный исполнительный орган (Генеральный директор). 
 

30



Высшим органом управления Общества является Общее собрание акционеров, к компетенции 
которого относятся следующие вопросы в соответствии с п. 12.1 Устава ПАО «НЗХК»: 
12.1.1. внесение изменений и дополнений в Устав или утверждение Устава Общества в новой 
редакции; 
12.1.2.  реорганизация Общества; 
12.1.3. ликвидация Общества, назначение ликвидационной комиссии, утверждение промежуточного и 
окончательного ликвидационных балансов; 
12.1.4. избрание членов Совета директоров и досрочное прекращение их полномочий; 
12.1.5. определение количества, номинальной стоимости, категории (типа) объявленных акций и прав, 
предоставляемых этими акциями; 
12.1.6. избрание членов Ревизионной комиссии (ревизора) Общества и досрочное прекращение их 
полномочий; 
12.1.7. утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества; 
12.1.8. выплата (объявление) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев 
отчетного года; 
12.1.9. распределение прибыли (в том числе выплата (объявление) дивидендов, за исключением 
выплаты (объявления) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев 
отчетного года) и убытков Общества по результатам отчетного года; 
12.1.10. дробление и консолидация акций Общества; 
12.1.11. принятие решений о согласии на совершение или последующем одобрении крупных сделок в 
случаях, предусмотренных главой X Федерального закона «Об акционерных обществах»; 
12.1.12. приобретение Обществом размещенных акций в случаях, предусмотренных Федеральным 
законом «Об акционерных обществах»; 
12.1.13. утверждение внутренних документов, регулирующих деятельность органов Общества; 
12.1.14. принятие решения о выплате членам Ревизионной комиссии Общества вознаграждений и (или) 
компенсаций; 
12.1.15. принятие решения о выплате членам Совета директоров Общества вознаграждений и (или) 
компенсаций; 
12.1.16. увеличение уставного капитала Общества путем увеличения номинальной стоимости 
размещенных акций или размещения дополнительных акций; 
12.1.17. уменьшение уставного капитала Общества путем уменьшения номинальной стоимости 
акций, путем приобретения Обществом части акций в целях сокращения их общего количества, а 
также путем погашения приобретенных или выкупленных Обществом акций; 
12.1.18. утверждение аудитора Общества; 
12.1.19. согласие на совершение или последующее одобрение сделки, в совершении которой имеется 
заинтересованность, в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах»; 
12.1.20. принятие решения об участии в финансово-промышленных группах, ассоциациях и иных 
объединениях коммерческих организаций; 
12.1.21. решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных 
обществах». 

 
Совет директоров Общества осуществляет общее руководство деятельностью Общества. 
К компетенции Совета директоров относятся следующие вопросы в соответствии с п. 13.2 Устава 
ПАО «НЗХК»: 
13.2.1. определение приоритетных направлений деятельности Общества; 
13.2.2. созыв годового и внеочередного Общих собраний акционеров; 
13.2.3. утверждение повестки дня Общего собрания акционеров; 
13.2.4. определение даты, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие 
в Общем собрании акционеров, и другие вопросы, отнесенные к компетенции Совета директоров 
Общества в соответствии с положениями главы VII Федерального закона «Об акционерных 
обществах» и связанные с подготовкой и проведением Общего собрания акционеров; 
13.2.5. определение порядка ведения Общего собрания акционеров; 
13.2.6. предварительное утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности Общества; 
13.2.7. рекомендации по распределению прибыли Общества, в том числе по размеру дивиденда по 
акциям Общества и порядку его выплаты, и убытков Общества; 
13.2.8. определение цены (денежной оценки) имущества, цены размещения и выкупа эмиссионных 
ценных бумаг в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах»; 
13.2.9. создание целевых и иных фондов Общества; 
13.2.10. принятие решения об использовании фондов Общества; утверждение смет использования 
средств по фондам специального назначения и рассмотрение итогов выполнения смет использования 
средств по фондам специального назначения; 

31



13.2.11. утверждение внутренних документов Общества, определяющих порядок формирования и 
использования фондов Общества; 
13.2.12. определение размера оплаты услуг аудитора Общества и условий договора с ним; 
13.2.13. утверждение регистратора Общества и условий договора с ним, а также расторжение 
договора с ним; 
13.2.14. образование единоличного исполнительного органа Общества, досрочное прекращение его 
полномочий, определение срока полномочий Генерального директора и условий трудового договора с 
ним;  
13.2.15. принятие решения о выплатах стимулирующего характера (вознаграждения, премии и т. д.) 
Генеральному директору Общества; 
13.2.16. определение размера вознаграждения Генерального директора по результатам отчетного года; 
13.2.17. принятие решения о возможности совмещения Генеральным директором Общества 
должностей в органах управления других организаций, а также о возможности работать по 
совместительству в других организациях; 
13.2.18. принятие решения о передаче полномочий единоличного исполнительного органа Общества 
управляющей организации (управляющему) и досрочное прекращение полномочий управляющей 
организации (управляющего); 
13.2.19. утверждение условий (изменение условий) договора с управляющей организацией; 
13.2.20. привлечение к дисциплинарной ответственности Генерального директора Общества и его 
поощрение в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации; 
13.2.21. утверждение решения о выпуске ценных бумаг, проспекта ценных бумаг, отчета об итогах 
выпуска ценных бумаг Общества; 
13.2.22. размещение Обществом облигаций или иных эмиссионных ценных бумаг, за исключением 
акций, а также облигаций, конвертируемых в обыкновенные акции, и иных эмиссионных ценных бумаг, 
конвертируемых в обыкновенные акции; 
13.2.23. утверждение внутренних документов Общества, за исключением внутренних документов, 
утверждение которых отнесено Федеральным законом «Об акционерных обществах» к компетенции 
Общего собрания акционеров, а также иных внутренних документов Общества, утверждение 
которых отнесено настоящим Уставом к компетенции единоличного исполнительного органа 
Общества; 
13.2.24. создание и ликвидация филиалов Общества, открытие и прекращение деятельности 
представительств Общества, утверждение положений о филиалах и представительствах Общества; 
13.2.25. согласие на совершение или последующее одобрение крупных сделок в случаях, 
предусмотренных главой X Федерального закона «Об акционерных обществах»; 
13.2.26. утверждение заключения о крупной сделке; 
13.2.27. согласие на совершение или последующее одобрение сделки, в совершении которой имеется 
заинтересованность, в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах»; 
13.2.28. утверждение отчета о заключенных Обществом в отчетном году сделках, в совершении 
которых имеется заинтересованность. 
13.2.29. согласие на совершение сделок (включая несколько взаимосвязанных сделок), связанных с 
приобретением, отчуждением, обременением, передачей (приобретением) прав пользования или 
возможностью отчуждения, обременения, передачи (приобретения) прав пользования любого 
недвижимого имущества, за исключением договоров аренды, заключаемых на срок менее года и 
расторжения договоров аренды, а также за исключением передачи недвижимого имущества в 
пользование подрядчиками и/или исполнителям услуг во исполнение договоров подряда и/или договоров 
оказания услуг, заключенных с Обществом; 
13.2.30. согласие на совершение сделок, не связанных с видами  деятельности, указанными в пп. 4.2, 4.3 
настоящего Устава, или её обеспечением, предметом которых является имущество, работы и услуги, 
стоимостью более 10 процентов балансовой стоимости активов Общества, определенной по данным 
его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, или более 500 млн. рублей.; 
13.2.31. согласие на совершение сделок, связанных с безвозмездной передачей имущества Общества (в 
том числе на совершение Обществом вклада в имущество иного акционерного общества или общества 
с ограниченной ответственностью) или имущественных прав (требований) к себе или к третьему 
лицу; сделок, связанных с освобождением от имущественной обязанности перед собой или перед 
третьим лицом; сделок, связанных с безвозмездным оказанием Обществом услуг (выполнением работ) 
третьим лицам, в случаях (размерах), определяемых отдельными решениями Совета директоров 
Общества в отношении вышеуказанных сделок, и принятие решений о совершении Обществом данных 
сделок в случаях, когда вышеуказанные случаи (размеры) не определены, за исключением сделок, 
совершаемых в пределах средств, утвержденных на эти цели  в бюджете Общества; 
13.2.32. согласие на совершение сделок, связанных с оказанием Обществу услуг информационного, 
консультационного, рекламного характера, а также иных сделок, не связанных с видами  
деятельности, указанными в пп. 4.2, 4.3 настоящего Устава, или её обеспечением,   в случае, если цена 
вышеуказанных сделок превышает 10 млн. рублей; 
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13.2.33. согласие на заключение договоров простого товарищества; 
13.2.34. принятие решения о предоставлении ссуд и займов работникам Общества, а также 
поручительств за исполнение ими обязательств перед третьими  лицами, сверх  сумм, 
утвержденных в бюджете Общества; 
13.2.35. принятие решения о создании других организаций и/или об участии Общества в других 
организациях, изменении доли участия (количества акций, размера паев, долей), обременении акций 
(долей) и прекращении участия Общества в других организациях, за исключением случая, связанного с 
ликвидацией организации; 
13.2.36. утверждение, изменение и дополнение годовых планов (плановых показателей 
финансово-хозяйственной деятельности) и соответствующих им бюджетов Общества; 
13.2.37. рекомендации по размеру выплачиваемых членам Ревизионной комиссии Общества 
вознаграждений и компенсаций; 
13.2.38. принятие решения о проведении внеочередной ревизии или внеочередной аудиторской проверки 
Общества, включая вопрос отнесения на счет Общества соответствующих затрат; 
13.2.39. избрание Председателя Совета директоров и досрочное прекращение его полномочий; 
13.2.40. избрание корпоративного секретаря и/или секретариата Совета директоров и досрочное 
прекращение его/их полномочий; 
13.2.41. согласие на заключение договора о передаче Обществу полномочий единоличного 
исполнительного органа (выполнение функций управляющей организации) в других организациях;  
13.2.42. утверждение по представлению генерального директора организационной структуры 
Общества, за исключением изменения наименований и подчиненности структурных подразделений и 
должностей, упразднения и создания структурных подразделений в связи с перераспределением 
функций между другими структурными подразделениями и введением новых функций; 
13.2.43. предварительное согласование повышения тарифных ставок и схем должностных окладов 
работников Общества в случае превышения расходов на эти цели, предусмотренные бюджетом; 
13.2.44. приобретение размещенных Обществом акций, облигаций и иных эмиссионных ценных бумаг, в 
случаях предусмотренных законодательством; 
13.2.45. распоряжение акциями и иными эмиссионными ценными бумагами Общества, 
приобретенными Обществом; 
13.2.46. определение позиции Общества по вопросам повестки дня общих собраний акционеров 
(участников) дочерних обществ; 
13.2.47. одобрение договоров, на основании которых акционером вносится вклад в имущество 
Общества. 
13.2.48. утверждение отчета об итогах предъявления акционерами требований о выкупе 
принадлежащих им акций. 
13.2.49. создание комитетов при Совете директоров, утверждение положений о них; 
13.2.50. формирование комитетов Совета директоров Общества, утверждение внутренних 
документов, которыми определяются их компетенция и порядок деятельности, определение их 
количественного состава, назначение председателя и членов комитета и прекращение их полномочий. 
13.2.51. рассмотрение и утверждение отчетов Генерального директора о результатах деятельности 
Общества, фактическом исполнении: приоритетных направлений деятельности Общества, основных 
плановых показателей финансово-хозяйственной деятельности Общества (в том числе ключевых 
показателей эффективности (КПЭ) Общества) и соответствующих им бюджетов и лимитов; о 
выполнении решений Общего собрания акционеров и Совета директоров Общества; 
13.2.52. определение принципов и подходов к организации в обществе управления рисками, внутреннего 
контроля и внутреннего аудита; 
13.2.53. иные вопросы, отнесенные к компетенции Совета директоров Федеральным законом «Об 
акционерных обществах» и настоящим Уставом. 
 
Генеральный директор является единоличным исполнительным органом Общества, осуществляющим 
руководство текущей деятельностью Общества. 
Генеральный директор подотчетен Совету директоров и Общему собранию акционеров Общества. 
Генеральный директор несет ответственность за организацию защиты сведений, составляющих 
государственную, служебную и коммерческую тайны в Обществе, режима секретности и 
безопасности проводимых работ в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
должен иметь соответствующий допуск к сведениям, составляющим государственную тайну. 
Генеральный директор организует выполнение решений Общего собрания акционеров  и Совета 
директоров Общества.  
К компетенции Генерального директора относятся все вопросы руководства текущей деятельностью 
Общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции Общего собрания акционеров и 
Совета директоров. 
Генеральный директор обладает следующими полномочиями в соответствии с п. 14.1 Устава ПАО 
«НЗХК»: 
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14.1.1. действует от имени Общества без доверенности, в том числе представляет интересы 
Общества как в Российской Федерации, так и за ее пределами; 
14.1.2. осуществляет текущее руководство деятельностью Общества; 
14.1.3. распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных настоящим Уставом и 
законодательством Российской Федерации; 
14.1.4. совершает сделки от имени Общества в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации и настоящим Уставом; 
14.1.5. выдает доверенности от имени Общества; 
14.1.6. утверждает штатное расписание Общества, филиалов и представительств Общества; 
14.1.7. утверждает организационную структуру Общества и изменения, вносимые в нее в части 
изменения наименований и подчиненности структурных подразделений и должностей, упразднения и 
создания структурных подразделений в связи с перераспределением функций между другими 
структурными подразделениями и введением новых функций; 
14.1.8. издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества; 
14.1.9. заключает трудовые договоры с работниками Общества, применяет к работникам меры 
поощрения и налагает на них взыскания, осуществляет иные права и обязанности Общества в 
качестве работодателя; 
14.1.10. открывает в банках счета Общества; 
14.1.11. организует ведение бухгалтерского учета и отчетности Общества; 
14.1.12. утверждает внутренние документы Общества, регулирующие деятельность структурных и 
обособленных подразделений Общества, за исключением внутренних документов, утверждаемых 
Общим собранием акционеров и Советом директоров Общества; 
14.1.13. организует защиту сведений, составляющих государственную тайну, а также работу в 
области технической защиты информации в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и несет ответственность за обеспечение в Обществе сохранности 
государственной тайны; 
14.1.14. несет персональную ответственность за обеспечение в Обществе сохранности сведений, 
составляющих государственную тайну, в том числе за: 
- создание условий и организацию мероприятий, обеспечивающих защиту сведений, составляющих 
государственную тайну; 
- создание условий, при которых должностное лицо или гражданин знакомятся только с теми 
сведениями, составляющими государственную тайну, и в таких объемах, которые необходимы ему для 
выполнения его должностных (функциональных) обязанностей; 
- несоблюдение установленных ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими 
государственную тайну; 
14.1.15. назначает на период своего временного отсутствия (отпуск, служебная командировка, 
болезнь) исполняющего обязанности Генерального директора из числа своих заместителей; 
14.1.16. определяет состав и объем сведений, составляющих служебную или коммерческую тайну, а 
также порядок их хранения и защиты в соответствии с законодательством Российской Федерации; 
14.1.17. обеспечивает выполнение требований законодательства Российской Федерации в области 
пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий, а 
также выполнение требований по гражданской обороне; 
14.1.18. имеет право первой подписи финансовых документов Общества; 
14.1.19. назначает руководителей филиалов (представительств), заключает договоры с  
руководителями филиалов (представительств); 
14.1.20. обеспечивает ведение учета аффилированных лиц Общества; 
14.1.21. обеспечивает выполнение требований законодательства Российской Федерации в области 
создания безопасных условий и охраны труда на рабочих местах; 
14.1.22. исполняет другие функции, необходимые для достижения целей деятельности Общества и 
обеспечения его нормальной работы, в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
настоящим Уставом. 
 

Внеочередным общим собранием акционеров ПАО «НЗХК» (протокол № 37 от 18.02.2019) утвержден 
Устав ПАО «НЗХК» в новой редакции. 

Годовым общим собранием акционеров Общества  (протокол № 33  от 27.06.2017) утверждены: 
Положение “Об Общем собрании акционеров ПАО «НЗХК»” в новой редакции,  Положение “О Совете 
директоров ПАО «НЗХК»” в новой редакции,  Положение “О Ревизионной комиссии ПАО «НЗХК»” в 
новой редакции. 
 

Сведения о кодексе корпоративного управления либо аналогичном документе: 
Кодекс корпоративной этики и поведения Общества принят решением Совета директоров ОАО 
«НЗХК» от 08.10.2004. 
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5.2. Информация о лицах, входящих в состав органов управления эмитента 

5.2.1. Состав совета директоров (наблюдательного совета) эмитента 
 

Совет директоров эмитента, действующий на отчетную дату, избран 15.02.2019 внеочередным 
общим собранием акционеров ПАО «НЗХК», протокол № 37 от 18.02.2019. 

В связи с тем, что в Обществе в качестве совещательных органов при совете директоров 
(наблюдательном совете)   комитеты совета директоров (наблюдательного совета) не создавались, 
члены совета директоров (наблюдательного совета) не участвуют  в работе комитетов совета 
директоров (наблюдательного совета). 

 

ФИО: Андрианов Андрей Николаевич 

Член совета директоров ПАО «НЗХК» 
 

Год рождения: 1974 
 

Образование: высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по 

2014 2015 АО «ТВЭЛ» коммерческий директор по развитию 
новых бизнесов 

2015 2017 АО «ТВЭЛ» коммерческий директор – директор 
департамента по коммерции и 
развитию продаж неядерной 
продукции 

2017 настоящее 
время 

АО «ТВЭЛ» вице-президент по развитию бизнесов 
общепромышленной деятельности 

2013 2014 ООО «НПП НАНОЭЛЕКТРО» член совета директоров 

2014 2017 АО «ПО «ЭХЗ» член совета директоров 

2014 2017 АО «Промышленные инновации» генеральный директор 

2014 настоящее 
время 

АО «Промышленные инновации» член совета директоров  

2014 настоящее 
время 

АО «ВПО «Точмаш» член совета директоров  

2014 настоящее 
время 

ООО «Уралприбор» член совета директоров 

2014 настоящее 
время 

ООО «Экоальянс» член совета директоров 

2016 настоящее 
время 

АО ЧМЗ член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ПАО «НЗХК» член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

АО «МЗП» член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ООО «НПО «Центротех» член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ООО «РусАт» член совета директоров 

2018 настоящее 
время 

АО «РусВэллГруп» член совета директоров 
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Доля участия лица в уставном капитале эмитента, доля принадлежащих лицу обыкновенных акций 
эмитента: Лицо не имеет доли участия в уставном капитале эмитента и доли обыкновенных акций 
эмитента. 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате 
осуществления прав по принадлежащим ему опционам эмитента: Эмитент не выпускал опционы 

 

Доля участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента, а для тех дочерних и 
зависимых обществ эмитента, которые являются акционерными обществами, - также доля принадлежащих 
лицу обыкновенных акций дочернего или зависимого общества эмитента:  Лицо указанных долей            
не имеет 

Количество акций дочернего или зависимого общества эмитента каждой категории (типа), которые могут 
быть приобретены лицом в результате осуществления прав по принадлежащим ему опционам дочернего или 
зависимого общества эмитента: Опционов, в результате осуществления прав по которым могут быть 
приобретены акции дочернего или зависимого общества эмитента, лицо не имеет 

Характер любых родственных связей с лицами, входящими в состав органов управления эмитента и (или) 
органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Указанных родственных            
связей нет 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (о наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики и (или) за преступления против государственной власти: Лицо           
к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 
отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и (или) введена одна из процедур 
банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве):  Лицо указанных должностей не занимало 
 

ФИО: Вергазов Константин Юрьевич 

Год рождения: 1977 
 

Образование: высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по 

2013 2014 ОАО «НЗХК» генеральный директор  

2014 2017 АО ЧМЗ генеральный директор 

2017  апрель 2018 АО «ТВЭЛ» вице-президент по инновационному 
развитию 

май 2018 настоящее 
время 

АО «ТВЭЛ» старший вице-президент по 
научно-технической деятельности, 
технологии и качеству 

2014 2017 АО ЧМЗ член совета директоров 

2018 настоящее 
время 

АО ЧМЗ член совета директоров 

2016 настоящее 
время 

АО «ЦПТИ» член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

АО «ВНИИНМ» член совета директоров 

2013 2015 ПАО «НЗХК» член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ПАО «НЗХК» член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

АО «ПО ЭХЗ» член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ООО «РусАТ» член совета директоров 
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Период Наименование организации Должность 

с по 

2018 настоящее 
время 

ООО «НПО «Центротех» член совета директоров 

2018 настоящее 
время 

АО «РусВэллГруп» член совета директоров 

 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента, доля принадлежащих лицу обыкновенных акций 
эмитента: Лицо не имеет доли участия в уставном капитале эмитента и доли обыкновенных акций 
эмитента. 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате 
осуществления прав по принадлежащим ему опционам эмитента: Эмитент не выпускал опционы 

Доля участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента, а для тех дочерних и 
зависимых обществ эмитента, которые являются акционерными обществами, - также доля принадлежащих 
лицу обыкновенных акций дочернего или зависимого общества эмитента:  Лицо указанных долей            
не имеет 

Количество акций дочернего или зависимого общества эмитента каждой категории (типа), которые могут 
быть приобретены лицом в результате осуществления прав по принадлежащим ему опционам дочернего или 
зависимого общества эмитента: Опционов, в результате осуществления прав по которым могут быть 
приобретены акции дочернего или зависимого общества эмитента, лицо не имеет 

Характер любых родственных связей с лицами, входящими в состав органов управления эмитента и (или) 
органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Указанных родственных            
связей нет 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (о наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики и (или) за преступления против государственной власти: Лицо            
к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 
отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и (или) введена одна из процедур 
банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве):  Лицо указанных должностей не занимало 
 

ФИО: Григорьев Олег Александрович 

Член совета директоров ПАО «НЗХК» 
 

Год рождения: 1975 
 

Образование: высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по 

2014 2015 АО «ТВЭЛ» директор департамента по 
сотрудничеству со странами СНГ и 
Восточной Европы 

2015 2016 АО «ТВЭЛ» вице-президент по коммерции и 
международному сотрудничеству 

2016 настоящее 
время 

АО «ТВЭЛ» старший вице-президент по коммерции 
и международному бизнесу 

2013 настоящее 
время 

ЗАО «СП УКРТВС» член наблюдательного совета 

2015 настоящее 

время 

АО «ЦОУ» член совета директоров 

2015 настоящее 
время  

АО «Завод ЯТ» член наблюдательного совета  
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Период Наименование организации Должность 

с по 

2015 2017 ALVEL, a.s. член правления  

2016 настоящее 
время 

АО «УЭХК» член совета директоров 

2016 2018 ПАО «МСЗ» член совета директоров 

2016 настоящее 
время 

АО «АЭХК» член совета директоров 

2016 настоящее 
время 

ПАО «НЗХК» член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

АО ЧМЗ член совета директоров 

 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента, доля принадлежащих лицу обыкновенных акций 
эмитента: Лицо не имеет доли участия в уставном капитале эмитента и доли обыкновенных акций 
эмитента. 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате 
осуществления прав по принадлежащим ему опционам эмитента: Эмитент не выпускал опционы 

Доля участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента, а для тех дочерних и 
зависимых обществ эмитента, которые являются акционерными обществами, - также доля принадлежащих 
лицу обыкновенных акций дочернего или зависимого общества эмитента:  Лицо указанных долей           
не имеет 

Количество акций дочернего или зависимого общества эмитента каждой категории (типа), которые могут 
быть приобретены лицом в результате осуществления прав по принадлежащим ему опционам дочернего или 
зависимого общества эмитента: Опционов, в результате осуществления прав по которым могут быть 
приобретены акции дочернего или зависимого общества эмитента, лицо не имеет 

Характер любых родственных связей с лицами, входящими в состав органов управления эмитента и (или) 
органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Указанных родственных            
связей нет 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (о наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики и (или) за преступления против государственной власти: Лицо            
к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 
отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и (или) введена одна из процедур 
банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве):  Лицо указанных должностей не занимало 
 

ФИО: Жиганин Алексей Владимирович 

Год рождения: 1967 

Образование: высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 
 

Период Наименование организации Должность 

с по   

15.11.2017 настоящее 
время  

ПАО «НЗХК» генеральный директор 

2014 2017 ПАО «МСЗ» технический директор 

2014 2017 ООО «ЭЛЕМАШ-ТЭК» член Совета директоров  
 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента, доля принадлежащих лицу обыкновенных акций 
эмитента: Лицо не имеет доли участия в уставном капитале эмитента и доли обыкновенных акций 
эмитента. 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате 
осуществления прав по принадлежащим ему опционам эмитента: Эмитент не выпускал опционы 
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Доля участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента, а для тех дочерних и 
зависимых обществ эмитента, которые являются акционерными обществами, - также доля принадлежащих 
лицу обыкновенных акций дочернего или зависимого общества эмитента:  Лицо указанных долей            
не имеет 

Количество акций дочернего или зависимого общества эмитента каждой категории (типа), которые могут 
быть приобретены лицом в результате осуществления прав по принадлежащим ему опционам дочернего или 
зависимого общества эмитента: Опционов, в результате осуществления прав по которым могут быть 
приобретены акции дочернего или зависимого общества эмитента, лицо не имеет 

Характер любых родственных связей с лицами, входящими в состав органов управления эмитента и (или) 
органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Указанных родственных            
связей нет 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (о наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики и (или) за преступления против государственной власти: Лицо           
к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 
отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и (или) введена одна из процедур 
банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве):  Лицо указанных должностей не занимало 
 

ФИО: Зарубин Михаил Григорьевич 

Председатель совета директоров ПАО «НЗХК» 
 

Год рождения: 1962 

Образование: высшее  
 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 
 

Период Наименование организации Должность 

с по 

2014 2015 ПАО «НЗХК» главный инженер 

2015 2016 ПАО «НЗХК» заместитель генерального директора – 
главный инженер 

2016 14.11.2017  ПАО «НЗХК» генеральный директор 

2017 по 
настоящее 
время 

АО «ТВЭЛ» старший вице-президент по 
производству 

2014 апрель 2017 ООО «НЗХК-Энергия» председатель совета директоров 

2014 апрель 2017  АО «УАТ НЗХК» член совета директоров 

2016 настоящее 
время  

ПАО «НЗХК» член совета директоров 

2018 2018 ПАО «МСЗ» член совета директоров 

2018 настоящее 
время 

АО «СХК» член совета директоров 

2018 настоящее 
время 

АО «АЭХК» член совета директоров 

2018 настоящее 
время 

ПАО «КМЗ» член совета директоров 

2018 настоящее 
время 

ООО «РусАТ» член совета директоров 

 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента, доля принадлежащих лицу обыкновенных акций 
эмитента: Лицо не имеет доли участия в уставном капитале эмитента и доли обыкновенных акций 
эмитента. 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате 
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осуществления прав по принадлежащим ему опционам эмитента: Эмитент не выпускал опционы 

Доля участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента, а для тех дочерних и 
зависимых обществ эмитента, которые являются акционерными обществами, - также доля принадлежащих 
лицу обыкновенных акций дочернего или зависимого общества эмитента:  Лицо указанных долей            
не имеет 

Количество акций дочернего или зависимого общества эмитента каждой категории (типа), которые могут 
быть приобретены лицом в результате осуществления прав по принадлежащим ему опционам дочернего или 
зависимого общества эмитента: Опционов, в результате осуществления прав по которым могут быть 
приобретены акции дочернего или зависимого общества эмитента, лицо не имеет 

Характер любых родственных связей с лицами, входящими в состав органов управления эмитента и (или) 
органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Указанных родственных            
связей нет 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (о наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики и (или) за преступления против государственной власти: Лицо            
к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 
отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и (или) введена одна из процедур 
банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве):  Лицо указанных должностей не занимало 
 

ФИО: Иванец Дмитрий Васильевич 

Член совета директоров ПАО «НЗХК» 
 

Год рождения: 1982 

Образование: высшее 
 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 
 

Период Наименование организации Должность 

с по 

2014 настоящее 
время 

Госкорпорация «Росатом» старший менеджер Управления 
проектами ЖЦ ЯТЦ 

 

2014 настоящее 
время 

ПАО «НЗХК» член совета директоров 

2014 настоящее 
время 

АО «ЦПТИ» член совета директоров 

2014 настоящее 
время 

АО «ВПО «Точмаш» член совета директоров 

2018 настоящее  

время 

ПАО «КМЗ» член совета директоров 

2018 настоящее 
время 

АО «НПК «Химпроминжиниринг» член совета директоров 

 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента, доля принадлежащих лицу обыкновенных акций 
эмитента: Лицо не имеет доли участия в уставном капитале эмитента и доли обыкновенных акций 
эмитента. 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате 
осуществления прав по принадлежащим ему опционам эмитента: Эмитент не выпускал опционы 

Доля участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента, а для тех дочерних и 
зависимых обществ эмитента, которые являются акционерными обществами, - также доля принадлежащих 
лицу обыкновенных акций дочернего или зависимого общества эмитента:  Лицо указанных долей            
не имеет 
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Количество акций дочернего или зависимого общества эмитента каждой категории (типа), которые могут 
быть приобретены лицом в результате осуществления прав по принадлежащим ему опционам дочернего или 
зависимого общества эмитента: Опционов, в результате осуществления прав по которым могут быть 
приобретены акции дочернего или зависимого общества эмитента, лицо не имеет 

Характер любых родственных связей с лицами, входящими в состав органов управления эмитента и (или) 
органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Указанных родственных            
связей нет 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (о наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики и (или) за преступления против государственной власти: Лицо            
к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 
отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и (или) введена одна из процедур 
банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве):  Лицо указанных должностей не занимало 
 

ФИО: Кудрявцев Юрий Алексеевич 

Член совета директоров ПАО «НЗХК» 
 

Год рождения: 1963 

Образование: высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по 

2014 настоящее 
время 

АО «ТВЭЛ» старший вице-президент по 
развитию новых бизнесов 

2014 2014 АО «Промышленные инновации» член совета директоров 

2014 2016 АО «ПО «ЭХЗ» член совета директоров  

2014 2016 АО ЧМЗ член совета директоров 

2014 2017 АО «ЦПТИ» член совета директоров 

2014 2018 ПАО «МСЗ» член совета директоров  

2015 2017 ALVEL, a.s. член правления 

2017 2018 ООО «РусАТ» член совета директоров 

2014 настоящее 
время 

ПАО «НЗХК» член совета директоров 

2014 настоящее 
время 

АО «ТВЭЛ-СТРОЙ» член совета директоров 

2014 настоящее 
время 

АО «УЭХК» член совета директоров 

 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, доля принадлежащих лицу обыкновенных акций 
эмитента: Лицо не имеет доли участия в уставном капитале эмитента и доли обыкновенных акций 
эмитента. 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате 
осуществления прав по принадлежащим ему опционам эмитента: Эмитент не выпускал опционы 

Доля участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента, а для тех дочерних и 
зависимых обществ эмитента, которые являются акционерными обществами, - также доля принадлежащих 
лицу обыкновенных акций дочернего или зависимого общества эмитента:  Лицо указанных долей           
не имеет 

Количество акций дочернего или зависимого общества эмитента каждой категории (типа), которые могут 
быть приобретены лицом в результате осуществления прав по принадлежащим ему опционам дочернего или 
зависимого общества эмитента: Опционов, в результате осуществления прав по которым могут быть 
приобретены акции дочернего или зависимого общества эмитента, лицо не имеет 

41



Характер любых родственных связей с лицами, входящими в состав органов управления эмитента и (или) 
органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Указанных родственных            
связей нет 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (о наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики и (или) за преступления против государственной власти: Лицо            
к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 
отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и (или) введена одна из процедур 
банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве):  Лицо указанных должностей не занимало 
 

5.2.2. Информация о единоличном исполнительном органе эмитента 
 

ФИО: Жиганин Алексей Владимирович 

Год рождения: 1967 

Образование: высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 
 

Период Наименование организации Должность 

с по   

15.11.2017 настоящее 
время  

ПАО «НЗХК» генеральный директор 

2014 2017 ПАО «МСЗ» технический директор 

2014 2017 ООО «ЭЛЕМАШ-ТЭК» член Совета директоров  
 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента, доля принадлежащих лицу обыкновенных акций 
эмитента: Лицо не имеет доли участия в уставном капитале эмитента и доли обыкновенных акций 
эмитента. 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате 
осуществления прав по принадлежащим ему опционам эмитента: Эмитент не выпускал опционы 

Доля участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента, а для тех дочерних и 
зависимых обществ эмитента, которые являются акционерными обществами, - также доля принадлежащих 
лицу обыкновенных акций дочернего или зависимого общества эмитента:  Лицо указанных долей            
не имеет 

Количество акций дочернего или зависимого общества эмитента каждой категории (типа), которые могут 
быть приобретены лицом в результате осуществления прав по принадлежащим ему опционам дочернего или 
зависимого общества эмитента: Опционов, в результате осуществления прав по которым могут быть 
приобретены акции дочернего или зависимого общества эмитента, лицо не имеет 

Характер любых родственных связей с лицами, входящими в состав органов управления эмитента и (или) 
органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Указанных родственных            
связей нет 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (о наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики и (или) за преступления против государственной власти: Лицо            
к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 
отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и (или) введена одна из процедур 
банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве):  Лицо указанных должностей не занимало 

 

Дополнительная информация:  
Решением совета директоров ПАО «НЗХК» от  14.11.2017 (протокол заседания совета директоров 
ПАО «НЗХК» № 17-40 от 14.11.2017) 14 ноября 2017 года досрочно прекращены полномочия 
генерального директора ПАО «НЗХК» Зарубина Михаила Григорьевича в связи с переводом на работу к 
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другому работодателю - АО «ТВЭЛ».  Генеральным директором  ПАО «НЗХК»  с 15 ноября 2017 года  
сроком на пять лет назначен Жиганин Алексей Владимирович. 

5.2.3. Состав коллегиального исполнительного органа эмитента 
Коллегиальный исполнительный орган не предусмотрен 

5.3. Сведения о размере вознаграждения и/или компенсации расходов по каждому органу 
управления эмитента 
Сведения о размере вознаграждения по каждому из органов управления (за исключением физического лица, 
осуществляющего функции единоличного исполнительного органа управления эмитента). Указываются все 
виды вознаграждения, в том числе заработная плата, премии, комиссионные, льготы и (или) компенсации 
расходов, а также иные имущественные представления: 

Вознаграждения: 

Совет директоров 

 

Единица измерения: тыс. руб. 

 Наименование показателя 2018 2019, 3 мес. 

Вознаграждение за участие в работе органа управления эмитента 0 0

Заработная плата 0 0

Премии 0 0

Комиссионные 0 0

Иные виды вознаграждений 0 0

ИТОГО 0 0

 
В соответствии с п. 13.13 ст. 13 Устава ПАО «НЗХК» по решению Общего собрания акционеров 
членам Совета директоров Общества в период исполнения ими своих обязанностей могут 
выплачиваться вознаграждение и (или) компенсироваться расходы, связанные с исполнением ими 
функций членов Совета директоров Общества. Размеры таких вознаграждений и компенсаций 
устанавливаются решением Общего собрания акционеров.  
В течение 2018 года и 1 квартала 2019 года  общим собранием акционеров Общества  не 
принимались решения о выплате вознаграждения  членам совета директоров ПАО "НЗХК", 
вознаграждение членам совета директоров не выплачивалось. 

 

Компенсации 

Единица измерения: тыс. руб. 
 

Наименование органа управления 2018  2019, 3 мес. 

Совет директоров 0 0

 
Дополнительная информация: 
В течение 2018 года и 1 квартала 2019 года общим собранием акционеров Общества  не 
принимались решения о компенсации расходов, связанных с исполнением функций членов совета 
директоров Общества, компенсации членам совет директоров не выплачивались. 

 
5.4. Сведения о структуре и компетенции органов контроля за финансово-хозяйственной 
деятельностью эмитента, а также об организации системы управления рисками и внутреннего 
контроля 

Приводится полное описание структуры органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью 
эмитента и их компетенции в соответствии с уставом (учредительными документами) и внутренними 
документами эмитента.: 
В соответствии со статьей 15 Устава ПАО "НЗХК"  Ревизионная  комиссия осуществляет контроль 
финансово-хозяйственной деятельности Общества и, в частности,  подтверждает достоверность 
данных, содержащихся в годовом отчете, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и  отчете 
о заключенных Обществом в отчетном году сделках, в совершении которых имеется 
заинтересованность Общества.  
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Порядок деятельности, права и обязанности членов Ревизионной комиссии, определяются Положением 
о Ревизионной комиссии Общества, утверждаемым Общим собранием акционеров. В соответствии с 
Положением  «О Ревизионной комиссии ПАО «НЗХК», утвержденным Годовым общим собранием 
акционеров ПАО "НЗХК" (протокол № 33 от 27.06.2017)  в процессе ревизии финансово-хозяйственной 
деятельности Общества Ревизионная комиссия осуществляет проверку: 
 финансового состояния Общества, его платежеспособности, функционирования системы 
внутреннего контроля и системы управления финансовыми и операционными рисками, ликвидности 
активов, соотношения собственных и заемных средств; 
  своевременности и правильности ведения расчетных операций с контрагентами и бюджетом, а 
также расчетных операций по оплате труда, социальному страхованию, начислению и выплате 
дивидендов и других расчетных операций; 
 соблюдения при использовании материальных, трудовых и финансовых ресурсов в производственной 
и финансово-хозяйственной деятельности действующих норм и нормативов, утвержденных смет и 
других документов, регламентирующих деятельность Общества;  
 хозяйственных операций Общества, осуществляемых в соответствии 
с  заключенными  договорами; 
 кассы и имущества Общества, эффективности использования активов и иных ресурсов Общества, 
выявление причин непроизводительных потерь и расходов; 
  выполнения предписаний по устранению нарушений и недостатков, ранее выявленных Ревизионной 
комиссией. 

 
Информация о наличии комитета по аудиту совета директоров (наблюдательного совета) эмитента, его 
функциях, персональном и количественном составе: 
Комитет по аудиту совета директоров в ПАО «НЗХК» не создан. 
 

Информация о наличии отдельного структурного подразделения (подразделений) эмитента по управлению 
рисками и внутреннему контролю (иного, отличного от ревизионной комиссии (ревизора), органа 
(структурного подразделения), осуществляющего внутренний контроль за финансово-хозяйственной 
деятельностью эмитента), его задачах и функциях: 
В  Обществе создан отдел внутреннего контроля, осуществляющий контроль элементов управления  
и различных аспектов финансово-хозяйственной деятельности Общества. 
Основными задачами отдела внутреннего контроля являются: 
1. Предупреждение и выявление  нарушений законодательства, норм и правил Госкорпорации 
"Росатом" в сфере финансово-хозяйственной деятельности путем осуществления контроля за 
отдельными направлениями финансово-хозяйственной деятельности. 
2. Контроль за соблюдением порядка ведения бухгалтерского учёта, эффективностью системы 
управленческого учёта, других элементов управления  и системы внутреннего контроля в целом и 
отдельных структурных подразделений Общества. 
3. Разработка предложений по устранению выявленных нарушений и повышению эффективности 
управления и системы внутреннего контроля. 

Информация о наличии у эмитента отдельного структурного подразделения (службы) внутреннего аудита, 
его задачах и функциях: Отдельное структурное подразделение  (служба)  внутреннего аудита в ПАО 
«НЗХК» не сформировано. 

Политика эмитента в области управления рисками и внутреннего контроля: 
Политика ПАО «НЗХК» в области организации управления рисками и внутреннего контроля 
утверждена Советом директоров ПАО «НЗХК» 03.09.2018 (протокол № 18-25 от 03.09.2018). 
Система управления рисками и внутреннего контроля ПАО «НЗХК» основывается на непрерывном 
мониторинге внешней и внутренней среды и обеспечивает объективное представление о текущем 
состоянии и перспективах Общества, целостность и прозрачность отчетности Общества, 
разумность и приемлемость принимаемых Обществом рисков.  
Система управления рисками и внутреннего контроля Общества представляет собой совокупность 
организационных мер, методик, процедур, норм корпоративной культуры и действий, 
предпринимаемых Обществом для достижения оптимального баланса между ростом стоимости 
Общества, прибыльностью и рисками, для обеспечения финансовой устойчивости Общества, 
эффективного ведения хозяйственной деятельности, обеспечения сохранности активов, соблюдения 
законодательства, устава и внутренних документов Общества, своевременной подготовки 
достоверной отчетности. 
Система управления рисками и внутреннего контроля Общества направлена на решение следующих 
задач: 
1) обеспечение разумной уверенности в достижении целей Общества; 
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2) обеспечение эффективности финансово-хозяйственной деятельности и экономичного 
использования ресурсов; 
3) выявление рисков и управление такими рисками; 
4) обеспечение сохранности активов Общества; 
5) обеспечение полноты и достоверности бухгалтерской (финансовой), статистической, 
управленческой и другой отчетности; 
6) контроль соблюдения законодательства, а также внутренних политик, регламентов и процедур 
Общества. 
Система управления рисками и внутреннего контроля Общества позволяет упреждать и 
своевременно реагировать на потенциальные риски в целях их исключения, а также выявлять 
нарушения при ведении финансово-хозяйственной деятельности и принимать меры по их устранению 
и повышению эффективности бизнес-процессов. 
 
Эмитентом утвержден (одобрен) внутренний документ эмитента, устанавливающего правила по 
предотвращению неправомерного использования конфиденциальной и инсайдерской информации. 
Сведения о наличии внутреннего документа эмитента, устанавливающего правила по предотвращению 
неправомерного использования конфиденциальной и инсайдерской информации: 
Внутренние документы эмитента, регулирующие работу с конфиденциальной и инсайдерской 
информацией: 
Приказ от 06.03.2013 № 184 «Об установлении режима служебной тайны в ОАО «НЗХК» 
Приказ от 08.02.2017  № 21/145-П «О введении в действие «Единых отраслевых методических 
указаний  по установлению режима коммерческой тайны в Госкорпорации «Росатом» и ее 
организациях» 
Приказ от 17.07.2017 г. № 21/664-П "Об актуализации локальных нормативных актов ПАО «НЗХК» о 
защите коммерческой тайны" 
Приказ от 26.07.2017 г. №21/690-П "Об актуализации локальных нормативных актов ПАО "НЗХК" о 
защите коммерческой и служебной тайны" 

Приказ от 12.12.2018 г. № 21/1235-П "Об актуализации локальных нормативных актов ПАО «НЗХК» о 
защите служебной информации ограниченного распространения («Для служебного пользования»)" 
Инструкция о порядке учета, хранения и обращения с носителями служебной информации 
ограниченного распространения («Для служебного пользования») в ПАО «НЗХК»   
 

5.5. Информация о лицах, входящих в состав органов контроля за финансово-хозяйственной 
деятельностью эмитента 
Наименование органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента:  

Ревизионная комиссия 
 

ФИО: Максимова Елена Геннадьевна 

Председатель ревизионной комиссии ПАО «НЗХК» 
 

Год рождения: 1966 
Образование: высшее 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 
 

Период Наименование организации Должность 

с по 

2014 

 

настоящее 
время 

АО «СХК» главный бухгалтер 

2017 настоящее 
время 

ПАО «НЗХК» член ревизионной комиссии 

 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, доля принадлежащих лицу обыкновенных акций 
эмитента: Лицо не имеет доли участия в уставном капитале эмитента и доли обыкновенных акций 
эмитента. 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате 
осуществления прав по принадлежащим ему опционам эмитента: Эмитент не выпускал опционы 
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Доля участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента, а для тех дочерних и 
зависимых обществ эмитента, которые являются акционерными обществами, - также доля принадлежащих 
лицу обыкновенных акций дочернего или зависимого общества эмитента:  Лицо указанных долей            
не имеет 

Количество акций дочернего или зависимого общества эмитента каждой категории (типа), которые могут 
быть приобретены лицом в результате осуществления прав по принадлежащим ему опционам дочернего или 
зависимого общества эмитента: Опционов, в результате осуществления прав по которым могут быть 
приобретены акции дочернего или зависимого общества эмитента, лицо не имеет 

Характер любых родственных связей с лицами, входящими в состав органов управления эмитента и (или) 
органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Указанных родственных            
связей нет 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (о наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики и (или) за преступления против государственной власти: Лицо           
к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 
отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и (или) введена одна из процедур 
банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве):  Лицо указанных должностей не занимало 

 

ФИО: Малых Валентина Григорьевна 

Член ревизионной комиссии ПАО «НЗХК» 
 

Год рождения: 1962 

Образование: высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

Период Наименование организации Должность 

с по   

2014 настоящее 
время 

АО «СХК» начальник Казначейства 

2018 настоящее 
время 

ПАО «НЗХК» член ревизионной комиссии 

2018 настоящее 
время 

ООО «Энергосервисная компания» член совета директоров 

2018 настоящее 
время 

ООО «Комбинат питания» член совета директоров 

 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, доля принадлежащих лицу обыкновенных акций 
эмитента: Лицо не имеет доли участия в уставном капитале эмитента и доли обыкновенных акций 
эмитента. 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате 
осуществления прав по принадлежащим ему опционам эмитента: Эмитент не выпускал опционы 

Доля участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента, а для тех дочерних и 
зависимых обществ эмитента, которые являются акционерными обществами, - также доля принадлежащих 
лицу обыкновенных акций дочернего или зависимого общества эмитента:  Лицо указанных долей            
не имеет 

Количество акций дочернего или зависимого общества эмитента каждой категории (типа), которые могут 
быть приобретены лицом в результате осуществления прав по принадлежащим ему опционам дочернего или 
зависимого общества эмитента: Опционов, в результате осуществления прав по которым могут быть 
приобретены акции дочернего или зависимого общества эмитента, лицо не имеет 

Характер любых родственных связей с лицами, входящими в состав органов управления эмитента и (или) 
органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Указанных родственных            
связей нет 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (о наличии судимости) за 
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преступления в сфере экономики и (или) за преступления против государственной власти: Лицо            
к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 
отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и (или) введена одна из процедур 
банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве):  Лицо указанных должностей не занимало 
 

ФИО: Цымбалова Наталья Александровна 

Член ревизионной комиссии ПАО «НЗХК» 
 

Год рождения: 1976 

Образование: высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

Период Наименование организации Должность 

с по 

2014 2014 ООО «СИБМЗ» заместитель генерального 
директора по экономике и 
финансам 

2014 2015 АО «СХК» экономист отдела 
инвестиций 

2015 2015 АО «СХК» ведущий специалист 
планово-экономического 
отдела 

2015 настоящее 
время 

АО «СХК» 

 

начальник 
планово-экономического 
отдела 

2015 настоящее 
время 

ООО «УАТ» член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ООО «Прибор-Сервис»  член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ПАО «НЗХК» член ревизионной комиссии 

 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента, доля принадлежащих лицу обыкновенных акций 
эмитента: Лицо не имеет доли участия в уставном капитале эмитента и доли обыкновенных акций 
эмитента. 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате 
осуществления прав по принадлежащим ему опционам эмитента: Эмитент не выпускал опционы 

Доля участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента, а для тех дочерних и 
зависимых обществ эмитента, которые являются акционерными обществами, - также доля принадлежащих 
лицу обыкновенных акций дочернего или зависимого общества эмитента:  Лицо указанных долей            
не имеет 

Количество акций дочернего или зависимого общества эмитента каждой категории (типа), которые могут 
быть приобретены лицом в результате осуществления прав по принадлежащим ему опционам дочернего или 
зависимого общества эмитента: Опционов, в результате осуществления прав по которым могут быть 
приобретены акции дочернего или зависимого общества эмитента, лицо не имеет 

Характер любых родственных связей с лицами, входящими в состав органов управления эмитента и (или) 
органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Указанных родственных            
связей нет 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (о наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики и (или) за преступления против государственной власти: Лицо            
к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 
отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и (или) введена одна из процедур 
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банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве):  Лицо указанных должностей не занимало 
 
 
Наименование  отдельного структурного подразделения по внутреннему контролю (иного, отличного от 
ревизионной комиссии (ревизора), органа (структурного подразделения), осуществляющего внутренний 
контроль за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента): отдел внутреннего контроля 
 

Информация о руководителе структурного подразделения: отдела внутреннего контроля ПАО «НЗХК» 

Наименование должности  руководителя структурного подразделения: начальник отдела  

ФИО: Поклонский Сергей Дмитриевич 

Год рождения: 1961 
 

Образование: высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

Период Наименование организации Должность 

с по   

2014 2015 ОАО «ОТП Банк» советник безопасности 
1 категории по 
Западно - Сибирскому 
региону 

2015 настоящее 
время 

ПАО «НЗХК» начальник отдела 
внутреннего контроля 

 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, доля принадлежащих лицу обыкновенных акций 
эмитента: Лицо не имеет доли участия в уставном капитале эмитента и доли обыкновенных акций 
эмитента. 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате 
осуществления прав по принадлежащим ему опционам эмитента: Эмитент не выпускал опционы 

Доля участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента, а для тех дочерних и 
зависимых обществ эмитента, которые являются акционерными обществами, - также доля принадлежащих 
лицу обыкновенных акций дочернего или зависимого общества эмитента:  Лицо указанных долей            
не имеет 

Количество акций дочернего или зависимого общества эмитента каждой категории (типа), которые могут 
быть приобретены лицом в результате осуществления прав по принадлежащим ему опционам дочернего или 
зависимого общества эмитента: Опционов, в результате осуществления прав по которым могут быть 
приобретены акции дочернего или зависимого общества эмитента, лицо не имеет 

Характер любых родственных связей с лицами, входящими в состав органов управления эмитента и (или) 
органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Указанных родственных            
связей нет 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (о наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики и (или) за преступления против государственной власти: Лицо            
к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 
отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и (или) введена одна из процедур 
банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве):  Лицо указанных должностей не занимало 

5.6. Сведения о размере вознаграждения и (или) компенсации расходов по органу контроля за 
финансово-хозяйственной деятельностью эмитента 

Вознаграждения 

По каждому органу контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента (за исключением 
физического лица, занимающего должность (осуществляющего функции) ревизора эмитента) 
описываются с указанием размера все виды вознаграждения, включая заработную плату членов органов 
контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, являющихся (являвшихся) его 
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работниками, в том числе работающих (работавших) по совместительству, премии, комиссионные, 
вознаграждения, отдельно выплачиваемые за участие в работе соответствующего органа контроля за 
финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, иные виды вознаграждения, которые были 
выплачены эмитентом в течение соответствующего отчетного периода, а также описываются с указанием 
размера расходы, связанные с исполнением функций членов органов контроля за 
финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, компенсированные эмитентом в течение 
соответствующего отчетного периода. 

Наименование органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Ревизионная 
комиссия 

Единица измерения: тыс. руб. 

Наименование показателя 2018 2019, 3 мес. 

Вознаграждение за участие в работе органа контроля за 
финансово-хозяйственной деятельностью эмитента 

0 0

Заработная плата 0 0

Премии 0 0

Комиссионные 0 0

Иные виды вознаграждений 0 0

ИТОГО 0 0

 

Дополнительная информация: 

В соответствии с п. 15.5 ст. 15 Устава ПАО «НЗХК» по решению Общего собрания акционеров 
членам Ревизионной комиссии Общества в период исполнения ими своих обязанностей могут 
выплачиваться вознаграждения и (или) компенсироваться расходы, связанные с исполнением ими 
своих обязанностей. Размеры таких вознаграждений и компенсаций устанавливаются решением 
Общего собрания акционеров.  

 В течение 2018 года и 1 квартала 2019 года общим собранием акционеров  не принимались решения 
о выплате вознаграждения членам ревизионной комиссии ПАО "НЗХК", вознаграждение членам 
ревизионной комиссии в первом полугодии 2018 года не выплачивалось. 

Компенсации 

Единица измерения: тыс. руб. 
 

Наименование органа контроля (структурного подразделения) 2018 2019, 3 мес. 

Ревизионная комиссия 0 0

 

Дополнительная информация: 
В течение 2018 года и 1 квартала 2019 года общим собранием акционеров  не принимались решения 
о компенсации расходов, связанных с исполнением обязанностей членов ревизионной комиссии, 
компенсации членам ревизионной комиссии не выплачивались. 
 
 
Наименование органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: отдел 
внутреннего контроля 

Вознаграждение за участие в работе органа контроля: отдела внутреннего контроля 

Единица измерения: тыс. руб. 

Наименование показателя 2018 2019, 3 мес. 

Вознаграждение за участие в работе структурного подразделения, 
осуществляющего контроль за финансово-хозяйственной 
деятельностью эмитента (отдел внутреннего контроля) 

 

- 

- 

Заработная плата 3 064,657 854,997 

Премии - - 

Комиссионные - - 

Иные виды вознаграждений  - - 
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Наименование показателя 2018 2019, 3 мес. 

Компенсации* - - 

ИТОГО 3 064,657 854,997 

 

Cведения о существующих соглашениях относительно таких выплат в текущем финансовом году: 

Выплаты сотрудникам отдела внутреннего контроля осуществляются в соответствии с 
трудовыми договорами и локальными нормативными актами  ПАО «НЗХК» об оплате труда. 
Вознаграждение сотрудников отдела внутреннего контроля включает: должностной оклад, 
индивидуальную интегрированную  стимулирующую надбавку (ежемесячную), единовременное 
вознаграждение по итогам работы за год.  

Компенсации 

Единица измерения: тыс. руб. 
 

Наименование органа контроля (структурного подразделения) 2018 2019, 3 мес. 

Отдел внутреннего контроля 0 0

 

Дополнительная информация: 
В течение 2018 года и в 1 квартале 2019 года сотрудникам отдела внутреннего контроля не  
компенсировались расходы, связанные с исполнением ими своих функций. 

5.7. Данные о численности и обобщенные данные о составе сотрудников (работников) 
эмитента, а также об изменении численности сотрудников (работников) эмитента 

 

Наименование показателя 2018 2019, 3 мес. 

Средняя численность работников, чел. 1 344 1 341 

Фонд начисленной заработной платы работников за отчетный 
период, руб. 

1 201 540 896,28 316 623 721 

Выплаты социального характера работников  

за отчетный период, руб. 

22 576 609,17 3 134 923 

 

Изменение численности сотрудников (работников) эмитента за раскрываемый период не является 
для эмитента существенным. 

 
В  состав сотрудников (работников) эмитента входят сотрудники, оказывающие существенное 
влияние на финансово-хозяйственную деятельность эмитента (ключевые сотрудники): 
Ф.И.О.:  Жиганин Алексей Владимирович 
Должность: Генеральный директор ПАО «НЗХК» 
Год рождения: 1967 
Образование: высшее 

  

Первичная профсоюзная организация № 29 создана в январе 1949 г. На учёте в ППО ОАО «НЗХК» 
состоят работники и ветераны  ПАО «НЗХК», работники дочерних обществ и других организаций.  

Между ПАО «НЗХК» и работниками, представляемыми в соответствии с частью 3 статьи 37 ТК РФ 
Первичной профсоюзной организацией ОАО «НЗХК,  заключен Коллективный договор ПАО «НЗХК» на 
2016 – 2019 годы.  Коллективный договор принят конференцией трудового коллектива  ПАО «НЗХК» 
18.02.2016. 

 

5.8. Сведения о любых обязательствах эмитента перед сотрудниками (работниками), 
касающихся возможности их участия в уставном капитале эмитента 
Эмитент не имеет обязательств перед сотрудниками (работниками), касающихся возможности их 
участия в уставном капитале эмитента 
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Раздел VI. Сведения об участниках (акционерах) эмитента и о 
совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась 

заинтересованность 

6.1. Сведения об общем количестве акционеров (участников) эмитента 
Общее количество лиц с ненулевыми остатками на лицевых счетах, зарегистрированных в реестре акционеров 
эмитента на дату окончания отчетного квартала: 3 678 

Общее количество номинальных держателей акций эмитента: 1 
 

Общее количество лиц, включенных в составленный последним список лиц, имевших (имеющих) право на 
участие в общем собрании акционеров эмитента (иной список лиц, составленный в целях осуществления 
(реализации) прав по акциям эмитента и для составления которого номинальные держатели акц0й эмитента 
представляли данные о лицах, в интересах которых они владели (владеют) акциями эмитента): 2 508 

Дата составления списка лиц, включенных в составленный последним список лиц, имевших (имеющих) право 
на участие в общем собрании акционеров эмитента (иного списка лиц, составленного в целях осуществления 
(реализации) прав по акциям эмитента и для составления которого номинальные держатели акций эмитента 
представляли данные о лицах, в интересах которых они владели (владеют) акциями эмитента): 24.12.2018 

Владельцы обыкновенных акций эмитента, которые подлежали включению в такой список: 2 508 

Владельцы привилегированных акций эмитента, которые подлежали включению в такой список: 0 

Информация о количестве собственных акций, находящихся на балансе эмитента на дату окончания 
отчетного квартала:  Собственных акций, находящихся на балансе эмитента нет 

Информация о количестве акций эмитента, принадлежащих подконтрольным ему организациям:             
Акций эмитента, принадлежащих подконтрольным ему организациям нет 

6.2. Сведения об участниках (акционерах) эмитента, владеющих не менее чем пятью 
процентами его уставного капитала или не менее чем пятью процентами его обыкновенных 
акций, а также сведения о контролирующих таких участников (акционеров) лицах, а в случае 
отсутствия таких лиц о таких участниках (акционерах), владеющих не менее чем 20 
процентами уставного капитала или не менее чем 20 процентами их обыкновенных акций 

 

Участники (акционеры) эмитента, владеющие не менее чем пятью процентами его уставного капитала или 
не менее чем пятью процентами его обыкновенных акций 

 

1. Полное фирменное наименование: Акционерное общество "ТВЭЛ" 

Сокращенное фирменное наименование: АО "ТВЭЛ" 

Место нахождения:  Российская Федерация, г. Москва 

ИНН: 7706123550 

ОГРН: 1027739121475 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента: 67.49499% 

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента: 88.5090% 
 

Лица, контролирующие участника (акционера) эмитента 

 

1.1. Полное фирменное наименование: Акционерное общество "Атомный энергопромышленный 
комплекс" 

Сокращенное фирменное наименование: АО "Атомэнергопром" 

Место нахождения: г. Москва 

ИНН: 7706664260 

ОГРН: 1077758081664 

Основание, в силу которого лицо, контролирующее участника (акционера) эмитента, осуществляет такой 
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контроль (участие в юридическом лице, являющемся участником (акционером) эмитента, заключение 
договора простого товарищества, заключение договора поручения, заключение акционерного соглашения, 
заключение иного соглашения, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями 
(долями) юридического лица, являющегося участником (акционером) эмитента): 
Участие в юридическом лице (АО "ТВЭЛ"), являющимся акционером эмитента 

Признак осуществления лицом, контролирующим участника (акционера) эмитента, такого контроля:  
право распоряжаться более 50 процентами голосов в высшем органе управления юридического лица, 
являющегося участником (акционером) эмитента 

Вид контроля: прямой контроль 

Размер доли такого лица в уставном капитале участника (акционера) эмитента, %: 100 
Доля принадлежащих  такому лицу обыкновенных акций участника (акционера) эмитента, %: 100 
Доля участия такого лица в уставном капитале эмитента: 0 % 

Доля принадлежащих такому лицу обыкновенных акций эмитента: 0 % 
 
2. Номинальный держатель 

Информация о номинальном держателе: 

Полное фирменное наименование: Небанковская кредитная организация акционерное общество  
"Национальный расчетный депозитарий" 

Сокращенное фирменное наименование: НКО АО НРД 

Место нахождения:  город  Москва, улица Спартаковская,  дом 12 

ИНН: 7702165310 

ОГРН: 1027739132563 

Телефон: +7 (495) 234-4827 

Факс: +7 (495) 956-0938 

Адрес электронной почты: info@nsd.ru 

Сведения о лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг 

Номер: 045-12042-000100 

Дата выдачи: 19.02.2009 

Дата окончания действия:  Бессрочная 

Наименование органа, выдавшего лицензию: Центральный Банк Российской Федерации (Банк России) 

Количество обыкновенных акций эмитента, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на имя 
номинального держателя: 2 414 137 

Количество привилегированных акций эмитента, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на 
имя номинального держателя: 6 545 357 

6.3. Сведения о доле участия государства или муниципального образования в уставном 
капитале эмитента, наличии специального права ('золотой акции') 

Сведения об управляющих государственными, муниципальными пакетами акций 

Указанных лиц нет 

Лица, которые от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального 
образования осуществляют функции участника (акционера) эмитента 

Указанных лиц нет 

Наличие специального права на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований в управлении эмитентом - акционерным обществом ('золотой акции'), срок 
действия специального права ('золотой акции') 

Указанное право не предусмотрено 

6.4. Сведения об ограничениях на участие в уставном капитале эмитента 
Уставом эмитента не установлены ограничения количества акций, принадлежащих одному 
акционеру, и/или их суммарной номинальной стоимости, и/или максимального числа голосов, 
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предоставляемых одному акционеру. 

 
Установленные законодательством Российской Федерации или иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации ограничения на долю участия иностранных лиц в уставном капитале эмитента: 
В соответствии Федеральным законом от 29 апреля 2008 года № 57-ФЗ «О порядке осуществления 
иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для 
обеспечения обороны страны и безопасности государства» эмитент является хозяйственным 
обществом, имеющим стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности 
государства.   

Федеральный закон от 29 апреля 2008 года № 57-ФЗ «О порядке осуществления иностранных 
инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны 
страны и безопасности государства» регулирует отношения, связанные с осуществлением 
иностранными инвесторами или группой лиц инвестиций в форме приобретения акций (долей), 
составляющих уставные капиталы хозяйственных обществ, имеющих стратегическое значение для 
обеспечения обороны страны и безопасности государства, и (или) в форме приобретения указанными 
лицами в собственность, владение или пользование имущества, которое относится к основным 
производственным средствам таких хозяйственных обществ и стоимость которого составляет 
двадцать пять и более процентов определенной на последнюю отчетную дату по данным бухгалтерской 
(финансовой) отчетности балансовой стоимости активов хозяйственного общества, имеющего 
стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности государства, а также с 
совершением иных сделок, в том числе на фондовых биржах, или действий, в результате которых 
устанавливается контроль иностранных инвесторов или группы лиц над такими хозяйственными 
обществами. 
Совершение сделок,  влекущих за собой установление контроля иностранного инвестора или группы лиц 
над хозяйственными обществами, имеющими стратегическое значение, и указанных в части 1.1 
статьи 7 Федерального закона от 29 апреля 2008 года № 57-ФЗ, предусматривающих приобретение 
имущества таких хозяйственных обществ, допускается при наличии решения о предварительном 
согласовании таких сделок в соответствии с указанным Федеральным законом, оформляемого 
уполномоченным органом и имеющего определенный срок действия, за исключением случая, 
предусмотренного частью 4 статьи 4 указанного Федерального закона. 

 
Иные ограничения, связанные с участием в уставном капитале эмитента:  

В соответствии с Указом Президента РФ от 27 апреля 2007 г.  № 556 «О реструктуризации 
атомного энергопромышленного комплекса Российской Федерации» ПАО «НЗХК» включено в Перечень 
российских юридических лиц, в собственности которых могут находиться ядерные  материалы и 
ядерные установки. 
 
Согласно ч. 19 ст. 4 Федерального закона от 05.02.2007 N 13-ФЗ «Об особенностях управления и 
распоряжения имуществом и акциями организаций, осуществляющих деятельность в области 
использования атомной энергии, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 05.02.2007 N 13-ФЗ) если иное не 
предусмотрено статьей 4, сделки, связанные с отчуждением, возможностью отчуждения или 
передачей в доверительное управление акций (долей в уставных капиталах) хозяйственных обществ, 
включенных в утвержденные Президентом Российской Федерации в соответствии с Федеральным 
законом от 21.11.1995 N 170-ФЗ «Об использовании атомной энергии» перечни российских 
юридических лиц, в собственности которых могут находиться ядерные материалы, ядерные 
установки, совершаются только с согласия Президента Российской Федерации. Сделка, совершенная 
без такого согласия, ничтожна.   

В соответствии с частью 19.1 Федерального закона от 05.02.2007 № 13-ФЗ  положения, 
установленные частью 19 статьи 4 Федерального закона № 13-ФЗ, не распространяются на сделки, 
совершаемые между следующими юридическими лицами, включенными в утвержденные Президентом 
Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "Об использовании атомной энергии" 
перечни российских юридических лиц, в собственности которых могут находиться ядерные 
материалы, ядерные установки: 
1) Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом"; 
2) Открытым акционерным обществом "Атомный энергопромышленный комплекс"; 
3) хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более пятидесяти процентов акций 
(долей в уставном капитале) принадлежит Государственной корпорации по атомной энергии 
"Росатом"; 
4) дочерними хозяйственными обществами Открытого акционерного общества "Атомный 
энергопромышленный комплекс"; 
5) дочерними хозяйственными обществами указанных в пунктах 3 и 4 хозяйственных обществ; 
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6) дочерними хозяйственными обществами указанных в пункте 5 хозяйственных обществ. 
Совершение сделок, предусмотренных частью 19 статьи 4 Федерального закона № 13-ФЗ, между 
юридическими лицами, указанными в пунктах 2 - 6 части 19.1 статьи 4 Федерального закона № 13-ФЗ, 
осуществляется с согласия Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом". 
В соответствии с частью 19.3 Федерального закона от 05.02.2007 № 13-ФЗ  положения, 
установленные частью 19 статьи 4 Федерального закона № 13-ФЗ, не распространяются на сделки, 
которые совершаются с акциями (долями в уставных капиталах) хозяйственных обществ, 
включенных в утвержденные Президентом Российской Федерации в соответствии с Федеральным 
законом "Об использовании атомной энергии" перечни российских юридических лиц, в собственности 
которых могут находиться ядерные материалы, ядерные установки, и связаны с: 
1) отчуждением дополнительных акций в результате осуществления акционером преимущественного 
права на приобретение дополнительных акций указанных хозяйственных обществ при их 
размещении; 
2) отчуждением в пользу Российской Федерации дополнительных акций указанных хозяйственных 
обществ при их размещении в обмен на предоставление бюджетных инвестиций и (или) средств 
Фонда национального благосостояния в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации; 
3) приобретением Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" акций (долей в 
уставных капиталах) указанных хозяйственных обществ; 
4) отчуждением акций указанных хозяйственных обществ при осуществлении выкупа ценных бумаг в 
рамках направленного в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 1995 года N 208-ФЗ "Об 
акционерных обществах" обязательного предложения; 
5) приобретением указанными хозяйственными обществами собственных акций (долей в своих 
уставных капиталах) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26 декабря 1995 года N 
208-ФЗ "Об акционерных обществах" и Федеральным законом от 8 февраля 1998 года N 14-ФЗ "Об 
обществах с ограниченной ответственностью"; 
6) отчуждением, возможностью отчуждения или передачей в доверительное управление акций (долей 
в уставных капиталах) указанных хозяйственных обществ, принадлежащих физическим лицам или 
не указанным в пунктах 1 - 6 части 19.1 статьи  4 Федерального закона от 05.02.2007 N 13-ФЗ 
юридическим лицам. Положения настоящего пункта не применяются к сделкам, совершаемым 
физическими лицами или не указанными в пунктах 1 - 6 части 19.1 статьи 4 Федерального закона № 
13-ФЗ юридическими лицами с акциями (долями в уставных капиталах) указанных хозяйственных 
обществ, приобретенными этими лицами на основании полученного после 14 июля 2013 года согласия 
Президента Российской Федерации, предусматривающего указание на конкретного приобретателя 
(покупателя) акций (долей в уставных капиталах) и на количество приобретаемых им акций (размер 
приобретаемых долей в уставных капиталах). 
 

В связи с тем, что ПАО «НЗХК» включено в Перечень российских юридических лиц, в собственности 
которых могут находиться ядерные  материалы и ядерные установки в соответствии с Указом 
Президента РФ от 27 апреля 2007 г. № 556, сделки, связанные с отчуждением, возможностью 
отчуждения или передачей в доверительное управление акций эмитента, совершаются в 
соответствии с Федеральным законом от 05.02.2007 №  13-ФЗ. 

6.5. Сведения об изменениях в составе и размере участия акционеров (участников) эмитента, 
владеющих не менее чем пятью процентами его уставного капитала или не менее чем пятью 
процентами его обыкновенных акций 
Составы акционеров (участников) эмитента, владевших не менее чем пятью процентами уставного 
капитала эмитента, а для эмитентов, являющихся акционерными обществами, - также не менее пятью 
процентами обыкновенных акций эмитента, определенные на дату списка лиц, имевших право на участие в 
каждом общем собрании акционеров (участников) эмитента, проведенном за последний завершенный 
финансовый год, предшествующий дате окончания отчетного квартала, а также за период с даты начала 
текущего года и до даты окончания отчетного квартала по данным списка лиц, имевших право на участие в 
каждом из таких собраний 
 

Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров (участников) 
эмитента: 04.06.2018 

Список акционеров (участников) 

Полное фирменное наименование: Акционерное общество "ТВЭЛ" 

Сокращенное фирменное наименование: АО "ТВЭЛ" 

Место нахождения: Российская Федерация,  г. Москва 
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ИНН: 7706123550 

ОГРН: 1027739121475 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 67.49499 

Доля принадлежавших лицу обыкновенных акций эмитента, %: 88.5090 

 

Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров (участников) 
эмитента: 24.12.2018 

Список акционеров (участников) 

Полное фирменное наименование: Акционерное общество "ТВЭЛ" 

Сокращенное фирменное наименование: АО "ТВЭЛ" 

Место нахождения: Российская Федерация,  г. Москва 

ИНН: 7706123550 

ОГРН: 1027739121475 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 67.49499 

Доля принадлежавших лицу обыкновенных акций эмитента, %: 88.5090 

 

6.6. Сведения о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась 
заинтересованность 
Сведения о количестве и объеме в денежном выражении совершенных эмитентом сделок, признаваемых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации сделками, в совершении которых имелась 
заинтересованность, требовавших одобрения уполномоченным органом управления эмитента, по итогам 
последнего отчетного квартала 

 
 

Наименование показателя Общее 
количество, шт. 

Общий объем в денежном 
выражении, руб. 

Совершенные эмитентом за отчетный период сделки, в 
совершении которых имелась заинтересованность  

32 5 490 923 523

Совершенные эмитентом за отчетный период сделки, в 
совершении которых имелась заинтересованность и в 
отношении которых общим собранием акционеров  были 
приняты решения о согласии на их совершение  или об их 
последующем одобрении 

0 0

Совершенные эмитентом за отчетный период сделки, в 
совершении которых имелась заинтересованность и в 
отношении которых советом директоров эмитента были 
приняты решения о согласии на их совершение или об их 
последующем одобрении 

0 0

 
Сведения о сделках,  цена (размер) которых составляет пять и более процентов балансовой стоимости 
активов эмитента, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на дату окончания 
последнего завершенного отчетного периода, предшествующего дате совершения сделки, совершенной 
эмитентом за последний отчетный квартал: 

Дата совершения сделки (заключения дополнительного соглашения к договору):  31.01.2019 
Предмет и иные существенные условия сделки: договор на выполнение работ по изготовлению ТВС, ПС 
СУЗ, имитаторов, макетов и/или деталей указанных изделий для ядерных реакторов атомных 
электростанций, а также других изделий по согласованной сторонами номенклатуре, с 
использованием предоставленных Заказчиком материалов, на экспорт; оказание  услуг по 
предоставлению комплектов транспортных упаковочных  для упаковки и транспортирования 
продукции, организации таможенного оформления, транспортирования продукции  и по возврату на 
предприятие Исполнителя порожних комплектов транспортных упаковочных в соответствии с 
условиями договора. 
Лицо (лица), являющееся стороной (сторонами) и выгодоприобретателем (выгодоприобретателями) по 
сделке:  Заказчик –  АО «ТВЭЛ», Исполнитель – ПАО «НЗХК». 
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Полное и сокращенное фирменные наименования юридического лица или фамилия, имя, отчество 
(последнее - при наличии) физического лица, признанного в соответствии с законодательством Российской 
Федерации лицом, заинтересованным в совершении сделки, а также основание (основания), по которому 
(которым) такое лицо признано заинтересованным в совершении указанной сделки: 
1) Полное фирменное наименование: Акционерное общество «ТВЭЛ» 
Сокращенное фирменное наименование: АО «ТВЭЛ» 
Место нахождения: Российская Федерация, г. Москва 
Основание (основания), по которому (по которым) такое лицо признано заинтересованным в совершении 
сделки: является контролирующим лицом ПАО «НЗХК, а также стороной в сделке 
Доля участия заинтересованного лица в уставном капитале ПАО «НЗХК»: 67,4950 % 
Доля принадлежащих заинтересованному лицу обыкновенных акций ПАО «НЗХК»: 88,5090 % 
2) Полное фирменное наименование: Акционерное общество «Атомный энергопромышленный 
комплекс» 
Сокращенное фирменное наименование: АО «Атомэнергопром» 
Место нахождения: г. Москва 
Основание (основания), по которому (по которым) такое лицо признано заинтересованным в совершении 
сделки: является контролирующим лицом ПАО «НЗХК» и АО «ТВЭЛ» 
Доля участия заинтересованного лица в уставном капитале (доля принадлежащих лицу акций)           
ПАО «НЗХК»: 0 % 
Доля участия заинтересованного лица в уставном капитале (доля принадлежащих лицу акций)           
АО «ТВЭЛ»: 100 % 
3) Полное фирменное наименование: Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом» 
Сокращенное фирменное наименование: Госкорпорация «Росатом» 
Место нахождения: город Москва 
Основание (основания), по которому (по которым) такое лицо признано заинтересованным в совершении 
сделки: является контролирующим лицом ПАО «НЗХК» и АО «ТВЭЛ» 
Доля участия заинтересованного лица в уставном капитале ПАО «НЗХК»: 0,4178 % 
Доля принадлежащих заинтересованному лицу обыкновенных акций ПАО «НЗХК»: 0,5478 % 
Доля участия заинтересованного лица в уставном капитале АО «Атомэнергопром»: 94,45% 
Доля принадлежащих заинтересованному лицу обыкновенных акций АО «Атомэнергопром»: 100 % 
4) ФИО - Зарубин Михаил Григорьевич. 
Основание (основания), по которому (по которым) такое лицо признано заинтересованным в совершении 
сделки:  является членом совета директоров ПАО «НЗХК» и представителем АО «ТВЭЛ» в сделке. 
Доля участия заинтересованного лица в уставном (складочном) капитале (доля принадлежащих 
заинтересованному лицу акций) эмитента: 0% 
Доля участия заинтересованного лица в уставном (складочном) капитале (доля принадлежащих 
заинтересованному лицу акций) юридического лица, являющегося стороной в сделке: 0% 
Размер (цена) сделки в денежном выражении и в процентах от стоимости активов эмитента, определенных  
на дату окончания последнего завершенного отчетного периода, предшествующего дате совершения сделки:  
предельная общая стоимость работ и услуг по договору - 2 000 000 000  руб. с учетом НДС, что 
составляет  8,43 % от балансовой стоимости активов ПАО «НЗХК» на 31.12.2018. 
Стоимость активов эмитента на дату окончания последнего завершенного отчетного периода, 
предшествующего совершению сделки (заключению договора): стоимость активов ПАО «НЗХК»  на 
31.12.2018 составляет 23 734 399 тыс. руб. 
Срок исполнения обязательств по сделке, а также сведения об исполнении указанных обязательств:  
срок исполнения обязательств по сделке – до исполнения сторонами обязательств, срок действия 
договора - с даты заключения договора в течение трех календарных лет. 
сведения об исполнении указанных обязательств - обязательства исполняются. 
Орган управления эмитента, принявший решение о согласии на совершение или о последующем одобрении 
сделки, дата принятия соответствующего решения (дата составления и номер протокола), либо указание на 
то, что такое решение не принималось: решение о согласии на совершение или о последующем одобрении 
такой сделки не принималось. 
 
Дополнительная информация: В соответствии с п. 1.1 ст. 81 Федерального закона «Об акционерных 
обществах» и п. 13.15 устава Общество  известило членов совета директоров о планируемых к 
заключению сделках, в совершении которых имеется заинтересованность. 

6.7. Сведения о размере дебиторской задолженности 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам,  на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 
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Раздел VII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента и иная 
финансовая информация 

7.1. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента 

Годовая бухгалтерская (финансовая) отчётность ПАО «НЗХК» за 2018 год  приводится  в 
приложении № 1 к настоящему ежеквартальному отчету 

Аудиторское заключение независимого аудитора о годовой  бухгалтерской отчетности ПАО 
«НЗХК» за 2018 год приводится в приложении № 2 к настоящему ежеквартальному отчету 
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7.2. Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента 
 

Бухгалтерский баланс 
на 31 марта 2019 г. 

  Коды 

Форма по ОКУД 0710001 

 Дата 31.03.2019 

Организация: Публичное акционерное общество "Новосибирский 
завод химконцентратов" 

по ОКПО 07622236 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 5410114184 

Вид экономической деятельности: производство ядерного топлива по ОКВЭД 24.46 

Организационно-правовая форма / форма собственности: Публичное 
акционерное общество / Частная собственность 

по ОКОПФ / 
ОКФС 

1 22 47 / 16 

Единица измерения: тыс. руб. 

Местонахождение (адрес)  Новосибирск, 630110,  

Б. Хмельницкого, д. 94 

по ОКЕИ 384 

 
 
 

Поясне
ния 

АКТИВ Код 
строки 

На  

31.03.2019 

На  

31.12.2018 

На  

31.12.2017  

 I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ     

 Нематериальные активы 1110 82 550 83 111 64 444

 Результаты исследований и разработок 1120 263 715 271 975 151 933

 Нематериальные поисковые активы 1130 - - -

 Материальные поисковые активы 1140 - - -

 Основные средства 1150 9 870 276 9 947 190 9 729 516

 Здания, машины, оборудование и другие 
основные средства 1151 9 015 233 

 

9 108 153 8 540 473

 Незавершенные капитальные вложения в 
объекты ОС 1152 

 

815 047 

 

811 100 

 

1 162 655 

 

Авансы выданные поставщикам и 
подрядчикам по капитальному 
строительству, поставщикам объектов 
основных средств 1153 39 996 27 937 26 388

 

Доходные вложения в материальные 
ценности 1160 7 272

 

7 292 9 766

 Финансовые вложения 1170 67 779 67 828 138 265

 Отложенные налоговые активы 1180 - - -

 Прочие внеоборотные активы 1190 1 792 770 1 703 005 1 323 168

 Долгосрочная дебиторская задолженность 
- всего 1191 1 614 223

 

1 514 023 999 010

 расчеты с покупателями и заказчиками 11911 1 583 701 1 479 202 911 346

 авансы выданные 11912 1 158 -

 прочие дебиторы 11913 30 521 34 663 87 664

 Итого по разделу I 1100 12 084 362 12 080 401 11 417 092

 II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    

 Запасы 1210 3 021 571 2 197 134 2 223 028

 сырье, материалы и другие аналогичные 
ценности 1211 657 561 378 715 453 793

 затраты в незавершенном производстве 1212 1 288 718 789 348 803 560
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Поясне
ния 

АКТИВ Код 
строки 

На  

31.03.2019 

На  

31.12.2018 

На  

31.12.2017  

 готовая продукция и товары для 
перепродажи 1213 1 075 292 1 029 071 965 675

 товары отгруженные 1214 - - -

 прочие запасы и затраты 1219 - - -

 Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям 1220 20 132

 

23 734 21 890

 Дебиторская задолженность 1230 5 589 345 6 885 966 6 244 707

 расчеты с покупателями и заказчиками 1231 4 802 945 6 023 827 5 839 392

 авансы выданные 1232 147 183 308 300 13 703

 прочие дебиторы 1233 639 217 553 839 391 612

 

не предъявленная к оплате начисленная 
выручка 1234 -

 

- -

 
Финансовые вложения (за исключением 
денежных эквивалентов) 1240 2 231 643

 

2 145 643 2 071 687

 
Денежные средства и денежные 
эквиваленты 1250 462 963

 

332 058 200 998

 Прочие оборотные активы 1260 73 288 69 463 78 463

 Итого по разделу II 1200 11 398 942 11 653 998 10 840 863

 БАЛАНС 1600 23 483 304 23 734 399 22 257 955 

 
 

Поясне
ния 

ПАССИВ Код 
строки 

На  

31.03.2019 

На  

31.12.2018 

На  

31.12.2017  

 III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ     

 Уставный капитал (складочный капитал, 
уставный фонд, вклады товарищей) 

 

1310 341 205 341 205 341 205

 Собственные акции, выкупленные у 
акционеров 

 

1320 (     -    ) (     -    ) (     -    )

 Полученный от акционеров (участников) 
взнос в уставный капитал до регистрации 
изменений в учредительные документы 1330 - - -

 Переоценка внеоборотных активов 1340 1 729 433 1 729 737 1 790 975

 Добавочный капитал (без переоценки) 1350 776 735 776 735 776 735

 Резервный капитал 1360 64 845 66 529 63 642

 

 
резервные фонды, образованные в 
соответствии с законодательством 

 

1361 13 664

 

15 348 12 461

 резервы, образованные в соответствии с 
учредительными документами 

 

1362 51 181

 

51 181 51 181

 Нераспределенная прибыль (непокрытый 
убыток) 

 

1370 18 149 240

 

18 241 263 16 700 450

 ИТОГО по разделу III 1300 21 061 458 21 155 469 19 673 007

 IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

 

 Заемные средства 1410 - - -

 Отложенные налоговые обязательства 1420 271 375 286 865 249 030

 Оценочные обязательства 1430 1 291 1 287 3 272

 Прочие обязательства 1450 555 209 574 819 590 274
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Поясне
ния 

ПАССИВ Код 
строки 

На  

31.03.2019 

На  

31.12.2018 

На  

31.12.2017  

 доходы будущих периодов 1451 553 459 571 204 537 609

 целевое финансирование 1452 - - 50 430

 поставщики и подрядчики 1453 1 112 2 977 2 235

 авансы полученные  1454 - - -

 прочие кредиторы 1455 638 638 

 ИТОГО по разделу IV 1400 827 875 862 971 842 576

 V. КРАТКОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

  

 Заемные средства 1510 - - -

 Кредиторская задолженность 1520 1 006 031 1 114 912 1 294 734

 поставщики и подрядчики 1521 373 711 364 914 225 346

 авансы полученные 1522 439 170 454 393 462 844

 задолженность перед персоналом 
организации 1523 40 112

 

39 351 35 985

 задолженность перед государственными 
внебюджетными фондами 1524 28 978

 

25 509 24 470

 задолженность по налогам и сборам 1525 110 749 216 796 534 349

 прочие кредиторы 1526 13 311 13 949 11 740

 Доходы будущих периодов 1530 63 214 60 411 52 138

 Оценочные обязательства 1540 237 550 249 734 256 132

 Целевое финансирование 1546 287 176 290 902 139 368

 Задолженность перед заказчиками  - - -

 Прочие обязательства 1550 - - -

 Итого по разделу V 1500 1 593 971 1 715 959 1 742 372

 БАЛАНС 1700 23 483 304 23 734 399 22 257 955

 

Руководитель              А.В. Жиганин                     Главный бухгалтер                Е.А. Смотрова 

08 апреля 2019 г. 
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Отчет о финансовых результатах 
за январь – март 2019 г. 

  Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

 Дата 31.03.2019 

Организация: Публичное акционерное общество "Новосибирский 
завод химконцентратов" 

по ОКПО 07622236 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 5410114184 

Вид деятельности: производство ядерного топлива по ОКВЭД 24.46 

Организационно-правовая форма / форма собственности: Публичное 
акционерное общество / Частная собственность 

по ОКОПФ / 
ОКФС 

1 22 47 / 16 

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 

Местонахождение (адрес)  Новосибирск, 630110,  

Б. Хмельницкого, д. 94 

  

 

Пояс-
нения 

Наименование показателя Код 
строки 

За январь - март 
2019 г. 

За январь – март 
2018 г. 

 Выручка  2110 980 097 886 057 

 Себестоимость продаж 2120 (     699 698  ) (     518 545  )

 Валовая прибыль (убыток) 2100 280 399 367 512 

 Коммерческие расходы 2210 (       52 805  ) (       68 233  )

 Управленческие расходы 2220 (      261 018  ) (      262 068  )

 Прибыль (убыток) от продаж 2200 (       33 424  ) 37 211 

 Доходы от участия в других организациях 2310 - - 

 Проценты к получению 2320 37 650 42 313 

 Проценты к уплате 2330 - - 

 Прочие доходы 2340 82 392 81 542 

 Прочие расходы 2350 (      194 435  ) (      123 189  )

 Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 (       107 817  ) 37 877 

 Текущий налог на прибыль 2410 - - 

 в т.ч. постоянные налоговые обязательства 
(активы) 

2421 (        6 074  ) (        4 596  )

 Изменение отложенных налоговых обязательств 2430 (       15 270  ) (       20 179  )

 Изменение отложенных налоговых активов 2450 30 760 8 008 

 Прочее 2460 - 9 695 

 Перераспределение налога на прибыль внутри 
консолидированной группы налогоплательщиков 

 
2465 

 
- 

 
- 

 Чистая прибыль (убыток) 2400 (       92 327  ) 35 401 

 
Результат от переоценки внеоборотных активов, 
не включаемый в чистую прибыль (убыток) 
периода 2510 

 

 

- 

 

 

- 

 Результат от прочих операций, не включаемый в 
чистую прибыль (убыток) периода 2520 

 

- 

 

- 

 
Совокупный финансовый результат периода  2500 (       92 327  ) 35 401 

 СПРАВОЧНО    

 Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900 - - 

 Разводненная прибыль (убыток) на акцию 2910 - - 

Руководитель              А.В. Жиганин                    Главный бухгалтер                Е.А. Смотрова 

08 апреля 2019 г. 
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7.3. Консолидированная финансовая отчетность эмитента 
Годовая консолидированная финансовая отчетность эмитента за 2018 год, а также аудиторское 
заключение в отношении такой отчетности не составлялись до даты окончания первого квартала 
2019 года. 
Промежуточная консолидированная финансовая отчетность за отчетный период, состоящий из 
трех месяцев текущего года, не составлялась. 

7.4. Сведения об учетной политике эмитента 
Информация об учетной политике ПАО «НЗХК» для целей бухгалтерского учета на 2019 год 
приводится в приложении № 3 к настоящему ежеквартальному отчету. 

7.5. Сведения об общей сумме экспорта, а также о доле, которую составляет экспорт в общем 
объеме продаж 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

7.6. Сведения о существенных изменениях, произошедших в составе имущества эмитента 
после даты окончания последнего завершенного отчетного года 
Сведения о существенных изменениях в составе имущества эмитента, произошедших в течение 12 месяцев 
до даты окончания отчетного квартала 

Существенных изменений в составе имущества эмитента, произошедших в течение 12 месяцев до 
даты окончания отчетного квартала не было 

Дополнительная информация: дополнительная информация отсутствует 

7.7. Сведения об участии эмитента в судебных процессах в случае, если такое участие может 
существенно отразиться на финансово-хозяйственной деятельности эмитента 
Эмитент не участвовал/не участвует в судебных процессах, которые отразились/могут отразиться 
на финансово-хозяйственной деятельности, в течение периода с даты начала последнего 
завершенного финансового года и до даты окончания отчетного квартала 

Раздел VIII. Дополнительные сведения об эмитенте и о размещенных им 
эмиссионных ценных бумагах 

8.1. Дополнительные сведения об эмитенте 

8.1.1. Сведения о размере, структуре уставного капитала эмитента 
Размер уставного капитала эмитента на дату окончания отчетного квартала, руб.: 341 205 051,1  

Обыкновенные акции 

Общая номинальная стоимость: 260 195 351,1 

Размер доли в УК, %: 76.257766 

Привилегированные 

Общая номинальная стоимость: 81 009 700 

Размер доли в УК, %: 23.742234 

Указывается информация о соответствии величины уставного капитала, приведенной в настоящем пункте, 
учредительным документам эмитента: 
Приведенная в настоящем пункте информация о величине уставного капитала  соответствует 
Уставу ПАО "НЗХК" 

8.1.2. Сведения об изменении размера уставного капитала эмитента 
За последний завершенный отчетный год, а также за период с даты начала текущего года до даты 
окончания отчетного квартала размер уставного капитала эмитента не менялся. 
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8.1.3. Сведения о порядке созыва и проведения собрания (заседания) высшего органа 
управления эмитента 
Наименование высшего органа управления эмитента: Общее собрание акционеров 

 
Порядок уведомления акционеров (участников) о проведении собрания (заседания) высшего органа 
управления эмитента: 
В соответствии с Уставом ПАО «НЗХК»: 
«12.22. Сообщение о проведении Общего собрания акционеров должно быть сделано не позднее чем за 
21 (двадцать один) день, а сообщение о проведении Общего собрания акционеров, повестка дня 
которого содержит вопрос о реорганизации Общества, не позднее чем за 30 (тридцать) дней до даты 
его проведения.  
В случаях, предусмотренных пунктами 2 и 8 статьи 53 Федерального закона «Об акционерных 
обществах», сообщение о проведении внеочередного Общего собрания акционеров должно быть 
сделано не позднее чем за 50 (пятьдесят) дней до дня его проведения. 
В указанные сроки Информирование акционеров о проведении Общего собрания акционеров 
осуществляется посредством размещения на сайте Общества www.nccp.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
Номинальным держателям акций, зарегистрированным в реестре акционеров Общества, сообщение о 
проведении Общего собрания акционеров направляется в соответствии с 
правилами законодательства Российской Федерации о ценных бумагах для предоставления 
информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.» 
 

В соответствии с п. 12.25 Устава ПАО «НЗХК» бюллетень для голосования должен быть направлен 
каждому лицу, указанному в списке лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, 
письмом или вручен ему или направлен по электронной почте, в том числе по защищенным каналам 
деловой почты, не позднее чем за 20 (двадцать) дней до проведения общего собрания акционеров. 
 
Лица (органы), которые вправе созывать (требовать проведения) внеочередного собрания (заседания) 
высшего органа управления эмитента, а также порядок направления (предъявления) таких требований: 
В соответствии с Уставом ПАО «НЗХК»: 
«12.13. Проводимые помимо годового Общие собрания акционеров Общества являются 
внеочередными.  
12.14. Внеочередное Общее собрание акционеров Общества проводится по решению Совета 
директоров Общества на основании его собственной инициативы, требования Ревизионной комиссии 
Общества, аудитора Общества, а также акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее 
чем 10 (десять) процентов голосующих акций Общества на дату предъявления требования.  
12.15. Созыв внеочередного Общего собрания акционеров по требованию Ревизионной комиссии 
Общества, аудитора Общества или акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 
(десять) процентов голосующих акций Общества, осуществляется Советом директоров Общества.  
. . . . . . 
12.16. В требовании о проведении внеочередного Общего собрания акционеров Общества должны 
быть сформулированы вопросы, подлежащие внесению в повестку дня собрания. В требовании о 
проведении внеочередного Общего собрания акционеров могут содержаться формулировки решений по 
каждому из этих вопросов, а также предложение о форме проведения Общего собрания акционеров.  
Совет директоров Общества не вправе вносить изменения в формулировки вопросов повестки дня, 
формулировки решений по таким вопросам и изменять предложенную форму проведения 
внеочередного Общего собрания акционеров, созываемого по требованию Ревизионной комиссии 
Общества, аудитора Общества или акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 
(десять) процентов голосующих акций Общества.  
12.17. В случае если требование о созыве внеочередного Общего собрания акционеров Общества 
исходит от акционеров (акционера), оно должно содержать имена (наименования) акционеров 
(акционера), требующих созыва собрания, с указанием количества, категории (типа) принадлежащих 
им акций Общества.  
Требование о созыве внеочередного Общего собрания акционеров Общества подписывается лицами 
(лицом), требующими созыва внеочередного Общего собрания акционеров Общества.  
12.18. В течение 5 (пяти) дней с даты предъявления требования Ревизионной комиссии Общества, 
аудитора Общества или акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 (десять) 
процентов голосующих акций Общества, о созыве внеочередного Общего собрания акционеров 
Общества, Советом директоров Общества должно быть принято решение о созыве внеочередного 
Общего собрания акционеров Общества либо об отказе в его созыве.  
Решение об отказе в созыве внеочередного Общего собрания акционеров по требованию Ревизионной 
комиссии Общества, аудитора Общества или акционеров (акционера), являющихся владельцами не 
менее чем 10 (десять) процентов голосующих акций Общества, может быть принято в случаях, 

63



предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах». 
12.19. Решение Совета директоров Общества о созыве внеочередного Общего собрания акционеров 
Общества или мотивированное решение об отказе от его созыва направляется лицам, требующим 
его созыва, не позднее 3 (трех) дней с момента его принятия.»  
 
В соответствии с Положением «Об Общем собрании акционеров ПАО «НЗХК»: 
«6.2. Требование инициаторов созыва Внеочередного общего собрания акционеров в письменной форме 
может быть подано путем: 
- направления почтовой связью или через курьерскую службу по адресу Общества; 
- вручения под роспись генеральному директору, председателю Совета директоров Общества, 
ответственному секретарю и/или секретарю Общества, или иному лицу, уполномоченному 
принимать письменную корреспонденцию, адресованную Обществу; 
- направления иным способом (в том числе электрической связью, включая средства факсимильной и 
телеграфной связи, электронной почтой с использованием электронной цифровой подписи). 
Дата предъявления требования о созыве Внеочередного общего собрания акционеров определяется по 
дате получения его Обществом. 
6.3. Требование о созыве Внеочередного общего собрания акционеров должно содержать: 
  сформулированные вопросы, подлежащие внесению в повестку дня собрания; 
  указание на инициатора созыва собрания; 
  место нахождения инициатора созыва собрания, контактный телефон (факс); 
  подпись инициатора созыва собрания. 
6.4. Если инициатором созыва собрания является Ревизионная комиссия, то к требованию 
прилагается протокол заседания Ревизионной комиссии, на котором было принято решение об 
инициировании созыва собрания. 
6.5. Если инициаторами созыва собрания являются акционеры, то требование  дополнительно 
должно содержать следующие сведения: 
  имя (наименование) акционера (акционеров); 
  сведения о принадлежащих им акциях (количестве, категории). 
Требование подписывается акционером или его представителем. 
К Требованию, подписанному представителем акционера – физического лица, прилагается 
доверенность либо ее нотариально заверенная копия  или иной документ,  на основании которого 
действует представитель. 
Если Требование о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания акционеров поступило от 
акционера – юридического лица, то подписывается представителем юридического лица и заверяется 
печатью (при наличии). К требованию прикладывается доверенность либо ее нотариально заверенная 
копия или иные документы, подтверждающие полномочия на подписание требования.  
Если требование подписано акционером (его представителем), права на акции которого учитываются 
по счету депо в депозитарии, к такому требованию должна прилагаться выписка со счета депо 
акционера в депозитарии, осуществляющем учет прав на указанные акции.» 
 
Порядок определения даты проведения собрания (заседания) высшего органа управления эмитента: 
Определение даты проведения общего собрания акционеров относится к  компетенции Совета 
директоров. 
В соответствии с п. 12.4 Устава ПАО «НЗХК» Общество обязано ежегодно проводить годовое общее 
собрание акционеров в срок не ранее чем через 2 (два) месяца и не позднее чем через 6 (шесть) месяцев 
после окончания отчетного года. 
 

В соответствии с п. 2 ст. 55 Федерального закона «Об акционерных обществах»  и  п. 12.15 Устава 
ПАО «НЗХК»: 
внеочередное общее собрание акционеров, созываемое по требованию ревизионной комиссии Общества, 
аудитора Общества или акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов 
голосующих акций общества, должно быть проведено в течение 40 дней с момента представления 
требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров; 
если предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания акционеров содержит вопрос об 
избрании членов совета директоров (наблюдательного совета) общества, такое общее собрание 
акционеров должно быть проведено в течение 75 дней с даты представления требования о проведении 
внеочередного общего собрания акционеров. 

 

В соответствии с п. 3 ст. 55 Федерального закона «Об акционерных обществах»: 
«3. В случаях, когда в соответствии со статьями 68 - 70 настоящего Федерального закона совет 
директоров (наблюдательный совет) общества обязан принять решение о проведении внеочередного 
общего собрания акционеров, такое общее собрание акционеров должно быть проведено в течение 40 
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дней с момента принятия решения о его проведении советом директоров (наблюдательным советом) 
общества, если меньший срок не предусмотрен уставом общества. 
В случаях, когда в соответствии с настоящим Федеральным законом совет директоров 
(наблюдательный совет) общества обязан принять решение о проведении внеочередного общего 
собрания акционеров для избрания членов совета директоров (наблюдательного совета) общества, 
такое общее собрание акционеров должно быть проведено в течение 70 дней с момента принятия 
решения о его проведении советом директоров (наблюдательным советом) общества, если более 
ранний срок не предусмотрен уставом общества.» 
 
Лица, которые вправе вносить предложения в повестку дня собрания (заседания) высшего органа 
управления эмитента, а также порядок внесения таких предложений: 
В соответствии с п. 12.5 Устава ПАО «НЗХК»: 
«12.5. Акционеры (акционер), являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 (двух) 
процентов голосующих акций Общества, вправе внести вопросы в повестку дня годового Общего 
собрания акционеров и выдвинуть кандидатов в Совет директоров Общества и Ревизионную 
комиссию Общества, число которых не может превышать количественный состав 
соответствующего органа, а также кандидата на должность единоличного исполнительного органа. 
Такие предложения должны поступить в Общество не позднее чем через 60 (шестьдесят) дней после 
окончания отчетного года.» 
 
В соответствии с п. 2  ст. 53 Федерального закона «Об акционерных обществах»: 
«2. В случае, если предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания акционеров содержит 
вопрос об избрании членов совета директоров (наблюдательного совета) общества, акционеры или 
акционер, являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 процентов голосующих акций 
общества, вправе предложить кандидатов для избрания в совет директоров (наблюдательный совет) 
общества, число которых не может превышать количественный состав совета директоров 
(наблюдательного совета) общества. 
В случае, если предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания акционеров содержит вопрос 
об образовании единоличного исполнительного органа общества и (или) о досрочном прекращении 
полномочий этого органа в соответствии с пунктами 6 и 7 статьи 69 настоящего Федерального 
закона, акционеры или акционер, являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 процентов 
голосующих акций общества, вправе предложить кандидата на должность единоличного 
исполнительного органа общества. 
Предложения, указанные в настоящем пункте, должны поступить в общество не менее чем за 30 дней 
до даты проведения внеочередного общего собрания акционеров, если уставом общества не установлен 
более поздний срок.» 
 
В соответствии с Уставом ПАО «НЗХК»: 
«12.6. Предложение о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания акционеров и предложение о 
выдвижении кандидатов вносятся в письменной форме с указанием имени (наименования) 
представивших их акционеров (акционера), количества и категории (типа) принадлежащих им акций 
и должны быть подписаны акционерами (акционером) или их представителем.  
2.7. Предложение о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания акционеров должно содержать 
формулировку каждого предлагаемого вопроса, а предложение о выдвижении кандидатов – имя и 
данные документа, удостоверяющего личность (серия и (или) номер документа, дата и место его 
выдачи, орган, выдавший документ), каждого предлагаемого кандидата, наименование органа, для 
избрания в который он предлагается. Предложение о внесении вопросов в повестку дня Общего 
собрания акционеров может содержать формулировку решения по каждому предлагаемому вопросу. 
12.8. Совет директоров Общества обязан рассмотреть поступившие предложения и принять 
решение о включении их в повестку дня Общего собрания акционеров Общества или об отказе во 
включении в указанную повестку дня не позднее 5 (пяти) дней после окончания срока, указанного в п. 
12.5 настоящего Устава.  
12.9. Совет директоров Общества вправе отказать во включении внесенных акционером 
(акционерами) в повестку дня Общего собрания акционеров вопросов, а также во включении 
выдвинутых кандидатов в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган 
Общества по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «Об акционерных обществах».  
12.10. Мотивированное решение Совета директоров Общества об отказе во включении вопроса в 
повестку дня Общего собрания акционеров Общества или кандидата в список кандидатур для 
голосования по выборам в соответствующий орган Общества направляется акционерам (акционеру), 
внесшим вопрос или выдвинувшим кандидата, не позднее 3 (трех) дней с даты его принятия.  
12.11. Совет директоров Общества не вправе вносить изменения в формулировки вопросов, 
предложенных для включения в повестку дня Общего собрания акционеров, и (при их наличии) в 
формулировки решений по таким вопросам.  
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12.12. Наряду с вопросами, предложенными акционерами для включения в повестку дня Общего 
собрания акционеров, а также кандидатами, предложенными акционерами для образования 
соответствующего органа, Совет директоров Общества вправе включать в повестку дня общего 
собрания акционеров вопросы и (или) кандидатов в список кандидатур для голосования по выборам в 
соответствующий орган Общества по своему усмотрению. Число кандидатов, предлагаемых 
Советом директоров Общества, не может превышать количественный состав соответствующего 
органа.» 
 
В соответствии с Положением «Об Общем собрании акционеров ПАО «НЗХК»: 
«4.1. Акционеры (акционер), являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 процентов 
голосующих акций Общества, вправе внести вопросы в повестку дня Годового общего собрания 
акционеров и выдвинуть кандидатов в Совет директоров Общества, Ревизионную комиссию, число 
которых не может превышать количественный состав соответствующего органа, Такие 
предложения должны поступить в Общество не позднее чем через 60 (шестьдесят) дней после 
окончания отчетного года. 
4.2. Предложение о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания акционеров может быть 
подано путем: 
- направления почтовой связью или через курьерскую службу по адресу Общества; 
- вручения под роспись генеральному директору, председателю Совета директоров Общества, 
ответственному секретарю и/или секретарю Общества, или иному лицу, уполномоченному 
принимать письменную корреспонденцию, адресованную Обществу; 
- направления иным способом (в том числе электрической связью, включая средства факсимильной и 
телеграфной связи, электронной почтой с использованием электронной цифровой подписи). 
4.3. Предложение о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания акционеров должно содержать 
формулировку каждого предлагаемого вопроса, а предложение о выдвижении кандидатов - имя и 
данные документа, удостоверяющего личность (серия и (или) номер документа, дата и место его 
выдачи, орган, выдавший документ), каждого предлагаемого кандидата, наименование органа, для 
избрания в который он предлагается, а также иные сведения о нем, предусмотренные уставом или 
внутренними документами Общества. Предложение о внесении вопросов в повестку дня Общего 
собрания акционеров может содержать формулировку решения по каждому предлагаемому вопросу. 
4.4. Предложение о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания акционеров и предложение о 
выдвижении кандидатов вносятся с указанием имени (наименования) представивших их акционеров 
(акционера), количества и категории (типа) принадлежащих им акций и должны быть подписаны 
акционерами (акционером) или их представителями.  
К предложению, подписанному представителем акционера – физического лица, прилагается 
доверенность либо ее нотариально заверенная копия  или иной документ  на основании которого  
действует представитель. 
От имени юридического лица предложение о выдвижении кандидатов в Совет директоров 
подписывается представителем юридического лица заверяется печатью (при наличии). К 
предложению о выдвижении кандидатов прикладывается доверенность или ее нотариально 
заверенная копия или иные документы, подтверждающие полномочия на подписание предложения. 
Если предложение в повестку дня Общего собрания акционеров подписано акционером (его 
представителем),  права на акции которого учитываются по счету депо в депозитарии, к такому 
предложению должна прилагаться выписка со счета депо акционера в депозитарии, осуществляющем 
учет прав на указанные акции. 
Акционеры (акционер) Общества, не зарегистрированные в реестре акционеров Общества, вправе 
вносить предложения в повестку дня Общего собрания акционеров также путем дачи 
соответствующих указаний (инструкций) лицу, которое учитывает их права на акции. Такие 
указания (инструкции) даются в соответствии с правилами законодательства Российской Федерации 
о ценных бумагах. 
4.5. Совет директоров не оформляет предложение о внесении вопросов в повестку дня, а  включает 
предлагаемые им вопросы при утверждении повестки дня собрания. 
4.6. Совет директоров обязан рассмотреть поступившие предложения и принять решение об их 
включении или об отказе во включении в повестку дня Годового общего собрания акционеров не позднее 
5 дней после окончания срока подачи предложений, установленного пунктом 4.1  настоящего 
Положения. 
Совет директоров не вправе вносить изменения в формулировки вопросов, предложенных для 
включения в повестку дня Общего собрания акционеров, и формулировки решений по таким вопросам. 
4.7. Решение об отказе о включении вопроса в повестку дня Годового общего собрания акционеров, 
предложенного любым инициатором, за исключением Совета директоров, может быть принято 
Советом директоров в следующих случаях:  
  не соблюден срок подачи предложения, установленный п. 4.1 настоящего Положения; 
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  акционеры, внесшие предложения, не являются на дату подачи предложения владельцами в 
совокупности 2 и более процентов голосующих акций Общества; 
  инициаторами внесения предложения выступают лица, не зарегистрированные в реестре 
акционеров и (или) не обладающие полномочиями представителей соответствующих акционеров; 
  вопрос,  предложенный  для включения в повестку дня,  в соответствии с Уставом Общества не 
отнесен к компетенции Общего собрания акционеров или может рассматриваться Общим собранием 
акционеров только по предложению Совета директоров; 
  предложение не соответствует требованиям, установленным настоящим Положением и 
действующим законодательством.   
Отсутствие в заявке сведений о месте нахождения, контактном телефоне (факсе) инициатора 
предложения  не является основанием для отказа. 
4.8. Лица, являющиеся инициаторами внесения вопросов в повестку дня Годового общего собрания 
акционеров, вправе в любой момент до момента рассмотрения предложения на заседании Совета 
директоров, отозвать свои предложения о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания 
акционеров, письменно уведомив об этом Совет директоров.  
Если предложения о внесении  вопросов в повестку дня собрания поданы от группы акционеров, то 
каждый акционер имеет право отозвать свою подпись в любое время до момента рассмотрения заявки 
на заседании Совета директоров, письменно уведомив об этом Совет директоров и остальных лиц, 
подписавших данную заявку. 
4.9. Мотивированное решение об отказе во включении  предложенного вопроса в повестку дня 
Годового общего собрания акционеров направляется Советом директоров инициаторам внесения 
предложения не позднее 3 дней с момента его принятия.» 

 
В соответствии с Положением «Об Общем собрании акционеров ПАО «НЗХК»: 
 «5.1. Акционеры (акционер), являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 процентов 
голосующих акций Общества, вправе внести вопросы в повестку дня Годового общего собрания 
акционеров и выдвинуть кандидатов в Совет директоров, Ревизионную комиссию, число которых не 
может превышать количественный состав соответствующего органа. Такое предложение должно 
поступить в Общество не позднее чем через 60 (шестьдесят)  дней после окончания отчетного года. 
В случае отсутствия или недостаточного количества кандидатов, предложенных акционерами для 
образования соответствующего органа, Совет директоров вправе включать кандидатов в список 
кандидатур по своему усмотрению. Достаточным количеством кандидатов в Совет директоров или 
Ревизионную комиссию является количественный состав соответствующего органа. 
5.2. Акционеры (акционер) Общества, не зарегистрированные в реестре акционеров Общества, вправе 
вносить предложения о выдвижении кандидатов также путем дачи соответствующих указаний 
(инструкций) лицу, которое учитывает их права на акции. Такие указания (инструкции) даются в 
соответствии с правилами законодательства Российской Федерации о ценных бумагах. 
5.3. Предложение о выдвижении кандидатов Совет директоров, Ревизионную комиссию Общества 
может быть подано путем: 
- направления почтовой связью или через курьерскую службу по адресу Общества; 
- вручения под роспись генеральному директору, председателю Совета директоров Общества, 
ответственному секретарю и/или секретарю Общества, или иному лицу, уполномоченному 
принимать письменную корреспонденцию, адресованную Обществу; 
- направления иным способом (в том числе электрической связью, включая средства факсимильной и 
телеграфной связи, электронной почтой с использованием электронной цифровой подписи). 
5.4. Предложение о выдвижении кандидатов должно содержать – имя и данные документа, 
удостоверяющего личность (серия и (или) номер документа, дата и место его выдачи, орган, 
выдавший документ), каждого предлагаемого кандидата, наименование органа, для избрания в 
который он предлагается. Предложение о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания 
акционеров может содержать формулировку решения по каждому предлагаемому вопросу. 
К предложению о выдвижении кандидата может прилагаться письменное согласие кандидата на его 
выдвижение в члены Совета директоров. 
5.5. Предложение о внесении вопросов в повестку дня Общего собрания акционеров и предложение о 
выдвижении кандидатов вносятся в письменной форме с указанием имени (наименования) 
представивших их акционеров (акционера), количества и категории (типа) принадлежащих им акций 
и должны быть подписаны акционерами (акционером) или их представителем (представителями) 
акционера (акционеров). Если предложение подписывается представителем (представителями) 
акционера (акционеров), к ней прилагается доверенность (и) или ее (их) нотариально заверенная копия 
(копии). 
От имени юридического лица предложение о выдвижении кандидатов в Совет директоров 
подписывается представителем юридического лица заверяется печатью (при наличии). К 
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предложению о выдвижении кандидатов прикладывается доверенность или ее нотариально 
заверенная копия или иные документы, подтверждающие полномочия на подписание предложения. 
5.6. Совет директоров Общества рассматривает  поступившие предложения и принимает решение о 
включении их в повестку дня Общего собрания акционеров или об отказе во включении в указанную 
повестку дня не позднее пяти дней после окончания срока, установленного для приема предложений. 
Выдвинутые кандидаты подлежат включению в список кандидатур для голосования по выборам в 
Совет директоров, Ревизионную комиссию Общества, за исключением случаев, если: 
 акционерами (акционером) не соблюдены  сроки, установленные настоящим Положением;  
 акционеры (акционер) не являются владельцами в совокупности не менее чем 2 процентов 
голосующих акций Общества; 
 предложение не соответствует требованиям, установленным настоящим Положением и 
действующим законодательством. 
Отсутствие в заявке сведений о месте нахождения, контактном телефоне (факсе) инициатора 
предложения не является основанием для отказа. 
5.7. Мотивированное решение Совета директоров об отказе включить предложенную кандидатуру в 
список кандидатов в члены Совета директоров, Ревизионную комиссию Общества для избрания на 
Общем собрании акционеров направляется акционерам, внесшим предложение, не позднее 3 дней с 
даты его принятия.  
Если заявка поступила в Общество от лиц, которые не зарегистрированы в реестре акционеров 
Общества и дали указание (инструкцию) лицу, осуществляющему учет их прав на акции, указанное 
решение Совета директоров Общества направляется таким лицам не позднее 3 дней с даты его 
принятия в соответствии с правилами законодательства Российской Федерации о ценных бумагах 
для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам. 
5.8. Лица, включенные в список кандидатов, вправе в любое время снять свою кандидатуру, известив об 
этом письменно Совет директоров или Общее собрание акционеров. 
При снятии кандидатуры в ходе подготовки к Общему собранию акционеров председатель Совета 
директоров обязан в течение 5 дней, с момента получения заявления кандидата, довести эту 
информацию до сведения инициатора выдвижения данного кандидата.  
При снятии кандидатуры в ходе проведения собрания председатель собрания обязан довести эту 
информацию до сведения лиц, принимающих участие в обсуждении вопросов повестки дня.» 
 
Лица, которые вправе ознакомиться с информацией (материалами), предоставляемой (предоставляемыми) 
для подготовки и проведения собрания (заседания) высшего органа управления эмитента, а также порядок 
ознакомления с такой информацией (материалами): 
 

В соответствии с Уставом ПАО «НЗХК»: 
«12.21. Список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, составляется в 
соответствии с правилами законодательства Российской Федерации о ценных бумагах для 
составления списка лиц, осуществляющих права по ценным бумагам. 
Дата, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в Общем собрании 
акционеров, не может быть установлена ранее чем через 10 (десять) дней с даты принятия решения 
о проведении Общего собрания акционеров и более чем за 25 (двадцать пять) дней, а в случае, 
предусмотренном пунктом 2 статьи 53 Федерального закона «Об акционерных обществах», - более 
чем за 55 (пятьдесят пять) дней до даты проведения Общего собрания акционеров.» 
 
При подготовке к проведению Общего собрания акционеров Совет директоров Общества определяет 
порядок сообщения акционерам о проведении Общего собрания акционеров и перечень информации 
(материалов), предоставляемой акционерам при подготовке к проведению Общего собрания 
акционеров, и порядок предоставления информации (материалов). 
 
В соответствии со ст. 52 Федерального закона «Об акционерных обществах»: 
«3. К информации (материалам), подлежащей предоставлению лицам, имеющим право на участие в 
общем собрании акционеров, при подготовке к проведению общего собрания акционеров общества 
относятся годовой отчет общества, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, аудиторское 
заключение о ней, заключение внутреннего аудита, осуществляемого в публичном обществе в 
соответствии со статьей 87.1 настоящего Федерального закона, сведения о кандидате (кандидатах) в 
исполнительные органы общества, совет директоров (наблюдательный совет) общества, счетную 
комиссию общества, проект изменений и дополнений, вносимых в устав общества, или проект устава 
общества в новой редакции, проекты внутренних документов общества, подлежащих утверждению 
общим собранием акционеров, проекты решений общего собрания акционеров, предусмотренная 
статьей 32.1 настоящего Федерального закона информация об акционерных соглашениях, 
заключенных в течение года до даты проведения общего собрания акционеров, заключения совета 
директоров (наблюдательного совета) общества о крупной сделке, отчет о заключенных публичным 
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обществом в отчетном году сделках, в совершении которых имеется заинтересованность, а также 
информация (материалы), предусмотренная уставом общества. Если в соответствии с уставом 
общества наличие ревизионной комиссии является обязательным, к указанной информации 
(материалам) также относятся сведения о кандидатах в ревизионную комиссию общества, а в 
случаях, предусмотренных абзацем первым пункта 3 статьи 88 настоящего Федерального закона, - 
заключение ревизионной комиссии общества по результатам проверки годового отчета, годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности общества. 
Перечень дополнительной информации (материалов), обязательной для предоставления лицам, 
имеющим право на участие в общем собрании акционеров, при подготовке к проведению общего 
собрания акционеров, может быть установлен Банком России.» 
Информация (материалы), предусмотренная настоящей статьей, в течение 20 дней, а в случае 
проведения общего собрания акционеров, повестка дня которого содержит вопрос о реорганизации 
общества, в течение 30 дней до проведения общего собрания акционеров должна быть доступна лицам, 
имеющим право на участие в общем собрании акционеров, для ознакомления в помещении 
исполнительного органа общества и иных местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении 
общего собрания акционеров, а если это предусмотрено уставом общества или внутренним 
документом общества, регулирующим порядок подготовки и проведения общего собрания акционеров, 
также на сайте общества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Указанная 
информация (материалы) должна быть доступна лицам, принимающим участие в общем собрании 
акционеров, во время его проведения. 
Общество обязано по требованию лица, имеющего право на участие в общем собрании акционеров, 
предоставить ему копии указанных документов. Плата, взимаемая обществом за предоставление 
данных копий, не может превышать затраты на их изготовление. 
4. В случае, если зарегистрированным в реестре акционеров общества лицом является номинальный 
держатель акций, сообщение о проведении общего собрания акционеров и информация (материалы), 
подлежащая предоставлению лицам, имеющим право на участие в общем собрании акционеров, при 
подготовке к проведению общего собрания акционеров общества предоставляются в соответствии с 
правилами законодательства Российской Федерации о ценных бумагах для предоставления 
информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.» 
 
 
В соответствии с Уставом ПАО «НЗХК»: 
«12.22. Сообщение о проведении Общего собрания акционеров должно быть сделано не позднее чем за 
21 (двадцать один) день, а сообщение о проведении Общего собрания акционеров, повестка дня 
которого содержит вопрос о реорганизации Общества, не позднее чем за 30 (тридцать) дней до даты 
его проведения.  
В случаях, предусмотренных пунктами 2 и 8 статьи 53 Федерального закона «Об акционерных 
обществах», сообщение о проведении внеочередного Общего собрания акционеров должно быть 
сделано не позднее чем за 50 (пятьдесят) дней до дня его проведения. 
В указанные сроки Информирование акционеров о проведении Общего собрания акционеров 
осуществляется посредством размещения на сайте Общества www.nccp.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
Номинальным держателям акций, зарегистрированным в реестре акционеров Общества, сообщение о 
проведении Общего собрания акционеров направляется в соответствии с 
правилами законодательства Российской Федерации о ценных бумагах для предоставления 
информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.» 
 
«12.34. Информация (материалы) в течение 20 дней, а в случае проведения Общего собрания 
акционеров, повестка дня которого содержит вопрос о реорганизации Общества, в течение 30 дней до 
проведения Общего собрания акционеров должна быть доступна лицам, имеющим право на участие в 
общем собрании акционеров, для ознакомления в помещении исполнительного органа Общества и иных 
местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении общего собрания акционеров. Указанная 
информация (материалы) должна быть доступна лицам, принимающим участие в Общем собрании 
акционеров, во время его проведения. 
Информирование акционеров о проведении Общего собрания акционеров также осуществляется 
посредством размещения на сайте Общества www.nccp.ru в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет". 
Номинальным держателям акций, зарегистрированным в реестре акционеров Общества, сообщение о 
проведении Общего собрания акционеров предоставляются в соответствии с правилами 
законодательства Российской Федерации о ценных бумагах для предоставления информации и 
материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.       
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Общество обязано по требованию лица, имеющего право на участие в Общем собрании акционеров, 
предоставить ему копии указанных документов. Плата, взимаемая Обществом за предоставление 
данных копий, не может превышать затраты на их изготовление.» 
 
Порядок оглашения (доведения до сведения акционеров (участников) эмитента) решений, принятых 
высшим органом управления эмитента, а также итогов голосования: 
В соответствии с п. 4 ст. 62 Федерального закона «Об акционерных обществах»: 
«4. Решения, принятые общим собранием акционеров, и итоги голосования могут оглашаться на 
общем собрании акционеров, в ходе которого проводилось голосование, а также должны доводиться до 
сведения лиц, включенных в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, в 
форме отчета об итогах голосования в порядке, предусмотренном для сообщения о проведении общего 
собрания акционеров, не позднее четырех рабочих дней после даты закрытия общего собрания 
акционеров или даты окончания приема бюллетеней при проведении общего собрания акционеров в 
форме заочного голосования. 
В случае, если на дату определения (фиксации) лиц, имеющих право на участие в общем собрании 
акционеров, зарегистрированным в реестре акционеров общества лицом являлся номинальный 
держатель акций, информация, содержащаяся в отчете об итогах голосования, предоставляется 
номинальному держателю акций в соответствии с правилами законодательства Российской 
Федерации о ценных бумагах для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим 
права по ценным бумагам.» 
 

8.1.4. Сведения о коммерческих организациях, в которых эмитент владеет не менее чем пятью 
процентами уставного капитала либо не менее чем пятью процентами обыкновенных акций 
Список коммерческих организаций, в которых эмитент на дату окончания последнего отчетного квартала 
владеет не менее чем пятью процентами уставного (складочного) капитала (паевого фонда) либо не менее 
чем пятью процентами обыкновенных акций 

1. Полное фирменное наименование: Акционерное общество "Пансионат Былина" 

Сокращенное фирменное наименование: АО "Пансионат Былина" 

Место нахождения: 633190 Россия, г. Бердск, поселок Новый, 

ИНН: 5445101362 

ОГРН: 1025404720835 

Доля эмитента в уставном капитале коммерческой организации: 100% 

Доля принадлежащих эмитенту обыкновенных акций такого акционерного общества: 100% 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента: 0% 

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента: 0% 

 

2. Полное фирменное наименование: Акционерное общество "Управление автомобильным 
транспортом НЗХК" 

Сокращенное фирменное наименование: АО "УАТ НЗХК" 

Место нахождения: 630110 Россия, г. Новосибирск, Богдана Хмельницкого 94 

ИНН: 5410153786 

ОГРН: 1045403909605 

Доля эмитента в уставном капитале коммерческой организации: 100% 

Доля принадлежащих эмитенту обыкновенных акций такого акционерного общества: 100% 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента: 0% 

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента: 0% 

 

3. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью 
"НЗХК-Инструмент" 

Сокращенное фирменное наименование: ООО "НЗХК-Инструмент" 

Место нахождения: 630110 Россия, г. Новосибирск, Богдана Хмельницкого 94 

ИНН: 5410021660 
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ОГРН: 1085410006197 

Доля эмитента в уставном капитале коммерческой организации: 100% 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента: 0% 

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента: 0% 

 

4. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью "НЗХК-Энергия" 

Сокращенное фирменное наименование: ООО "НЗХК-Энергия" 

Место нахождения: 630110 Россия, г. Новосибирск, Богдана Хмельницкого 94 

ИНН: 5410028351 

ОГРН: 1095410005316 

Доля эмитента в уставном капитале коммерческой организации: 100% 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента: 0% 

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента: 0% 

 

5. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью "Катодные  
Материалы" 

Сокращенное фирменное наименование: ООО "Катодные Материалы" 
 Место нахождения: Россия, г. Москва, улица Каширское шоссе, дом 49, эт 9/пом XXVlII/ком 8 
ИНН: 5410043399 

ОГРН: 1115476103698 

Доля эмитента в уставном капитале коммерческой организации: 100% 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента: 0% 

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента: 0% 

 

6. Полное фирменное наименование: Акционерное общество "ТВЭЛ-СТРОЙ" 

Сокращенное фирменное наименование: АО "ТВЭЛ-СТРОЙ" 

Место нахождения: 117105 Россия, г. Москва, Варшавское шоссе 3 оф. 23 

ИНН: 7726523814 

ОГРН: 1057747396497 

Доля эмитента в уставном капитале коммерческой организации: 24,99% 

Доля принадлежащих эмитенту обыкновенных акций такого акционерного общества: 24,99% 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента: 0% 

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента: 0% 

8.1.5. Сведения о существенных сделках, совершенных эмитентом 
Указанные сделки в течение отчетного периода не совершались 

8.1.6. Сведения о кредитных рейтингах эмитента 
Известных эмитенту кредитных рейтингов нет 

8.2. Сведения о каждой категории (типе) акций эмитента 
Категория акций: обыкновенные 

Номинальная стоимость каждой акции (руб.): 10 

Количество акций, находящихся в обращении (количество акций, которые не являются погашенными или 
аннулированными): 26 019 535,11 

Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены или находятся в процессе размещения 
(количество акций дополнительного выпуска, государственная регистрация которого осуществлена, но в 
отношении которого не осуществлена государственная регистрация отчета об итогах дополнительного 
выпуска или не представлено уведомление об итогах дополнительного выпуска в случае, если в 
соответствии с Федеральным законом «О рынке ценных бумаг» государственная регистрация отчета об 
итогах дополнительного выпуска акций не осуществляется): 0 
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Количество объявленных акций: 1 283 394,89 

Количество акций, поступивших в распоряжение (находящихся на балансе) эмитента: 0 

Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены в результате конвертации 
размещенных ценных бумаг, конвертируемых в акции, или в результате исполнения обязательств по 
опционам эмитента: 0 

Выпуски акций данной категории (типа): 
 

Дата 
государственной 
регистрации 

Государственный регистрационный номер выпуска 

23.09.1998 1-03-10021-F 

 

Права, предоставляемые акциями их владельцам: 
Устав ПАО «НЗХК», статья 9:  
9.1. Права акционера определяются категорией принадлежащих ему акций.  Каждая акция Общества 
одной категории предоставляет одинаковый объем прав. Если в соответствии с законодательством 
Российской Федерации акционер владеет дробной акцией Общества, эта дробная акция предоставляет 
акционеру – ее владельцу права в объеме, соответствующем части целой акции Общества, которую она 
составляет. 
Права  акционера  возникают  с  даты  внесения  в  реестр  владельцев  именных   ценных бумаг 
Общества записи, подтверждающей его право собственности на акции. 
9.2. Акционер Общества вне зависимости от категории принадлежащих ему акций имеет право: 
9.2.1. продавать или иным способом отчуждать принадлежащие ему акции без согласия других 
акционеров; 
9.2.2. передавать все права или часть прав, предоставляемых акцией соответствующей категории, 
своему представителю на основании доверенности; 
9.2.3. участвовать в управлении делами Общества, в том числе участвовать лично либо через 
представителя в Общем собрании акционеров Общества с правом голоса по всем вопросам его 
компетенции; 
9.2.4. принимать участие в распределении прибыли Общества в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и настоящим уставом; 
9.2.5. получать дивиденды в порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и настоящим уставом; 
9.2.6. получать в случае ликвидации Общества часть имущества Общества, оставшегося после 
расчетов с кредиторами, или его стоимость;  
9.2.7. получать у регистратора Общества информацию, предусмотренную законодательством 
Российской Федерации; 
9.2.8. в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и 
настоящим уставом Общества, получать информацию о деятельности Общества и знакомиться с ее 
бухгалтерской и иной документацией, а также получать копии указанных документов за плату; 
9.2.9. получать доступ к сведениям, составляющим государственную тайну, в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации по защите государственной тайны; 
9.2.10. обжаловать решения органов управления Общества, влекущие гражданско-правовые 
последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской 
Федерации; 
9.2.11. требовать, действуя от имени Общества, возмещения причиненных Обществу убытков; 
9.2.12. оспаривать, действуя от имени Общества, совершенные им сделки по основаниям, 
предусмотренным статьей 174 Гражданского кодекса Российской Федерации или Федеральным 
законом «Об акционерных обществах», и требовать применения последствий их 
недействительности, а также применения последствий недействительности ничтожных сделок 
Общества; 
9.2.13. на основании договора с Обществом в целях финансирования и поддержания деятельности 
Общества в любое время вносить в имущество Общества безвозмездные вклады в денежной или иной 
форме, которые не увеличивают уставный капитал Общества и не изменяют номинальную 
стоимость акций.  
9.2.14. осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и 
настоящим уставом. 
9.3. Акционер – владелец голосующей акции имеет право голоса  по всем вопросам или по отдельным 
вопросам компетенции Общего собрания акционеров. 
Голосующей по всем вопросам компетенции Общего собрания акционеров является: 
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 обыкновенная акция; 
 привилегированная акция, начиная с собрания, следующего за  Годовым общим собранием 
акционеров, на котором было принято решение о невыплате дивидендов или о неполной выплате 
дивидендов по привилегированным акциям. Право акционеров - владельцев привилегированных акций 
участвовать в Общем собрании акционеров прекращается с момента первой выплаты дивидендов в 
полном размере. 
Голосующей по отдельным вопросам компетенции Общего собрания акционеров является  
привилегированная акция в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
9.4. Акционеры - владельцы акций, голосующих по всем вопросам компетенции  Общего собрания 
акционеров,  имеют следующие права: 
1)  голосовать на Общих собраниях  акционеров по всем вопросам его компетенции; 
2) выдвигать кандидатов в органы управления и в орган контроля Общества,  предлагать вопросы в 
повестку дня Общего собрания акционеров в порядке, предусмотренном Уставом и  внутренними 
документами Общества, регулирующими деятельность его органов управления и контроля, при 
условии, что они владеют в совокупности не менее чем 2 процентами голосующих акций Общества;  
3) требовать созыва внеочередного Общего собрания акционеров в порядке, предусмотренном 
Положением «Об Общем собрании акционеров ПАО «НЗХК», при условии, что они владеют в 
совокупности не менее чем 10 процентами голосующих акций Общества;  
4) знакомиться со списком лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров в порядке, 
предусмотренном Положением «Об Общем собрании акционеров ПАО «НЗХК», при условии, что они 
включены в этот список  и владеют в cовокупности не менее чем 1 процентом голосующих акций 
Общества;     
5) требовать проведения аудиторской проверки и проверки ревизионной комиссией 
финансово-хозяйственной деятельности Общества при условии, что они владеют в cовокупности не 
менее чем 10 процентами голосующих акций Общества;    
6)  требовать выкупа Обществом всех или части принадлежащих им акций в порядке и случаях, 
определенных  законодательством Российской Федерации; 
7) требовать получения согласия Совета директоров на сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, до ее совершения, при условии, что акционер (акционеры), обладают не менее чем 
одним процентом голосующих акций Общества.  
 
 

Иные сведения об акциях, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: 
Иных сведений нет 
 

 

Категория акций: привилегированные 

Тип акций: нет 

Номинальная стоимость каждой акции (руб.): 10 
 

Количество акций, находящихся в обращении (количество акций, которые не являются погашенными или 
аннулированными): 8 100 970 

Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены или находятся в процессе размещения 
(количество акций дополнительного выпуска, государственная регистрация которого осуществлена, но в 
отношении которого не осуществлена государственная регистрация отчета об итогах дополнительного 
выпуска или не представлено уведомление об итогах дополнительного выпуска в случае, если в 
соответствии с Федеральным законом «О рынке ценных бумаг» государственная регистрация отчета об 
итогах дополнительного выпуска акций не осуществляется): 0 

Количество объявленных акций: 0 

Количество акций, поступивших в распоряжение (находящихся на балансе) эмитента: 0 

Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены в результате конвертации 
размещенных ценных бумаг, конвертируемых в акции, или в результате исполнения обязательств по 
опционам эмитента: 0 
 

Выпуски акций данной категории (типа): 

Дата 
государственной 
регистрации 

Государственный регистрационный номер выпуска 

30.11.2000 2-04-10021-F 
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Права, предоставляемые акциями их владельцам: 
Устав Общества, статья 9:  
9.1. Права акционера определяются категорией принадлежащих ему акций.  Каждая акция Общества 
одной категории предоставляет одинаковый объем прав. Если в соответствии с законодательством 
Российской Федерации акционер владеет дробной акцией Общества, эта дробная акция предоставляет 
акционеру – ее владельцу права в объеме, соответствующем части целой акции Общества, которую она 
составляет. 
Права  акционера  возникают  с  даты  внесения  в  реестр  владельцев  именных   ценных бумаг 
Общества записи, подтверждающей его право собственности на акции. 
9.2. Акционер Общества вне зависимости от категории принадлежащих ему акций имеет право: 
9.2.1. продавать или иным способом отчуждать принадлежащие ему акции без согласия других 
акционеров; 
9.2.2. передавать все права или часть прав, предоставляемых акцией соответствующей категории, 
своему представителю на основании доверенности; 
9.2.3. участвовать в управлении делами Общества, в том числе участвовать лично либо через 
представителя в Общем собрании акционеров Общества с правом голоса по всем вопросам его 
компетенции; 
9.2.4. принимать участие в распределении прибыли Общества в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и настоящим уставом; 
9.2.5. получать дивиденды в порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и настоящим уставом; 
9.2.6. получать в случае ликвидации Общества часть имущества Общества, оставшегося после 
расчетов с кредиторами, или его стоимость;  
9.2.7. получать у регистратора Общества информацию, предусмотренную законодательством 
Российской Федерации; 
9.2.8. в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и 
настоящим уставом Общества, получать информацию о деятельности Общества и знакомиться с ее 
бухгалтерской и иной документацией, а также получать копии указанных документов за плату; 
9.2.9. получать доступ к сведениям, составляющим государственную тайну, в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации по защите государственной тайны; 
9.2.10. обжаловать решения органов управления Общества, влекущие гражданско-правовые 
последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской 
Федерации; 
9.2.11. требовать, действуя от имени Общества, возмещения причиненных Обществу убытков; 
9.2.12. оспаривать, действуя от имени Общества, совершенные им сделки по основаниям, 
предусмотренным статьей 174 Гражданского кодекса Российской Федерации или Федеральным 
законом «Об акционерных обществах», и требовать применения последствий их 
недействительности, а также применения последствий недействительности ничтожных сделок 
Общества; 
9.2.13. на основании договора с Обществом в целях финансирования и поддержания деятельности 
Общества в любое время вносить в имущество Общества безвозмездные вклады в денежной или иной 
форме, которые не увеличивают уставный капитал Общества и не изменяют номинальную 
стоимость акций.  
9.2.14. осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и 
настоящим уставом. 
9.3. Акционер – владелец голосующей акции имеет право голоса  по всем вопросам или по отдельным 
вопросам компетенции Общего собрания акционеров. 
Голосующей по всем вопросам компетенции Общего собрания акционеров является: 
 обыкновенная акция; 
 привилегированная акция, начиная с собрания, следующего за  Годовым общим собранием 
акционеров, на котором было принято решение о невыплате дивидендов или о неполной выплате 
дивидендов по привилегированным акциям. Право акционеров - владельцев привилегированных акций 
участвовать в Общем собрании акционеров прекращается с момента первой выплаты дивидендов в 
полном размере. 
Голосующей по отдельным вопросам компетенции Общего собрания акционеров является  
привилегированная акция в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
9.4. Акционеры - владельцы акций, голосующих по всем вопросам компетенции  Общего собрания 
акционеров,  имеют следующие права: 
1)  голосовать на Общих собраниях  акционеров по всем вопросам его компетенции; 
2) выдвигать кандидатов в органы управления и в орган контроля Общества,  предлагать вопросы в 
повестку дня Общего собрания акционеров в порядке, предусмотренном Уставом и  внутренними 
документами Общества, регулирующими деятельность его органов управления и контроля, при 
условии, что они владеют в совокупности не менее чем 2 процентами голосующих акций Общества;  

74



3) требовать созыва внеочередного Общего собрания акционеров в порядке, предусмотренном 
Положением «Об Общем собрании акционеров ПАО «НЗХК», при условии, что они владеют в 
совокупности не менее чем 10 процентами голосующих акций Общества;  
4) знакомиться со списком лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров в порядке, 
предусмотренном Положением «Об Общем собрании акционеров ПАО «НЗХК», при условии, что они 
включены в этот список  и владеют в cовокупности не менее чем 1 процентом голосующих акций 
Общества;     
5) требовать проведения аудиторской проверки и проверки ревизионной комиссией 
финансово-хозяйственной деятельности Общества при условии, что они владеют в cовокупности не 
менее чем 10 процентами голосующих акций Общества;    
6)  требовать выкупа Обществом всех или части принадлежащих им акций в порядке и случаях, 
определенных  законодательством Российской Федерации; 
7) требовать получения согласия Совета директоров на сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, до ее совершения, при условии, что акционер (акционеры), обладают не менее чем 
одним процентом голосующих акций Общества.  
9.5. Каждый акционер -  владелец привилегированных акций Общества имеет право: 
1)  на получение   ежегодного фиксированного дивиденда. 
Размер дивиденда по привилегированным акциям  Общества составляет  два рубля на одну акцию; 
2) в случае ликвидации Общества - на получение начисленных, но невыплаченных дивидендов по 
привилегированным акциям, а также суммы их ликвидационной стоимости. 
Ликвидационная стоимость привилегированной акции устанавливается в размере номинальной 
стоимости привилегированной акции; 
3) участвовать в Общем собрании акционеров с правом голоса при решении вопросов  о реорганизации 
и ликвидации Общества,  о внесении изменений и дополнений в Устав Общества, ограничивающих  
их права, включая случаи определения  или увеличения размера дивидендов и (или) определения или 
увеличения ликвидационной стоимости, выплачиваемых по привилегированным акциям предыдущей 
очереди; 
4) требовать выкупа Обществом всех или части принадлежащих им акций в порядке и случаях, 
определенных действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.   

8.3. Сведения о предыдущих выпусках эмиссионных ценных бумаг эмитента, за исключением 
акций эмитента 

8.3.1. Сведения о выпусках, все ценные бумаги которых погашены 
Указанных выпусков нет 

 

8.3.2. Сведения о выпусках, ценные бумаги которых не являются погашенными 
Указанных выпусков нет 

8.4. Сведения о лице (лицах), предоставившем (предоставивших) обеспечение по облигациям 
эмитента с обеспечением, а также об обеспечении, предоставленном по облигациям эмитента с 
обеспечением 
Эмитент не регистрировал проспект облигаций с обеспечением, допуск к организованным торгам 
биржевых облигаций с обеспечением не осуществлялся 

8.4.1. Дополнительные сведения об ипотечном покрытии по облигациям эмитента с 
ипотечным покрытием 
Эмитент не размещал облигации с ипотечным покрытием, обязательства по которым еще не 
исполнены 

8.4.2. Дополнительные сведения о залоговом обеспечении денежными требованиями по 
облигациям эмитента с залоговым обеспечением денежными требованиями 
Эмитент не размещал облигации с залоговым обеспечением денежными требованиями, 
обязательства по которым еще не исполнены 
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8.5. Сведения об организациях, осуществляющих учет прав на эмиссионные ценные бумаги 
эмитента 

Сведения о регистраторе 

Полное фирменное наименование: Акционерное общество "Независимая регистраторская компания  
Р.О.С.Т." 

Сокращенное фирменное наименование: АО "НРК - Р.О.С.Т." 

Место нахождения: 107996, г. Москва, ул. Стромынка, дом 18, корп. 13 

ИНН: 7726030449 

ОГРН: 1027739216757 

Данные о лицензии на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг 

Номер: 045-13976-000001 

Дата выдачи: 03.12.2002 

Дата окончания действия:  без ограничения срока действия 

Наименование органа, выдавшего лицензию: ФКЦБ России 

Дата, с которой регистратор осуществляет ведение реестра  владельцев ценных бумаг эмитента: 
21.09.2009 

 

8.6. Сведения о законодательных актах, регулирующих вопросы импорта и экспорта 
капитала, которые могут повлиять на выплату дивидендов, процентов и других платежей 
нерезидентам 
Право акционеров - владельцев привилегированных акций на получение ежегодного фиксированного 
дивиденда закреплено в Уставе Общества.  
Законодательные акты РФ, действующие на дату окончания отчетного квартала которые 
регулируют вопросы импорта и экспорта капитала и могут повлиять на выплату нерезидентам 
дивидендов по акциям эмитента: 
Гражданский кодекс Российской Федерации  (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ; 
Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 г. № 146-ФЗ; 
Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 г. №  117-ФЗ; 
Федеральный закон «О рынке ценных бумаг» от 22.04.1996 № 39-ФЗ; 
Федеральный закон  «Об акционерных обществах» от 26.12.1995 № 208-ФЗ; 
Федеральный закон «О защите прав и законных интересов инвесторов на рынке ценных бумаг» от 
05.03.1999 № 46-ФЗ; 
Федеральный закон от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской 
Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» 
Федеральный закон от 09.07.1999 № 160-ФЗ «Об иностранных инвестициях в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и финансированию терроризма»; 
Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 
25.07.2002 № 115-ФЗ; 
Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ; 
Федеральный закон от 10.12.2003 г. N 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле»; 
Федеральный закон от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном Банке Российской Федерации (Банке 
России)»; 
Международные договоры Российской Федерации по вопросам избежания двойного налогообложения; 
Федеральные законы РФ о ратификации соглашений между Российской Федерацией и зарубежными 
странами об избежании двойного налогообложения, защите капиталовложений, предотвращении 
уклонения от уплаты налогов.  
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8.7. Сведения об объявленных (начисленных) и (или) о выплаченных дивидендах по акциям 
эмитента, а также о доходах по облигациям эмитента 

8.7.1. Сведения об объявленных и выплаченных дивидендах по акциям эмитента 
 

Наименование показателя Значение показателя за 
соответствующий отчетный период – 

2013 г., полный год 

Категория акций, для привилегированных акций – тип привилегированные 

Орган управления эмитента, принявший решение об 
объявлении дивидендов, дата принятия такого решения, дата 
составления и номер протокола собрания (заседания) органа 
управления эмитента, на котором принято такое решение 

Общее собрание акционеров, 27.06.2014, 
протокол № 28, дата составления 
протокола - 02.07.2014 

Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб. 2 

Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем 
акциям данной категории (типа), руб. 

16 201 940 

Дата, на которую определяются (определялись) лица, 
имеющие (имевшие) право на получение дивидендов 

17.05.2014 

Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам 
которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные 
дивиденды 

2013 г., полный год 

Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов Срок выплаты дивидендов 
номинальному держателю и 

являющемуся профессиональным 
участником рынка ценных бумаг 
доверительному управляющему, 

которые зарегистрированы в реестре 
акционеров,  - не позднее 3.07.2014, 
другим зарегистрированным в реестре 

акционеров лицам - не позднее 
21.08.2014. 

Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, 
иное имущество) 

денежные средства 

Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль 
отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых 
лет, специальный фонд) 

чистая прибыль отчётного года 

Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного 
года, % 

15,64 

Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной 
категории (типа), руб. 

15 124 874,00 

Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных 
дивидендов по акциям данной категории (типа), % 

93,34 

В случае если объявленные дивиденды не выплачены или 
выплачены эмитентом не в полном объеме – причины 
невыплаты объявленных дивидендов 

У Общества и регистратора отсутствуют 
точные и необходимые адресные данные 
или банковские реквизиты  для выплаты 
(перечисления) дивидендов 

Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных 
дивидендах, указываемые эмитентом по собственному 
усмотрению 

- 

 
 
 

Наименование показателя Значение показателя за 
соответствующий отчетный период – 

2014 г., полный год 

Категория акций, для привилегированных акций – тип привилегированные 
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Орган управления эмитента, принявший решение об 
объявлении дивидендов, дата принятия такого решения, дата 
составления и номер протокола собрания (заседания) органа 
управления эмитента, на котором принято такое решение 

Общее собрание акционеров, дата 
собрания - 26.06.2015, протокол № 30, 
дата составления протокола  - 
01.07.2015 

Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб. 2 

Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем 
акциям данной категории (типа), руб. 

16 201 940 

Дата, на которую определяются (определялись) лица, 
имеющие (имевшие) право на получение дивидендов 

16.07.2015 

Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам 
которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные 
дивиденды 

2014 г., полный год 

Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов Срок выплаты дивидендов 
номинальному держателю и 

являющемуся профессиональным 
участником рынка ценных бумаг 
доверительному управляющему, 

которые зарегистрированы в реестре 
акционеров,  - не позднее 30 июля 2015 
года, а другим зарегистрированным в 
реестре акционеров лицам - не позднее 

20 августа 2015 года. 

Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, 
иное имущество) 

денежные средства 

Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль 
отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых 
лет, специальный фонд) 

чистая прибыль отчётного года 

Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного 
года, % 

2,47 

Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной 
категории (типа), руб. 

15 049 062,00 

Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных 
дивидендов по акциям данной категории (типа), % 

92,88 

В случае если объявленные дивиденды не выплачены или 
выплачены эмитентом не в полном объеме – причины 
невыплаты объявленных дивидендов 

У Общества и регистратора отсутствуют 
точные и необходимые адресные данные 
или банковские реквизиты  для выплаты 
(перечисления) дивидендов 

Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных 
дивидендах, указываемые эмитентом по собственному 
усмотрению 

- 

  

Наименование показателя Значение показателя за 
соответствующий отчетный период – 

2015 г., полный год 

Категория акций, для привилегированных акций – тип привилегированные 

Орган управления эмитента, принявший решение об 
объявлении дивидендов, дата принятия такого решения, дата 
составления и номер протокола собрания (заседания) органа 
управления эмитента, на котором принято такое решение 

Общее собрание акционеров, 24.06.2016, 
протокол № 31, дата составления 
протокола - 27.06.2016 

Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб. 2 

Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем 
акциям данной категории (типа), руб. 

16 201 940 

Дата, на которую определяются (определялись) лица, 
имеющие (имевшие) право на получение дивидендов 

14.07.2016  

Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам 2015 г., полный год 
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которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные 
дивиденды 

Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов Срок выплаты дивидендов 
номинальному держателю и 

являющемуся профессиональным 
участником рынка ценных бумаг 
доверительному управляющему, 

которые зарегистрированы в реестре 
акционеров, - не позднее 28.07.2016, а 
другим зарегистрированным в реестре 

акционеров лицам - не позднее 
18.08.2016 

Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, 
иное имущество) 

денежные средства 

Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль 
отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых 
лет, специальный фонд) 

чистая прибыль отчётного года 

Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного 
года, % 

1,02 

Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной 
категории (типа), руб. 

14 857 562,00 

Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных 
дивидендов по акциям данной категории (типа), % 

91,702 

В случае если объявленные дивиденды не выплачены или 
выплачены эмитентом не в полном объеме – причины 
невыплаты объявленных дивидендов 

У Общества и регистратора отсутствуют 
точные и необходимые адресные данные 
или банковские реквизиты  для выплаты 

(перечисления) дивидендов 
Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных 
дивидендах, указываемые эмитентом по собственному 
усмотрению 

 

 

Наименование показателя Значение показателя за 
соответствующий отчетный период – 

2016 г., полный год 

Категория акций, для привилегированных акций – тип привилегированные 

Орган управления эмитента, принявший решение об 
объявлении дивидендов, дата принятия такого решения, дата 
составления и номер протокола собрания (заседания) органа 
управления эмитента, на котором принято такое решение 

Общее собрание акционеров, 23.06.2017, 
протокол № 33, дата составления 
протокола - 27.06.2017 

Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб. 2 

Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем 
акциям данной категории (типа), руб. 

16 201 940 

Дата, на которую определяются (определялись) лица, 
имеющие (имевшие) право на получение дивидендов 

13.07.2017  

Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам 
которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные 
дивиденды 

2016 г., полный год 

Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов Срок выплаты дивидендов 
номинальному держателю и 

являющемуся профессиональным 
участником рынка ценных бумаг 
доверительному управляющему, 

которые зарегистрированы в реестре 
акционеров, - не позднее 27 июля 2017 
года, а другим зарегистрированным в 
реестре акционеров лицам - не позднее 

17 августа 2017 года. 

Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, денежные средства 
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иное имущество) 

Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль 
отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых 
лет, специальный фонд) 

чистая прибыль отчётного года 

Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного года, % 1,24 

Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной 
категории (типа), руб. 

14 932 878,00 

Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных 
дивидендов по акциям данной категории (типа), % 

92,167 

В случае если объявленные дивиденды не выплачены или 
выплачены эмитентом не в полном объеме – причины 
невыплаты объявленных дивидендов 

У Общества и регистратора отсутствуют 
точные и необходимые адресные данные 
или банковские реквизиты  для выплаты 

(перечисления) дивидендов 
Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных 
дивидендах, указываемые эмитентом по собственному 
усмотрению 

- 

 
Наименование показателя Значение показателя за 

соответствующий отчетный период – 
2017 г., полный год 

Категория акций, для привилегированных акций – тип привилегированные 

Орган управления эмитента, принявший решение об 
объявлении дивидендов, дата принятия такого решения, дата 
составления и номер протокола собрания (заседания) органа 
управления эмитента, на котором принято такое решение 

Общее собрание акционеров, 29.06.2018, 
протокол № 36, дата составления 
протокола - 02.07.2018 

Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб. 2 

Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем 
акциям данной категории (типа), руб. 

16 201 940 

Дата, на которую определяются (определялись) лица, 
имеющие (имевшие) право на получение дивидендов 

19.07.2018  

Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам 
которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные 
дивиденды 

2017 г., полный год 

Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов Срок выплаты дивидендов 
номинальному держателю и 

являющемуся профессиональным 
участником рынка ценных бумаг 
доверительному управляющему,  

которые зарегистрированы в реестре 
акционеров, - не позднее 2 августа 2018 
года, а другим зарегистрированным в 
реестре акционеров лицам - не позднее 

23 августа 2018 года. 
Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, 
иное имущество) 

денежные средства 

Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль 
отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых 
лет, специальный фонд) 

чистая прибыль отчётного года 

Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного 
года, % 

0,97 

Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной 
категории (типа), руб. 

14 871 132 

Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных 
дивидендов по акциям данной категории (типа), % 

91,786 

В случае если объявленные дивиденды не выплачены или 
выплачены эмитентом не в полном объеме – причины 

У Общества и регистратора отсутствуют 
точные и необходимые адресные данные 
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невыплаты объявленных дивидендов или банковские реквизиты  для выплаты 
(перечисления) дивидендов 

Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных 
дивидендах, указываемые эмитентом по собственному 
усмотрению 

- 

8.7.2. Сведения о начисленных и выплаченных доходах по облигациям эмитента 
Эмитент не осуществлял эмиссию облигаций 

8.8. Иные сведения 
Иные сведения не раскрываются 

8.9. Сведения о представляемых ценных бумагах и эмитенте представляемых ценных бумаг, 
право собственности,  на которые удостоверяется российскими депозитарными расписками 
Эмитент не является эмитентом представляемых ценных бумаг, право собственности, на которые 
удостоверяется российскими депозитарными расписками 
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1. Введение 

Положение по Учетной политике является внутренним нормативным документом, 
устанавливающим единую совокупность принципов и правил, определяющих 
методологию и организацию бухгалтерского учета в ПАО "НЗХК" (далее Организация).  

Целью настоящего Положения является выбор способов ведения и организации 
бухгалтерского учета из совокупности способов, допускаемых законодательными 
актами, входящими в систему нормативного регулирования бухгалтерского учета, а 
также установление способов ведения и организации бухгалтерского учета по тем 
вопросам, по которым системой нормативного регулирования способ их учета не 
установлен.  

Настоящее Положение по Учетной политике и Приложения к нему утверждаются 
Приказом Генерального директора Организации и последовательно применяются с 1 
января 2012 года.  

Изменения в Учетной политике могут иметь место в случае: 
− изменении требований, установленных законодательством Российской 

Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и (или) отраслевыми стандартами; 
-  разработке или выборе нового способа ведения бухгалтерского учета, 

применение которого приводит к повышению качества информации об объекте 
бухгалтерского учета; 

- существенном изменении условий деятельности Организации. 
Изменения утверждаются Приказом Генерального директора Организации.  
Контроль за исполнением требований настоящей учетной политики возлагается на 

Главного бухгалтера Организации. 

2. Организационно-технические основы ведения бухгалтерского учета 

2.1 Общие сведения об Организации 

Основными видами деятельности Организации являются: 
− производство и переработка радиоактивных материалов 
− производство тепловыделяющих элементов (ТВЭЛ) 
Общество осуществляет другие виды деятельности, определенные в Уставе ПАО 

"НЗХК". 
Организация является дочерним обществом АО "ТВЭЛ", с которым оно 

объединено системой корпоративных взаимоотношений и участием в производстве 
ядерного топлива. 

2.2 Организация бухгалтерского учета  

Организация ведет бухгалтерский учет в соответствии с требованиями, 
установленными  Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском 
учете". 

Ведение бухгалтерского учета в Организация осуществляет бухгалтерия как 
отдельное структурное подразделение, возглавляемое главным бухгалтером.  

Структура бухгалтерии, соподчиненность, разделение полномочий определяется 
штатным расписанием, должностными инструкциями, иными внутренними 
нормативными документами. 
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Ведение бухгалтерского учета осуществляться с привлечением 
специализированной организации –  общего центра обслуживания (ОЦО). Функции 
ОЦО в части ведения бухгалтерского учета определяются в соответствии с условиями 
договора. 

Генеральный директор несет ответственность за организацию бухгалтерского учета 
в Организации в целом, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных 
операций, за своевременное представление достоверной статистической отчетности. 

Главный бухгалтер Организации несет ответственность за формирование учетной 
политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и 
достоверной бухгалтерской (финансовой)  отчетности, обеспечивает соответствие 
осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, 
осуществляет контроль за движением имущества и выполнением обязательств. 

Главный бухгалтер подчиняется директору по экономике и финансам Организации. 
Требования главного бухгалтера Организации по документальному оформлению 

хозяйственных операций и представлению в бухгалтерию необходимых документов и 
сведений обязательны для всех работников Организации. 

2.3 План счетов 

Рабочий план счетов бухгалтерского учета имущества, обязательств и 
хозяйственных операций разработан на основе Единого Плана Счетов. Рабочий План 
счетов приведен в Приложении № 1 к учетной политике. 

3. Основные требования к ведению бухгалтерского учета в Организации 

Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных операций 
Организации ведется в валюте Российской Федерации - в рублях и копейках.  

Имущество, являющееся собственностью Организации, учитывается обособленно 
от имущества других юридических лиц, находящегося у Организации.  

Организация ведет бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных 
операций путем двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета, 
включенных в рабочий план счетов бухгалтерского учета. 

Данные аналитического учета должны соответствовать оборотам и остаткам по 
счетам синтетического учета.  

Все хозяйственные операции и результаты инвентаризации подлежат 
своевременной регистрации на счетах бухгалтерского учета без каких-либо пропусков 
или изъятий.  

В бухгалтерском учете Организации текущие затраты на производство продукции и 
капитальные вложения учитываются раздельно.  

3.1 Первичные учетные документы 

 
Каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным 

документом. 
Обязательными реквизитами первичного учетного документа являются: 
1) наименование документа; 
2) дата составления документа; 
3) наименование экономического субъекта, составившего документ; 
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4) содержание факта хозяйственной жизни; 
5) величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной 

жизни с указанием единиц измерения; 
6) наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, 

операцию и ответственного (ответственных) за правильность ее оформления, либо 
наименование должности лица (лиц), ответственного (ответственных) за правильность 
оформления свершившегося события; 

7) подписи указанных лиц с указанием их фамилий и инициалов либо иных 
реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. 

В качестве первичных учетных документов Организация использует 
унифицированные формы первичных учетных документов, утвержденные Росстатом 
(ранее Госкомстат Российской Федерации), или иные формы, разработанные 
Организацией самостоятельно». 

Первичный учетный документ составляется на бумажном носителе  
и (или) в виде электронного документа, подписанного электронной подписью. 

Перечень лиц, имеющих право подписи первичных документов, утверждается 
Приказом руководителя Организации по согласованию с главным бухгалтером. 

Первичные учетные документы принимаются к учету при наличии всех 
обязательных реквизитов. 

Формы первичных учетных документов утверждает руководитель Организации по 
представлению главного бухгалтера в составе Приказа об утверждении Учетной 
политики. 

В первичном учетном документе допускаются исправления, если иное не 
установлено федеральными законами или нормативными правовыми актами органов 
государственного регулирования бухгалтерского учета. Исправление в первичном 
учетном документе должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, 
составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и 
инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. 

Первичный учет, по представлению всех заинтересованных служб, формируется 
главным бухгалтером Организации. 

3.2 Регистры бухгалтерского учета 

 
Данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат 

своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета. 
Не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов бухгалтерского 

учета в регистрах бухгалтерского учета. 
Обязательными реквизитами регистра бухгалтерского учета являются: 
наименование регистра; 
2) наименование экономического субъекта, составившего регистр; 
3) дата начала и окончания ведения регистра и (или) период, за который составлен 

регистр; 
4) хронологическая и (или) систематическая группировка объектов 

бухгалтерского учета; 
5) величина денежного измерения объектов бухгалтерского учета с указанием 

единицы измерения; 
6) наименования должностей лиц, ответственных за ведение регистра; 
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7) подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указанием их фамилий и 
инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. 

Формы регистров бухгалтерского учета утверждает руководитель Организации по 
представлению главного бухгалтера в составе Приказа об утверждении Учетной 
политики (Приложение №4). 

3.3 Правила документооборота и технология 
обработки учетной информации 

Для обеспечения своевременного составления бухгалтерской (финансовой)  
отчетности применяется установленный порядок документооборота по хозяйственным 
операциям, определяющий процесс создания, проверки документов; получения 
информации для составления документов; порядок и сроки передачи документов для 
отражения данных в бухгалтерском учете; порядок передачи документов в архив.  

Для обеспечения своевременного составления бухгалтерской (финансовой)  
отчетности применяется график документооборота, котoрый утверждается Приказом 
Генерального директора ПАО «НЗХК». 

3.4 Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
(отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за 
исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица. 

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется за месяц, 
квартал нарастающим итогом с начала отчетного года, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов 
государственного регулирования бухгалтерского учета. 

Последовательность документооборота по формированию отдельных показателей 
оформляется специальными графиками, а также отдельными указаниями. 

Организация составляет бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам, 
утвержденным в качестве Приложения № 13. 

Контроль за правильностью составления бухгалтерской (финансовой)  отчетности 
осуществляет главный бухгалтер Организации. 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Организации предоставляется в сроки и 
адреса, установленные законодательством Российской Федерации. 

Годовой отчет, бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах 
Организации рассматривает и утверждает общее собрание акционеров.  

Утвержденная годовая отчетность публикуется не позднее 1 июля года, 
следующего за отчетным. 

Организация признает существенной сумму по определенной статье 
бухгалтерского баланса или отчета о финансовых результатах, отношение которой к 
общему итогу данных по соответствующей группе статей за отчетный период 
составляет не менее пяти процентов.  

3.5 Порядок проведения инвентаризации активов 
и обязательств 

Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской 
(финансовой) отчетности Организация проводит инвентаризацию активов и 
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обязательств, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются их 
наличие, состояние и оценка.   

Под активами Организации понимаются основные средства, нематериальные 
активы, финансовые вложения, дебиторская задолженность, производственные запасы, 
готовая продукция, товары, прочие запасы, денежные средства и прочие активы, а под 
финансовыми обязательствами - кредиторская задолженность, кредиты банков, займы и 
оценочные обязательства, средства целевого финансирования, доходы будущих 
периодов. Кроме того, инвентаризации подлежат ценности, временно находящиеся в 
пользовании или распоряжении организации (арендованные основные средства, 
материальные ценности на ответственном хранении, в переработке и т.п.), списанная в 
убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов, выданные и полученные 
обеспечения обязательств и платежей, условные обязательства.  

Сроки проведения плановых инвентаризаций устанавливаются Приказом 
руководителя Организации. Плановые инвентаризации активов проводятся ежегодно  по 
состоянию на дату, определяемую Организацией самостоятельно, но не ранее 1 октября, 
плановые инвентаризации обязательств проводятся по состоянию на 31 декабря 
отчетного года (Приложение №5). 

Инвентаризация драгоценных металлов и драгоценных камней проводится 
Организациями в соответствии с «Инструкцией о порядке учета и хранения 
драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения 
отчетности при их производстве, использовании и обращении, утвержденной 
приказом Минфина России от 09.12.2016 № 231н», и “Правилами учета и хранения 
драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения 
соответствующей отчетности”, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 
28.09.2000 № 731. 

Инвентаризации проводятся в обязательном порядке: 
при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже; 
при смене материально ответственных лиц; 
при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества; 
в случае стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуаций, 

вызванных экстремальными условиями; 
при реорганизации или ликвидации Организации; 
в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

федеральными и отраслевыми стандартами.  
По решению руководства Организации могут проводиться дополнительные 

инвентаризации с оформлением соответствующих организационно-распорядительных 
документов. 

Для проведения инвентаризаций создается комиссия (или комиссии, в 
зависимости от особенностей ведения хозяйственной деятельности Организации), 
состав которой (которых) утверждается руководителем Организаций. В обособленных 
подразделениях состав комиссии утверждается руководителем соответствующего 
подразделения Организации.  

Результаты инвентаризации оформляются с использованием форм первичной 
учетной документации, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 
№ 88  

Выявленные при инвентаризациях расхождения между фактическим наличием 
имущества и данными регистров бухгалтерского учета подлежат регистрации в 
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бухгалтерском учете в том отчетном периоде, к которому относится дата, по состоянию 
на которую проводилась инвентаризация  в следующем  порядке: 

1) излишек имущества приходуется по рыночной стоимости и соответствующая 
сумма зачисляется на финансовые результаты Организации с отражением на счете 91 
"Прочие доходы и расходы"; 

2) недостача имущества и его порча в пределах норм естественной убыли 
относятся на издержки производства или обращения (расходы), сверх норм - за счет 
виновных лиц. Если виновные лица не установлены или суд отказал во взыскании 
убытков с них, то убытки от недостачи имущества и его порчи списываются на 
финансовые результаты Организации с отражением на счете 91 "Прочие доходы и 
расходы". 

3.6 Внутренний контроль и обеспечение защиты 
учетных данных 

Организация и технология составления (заполнения), а также хранения регистров 
бухгалтерского учета должна обеспечивать защиту от несанкционированных изменений 
их содержания. Обеспечение защиты учетных данных осуществляется, в частности, 
путем использования паролей доступа к учетных данным и создания резервных копий. 

Исправление ошибки в регистре бухгалтерского учета должно быть обоснованно. 
Система бухгалтерского учета должна обеспечивать возможность идентификации лица, 
внесшего такое изменение, а также хранить информацию обо всех изменениях. 

Порядок осуществления внутреннего контроля совершаемых фактов 
хозяйственной деятельности, ведения бухгалтерского учета и составления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности определяется локальными нормативными 
актами Организации. 

3.7 Хранение документов бухгалтерского учета 

Первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета и бухгалтерская 
(финансовая) отчетность хранятся в Организации в течение сроков хранения, 
утвержденных Федеральной архивной службой России 06.10.2000г (с изм. от 
27.10.2003)., а также Положением о порядке и сроках хранения документов 
акционерных обществ, утвержденным Постановлением ФКЦБ от 16.07.03 №03-33/ПС. 

В Организации установлены следующие сроки хранения документов: 
бухгалтерские отчеты и балансы: 

сводные годовые – постоянно 
годовые – постоянно 
квартальные – 5 лет 
месячные – 4 года 
передаточные, разделительные, 
ликвидационные балансы  – постоянно, 
лицевые счета рабочих и служащих  – 75 лет.  
учетные регистры (главная книга, журналы-ордера и др.) – 5 лет.  

Рабочий план счетов бухгалтерского учета, другие документы учетной политики, 
процедуры кодирования, программы машинной обработки данных – 5 лет после года, в 
котором они использовались для составления бухгалтерской (финансовой)  отчетности в 
последний раз.  
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аудиторские заключения, подтверждающие достоверность бухгалтерской 
(финансовой)  отчетности – постоянно.  

4. Общие методические аспекты бухгалтерского учета 

4.1 Порядок формирования Учетной политики 
Организации 

Настоящая Учетная политика сформирована с учетом следующих допущений, 
установленных законодательством Российской Федерации по бухгалтерскому учету: 

допущение имущественной обособленности: активы и обязательства Организации 
существуют обособленно от активов и обязательств собственников Организации и 
активов и обязательств других организаций; 

допущение непрерывности деятельности: Организация будет продолжать свою 
деятельность в обозримом будущем и у нее отсутствуют намерения и необходимость 
ликвидации или существенного сокращения деятельности и, следовательно, 
обязательства будут погашаться в установленном порядке; 

допущение последовательности применения учетной политики: принятая 
Организацией Учетная политика применяется последовательно от одного отчетного 
года к другому; 

допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности: факты 
хозяйственной деятельности Организации относятся к тому отчетному периоду, в 
котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или 
выплаты денежных средств, связанных с этими фактами.  

Учетная политика Организации сформирована таким образом, чтобы обеспечивать 
выполнение следующих требований к ведению бухгалтерского учета, установленных 
законодательством по бухгалтерскому учету Российской Федерации: 

требование полноты: полнота отражения в бухгалтерском учете всех фактов 
хозяйственной деятельности; 

требование своевременности: своевременное отражение фактов хозяйственной 
деятельности в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой)  отчетности; 

требование осмотрительности: большая готовность к признанию в бухгалтерском 
учете расходов и обязательств, чем возможных доходов и активов, не допуская создания 
скрытых резервов; 

требование приоритета содержания перед формой: отражение в бухгалтерском 
учете фактов хозяйственной деятельности, исходя не столько из их правовой формы, 
сколько из их экономического содержания и условий хозяйствования; 

требование непротиворечивости: тождество данных аналитического учета 
оборотам и остаткам по счетам синтетического учета на последний календарный день 
каждого месяца; 

требование рациональности: рациональное ведение бухгалтерского учета, исходя 
из условий хозяйствования и величины Организации, а также исходя из соотношения 
затрат на формирование информации о конкретном объекте бухгалтерского учета и 
полезности (ценности) этой информации.  

В случае если в отношении конкретного объекта бухгалтерского учета 
федеральными стандартами не установлен способ ведения бухгалтерского учета, такой 
способ самостоятельно разрабатывается исходя из требований, установленных 
законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и 
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(или) отраслевыми стандартами, а также МСФО. При этом Организация использует 
последовательно следующие документы: 

а) международные стандарты финансовой отчетности; 
б) положения федеральных и (или) отраслевых стандартов  

бухгалтерского учета по аналогичным и (или) связанным вопросам; 
в) рекомендации в области бухгалтерского учета. 

4.2 Изменение учетной политики Организации 

Изменения Учетной политики Организации может производиться в случаях: 
изменения требований, установленных законодательством Российской Федерации 

о бухгалтерском учете, федеральными и (или) отраслевыми стандартами; разработке 
или выборе нового способа ведения бухгалтерского учета, применение которого 
приводит к повышению качества информации об объекте бухгалтерского учета; 

существенном изменении условий деятельности Организации. Существенное 
изменение условий деятельности Организации может быть связано с реорганизацией, 
изменением видов деятельности и т.п. 

Не считается изменением учетной политики утверждение способа ведения 
бухгалтерского учета фактов хозяйственной деятельности, которые отличны по 
существу от фактов, имевших место ранее, или возникли впервые в деятельности 
Организации. 

Последствия изменения Учетной политики, вызванные причинами, отличными от 
изменением законодательства РФ и (или) нормативных правовых актов по 
бухгалтерскому учету, приводящие к существенному изменению данных бухгалтерской 
(финансовой)  отчетности, отражаются в бухгалтерской (финансовой)  отчетности 
ретроспективно, за исключением случаев, когда оценка в денежном выражении таких 
последствий в отношении периодов, предшествовавших отчетному, не может быть 
произведена с достаточной надежностью.  

4.3 Способы определения рыночной цены 

В случаях, предусмотренных в законодательстве, рыночная стоимость активов 
определяется на основе документально подтвержденных данных о ценах на данный или 
аналогичный вид активов, действующих на дату их принятия к бухгалтерскому учету. 
Сведения, на основании которых производится оценка рыночной стоимости активов, 
предоставляются в бухгалтерию за подписью руководителя подразделения 
Организации, ответственного за определение рыночной стоимости указанных активов. 
Решение об определении стоимости активов оформляется приказом руководителя 
Организации. 

Расчет рыночных цен производится Организацией, в частности, с применением 
одного из методов, установленных ст. 105.3 Налогового Кодекса Российской 
Федерации. При этом применение определенного метода с обоснованием причины его 
применения утверждается Приказом по Организации. 

4.4 Порядок исправления ошибок 

Ошибкой в бухгалтерском учете и (или) бухгалтерской (финансовой)  отчетности 
считается неправильное отражение (неотражение) фактов хозяйственной деятельности, 
информация о которых: 

имелась в наличии на дату отражения (неотражения), 
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была доступна для получения на дату подписания бухгалтерской (финансовой)  
отчетности. 

Ошибка может быть обусловлена, в частности: 
неправильным применением законодательства Российской Федерации о 

бухгалтерском учете и (или) нормативных правовых актов по бухгалтерскому учету; 
неправильным применением учетной политики Организации; 
неточностями в вычислениях; 
неправильной классификацией или оценкой фактов хозяйственной деятельности; 
неправильным использованием информации, имеющейся на дату подписания 

бухгалтерской (финансовой)  отчетности; 
недобросовестными действиями должностных лиц организации. 
Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с 

другими ошибками за один и тот же отчетный период может повлиять на экономические 
решения пользователей, принимаемые ими на основе бухгалтерской (финансовой)  
отчетности, составленной за этот отчетный период. Существенность ошибки 
Организация определяет самостоятельно, по каждому конкретному случаю, исходя как 
из величины, так и характера соответствующей статьи (статей) бухгалтерской 
(финансовой)  отчетности. 

Ошибка отчетного года, не зависимо от существенности, исправляется записями по 
соответствующим счетам бухгалтерского учета: 

в месяце, в котором она выявлена, если она выявлена до окончания этого года; 
последним числом декабря отчетного года, если она выявлена после окончания 

этого года, но до даты подписания бухгалтерской (финансовой)  отчетности за этот год. 
Порядок исправления ошибки предшествующего отчетного года определяется ее 

существенностью. 
Ошибка предшествующего отчетного года, не являющаяся существенной, 

выявленная после даты подписания бухгалтерской (финансовой)  отчетности за этот год 
исправляется записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета в том месяце 
отчетного года, в котором выявлена ошибка. Прибыль или убыток, возникшие в 
результате исправления указанной ошибки, отражаются в составе прочих доходов или 
расходов текущего отчетного периода. 

Если существенная ошибка предшествующего отчетного года выявлена после даты 
подписания бухгалтерской (финансовой)  отчетности за этот год, но до даты 
представления отчетности акционерам акционерного общества, участникам общества с 
ограниченной ответственностью, органу государственной власти, органу местного 
самоуправления или иному органу, уполномоченному осуществлять права 
собственника, и т.п.: 

указанная ошибка исправляется записями по соответствующим счетам 
бухгалтерского учета последним числом декабря отчетного года;  

корректируются соответствующие показатели бухгалтерской (финансовой)  
отчетности за этот год;  

в случае если отчетность ранее была представлена каким-либо иным пользователям 
(в налоговую инспекцию и т.д.), осуществляется ее замена на пересмотренную 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность. 

Если существенная ошибка предшествующего отчетного года выявлена после 
представления бухгалтерской (финансовой)  отчетности за этот год акционерам 
акционерного общества, участникам общества с ограниченной ответственностью, 
органу государственной власти, органу местного самоуправления или иному органу, 
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уполномоченному осуществлять права собственника, и т.п., но до даты утверждения 
такой отчетности в установленном законодательством Российской Федерации порядке: 

указанная ошибка исправляется записями по соответствующим счетам 
бухгалтерского учета последним числом декабря отчетного года;  

корректируются соответствующие показатели бухгалтерской (финансовой)  
отчетности за этот год; 

в пересмотренной бухгалтерской (финансовой)  отчетности раскрывается 
информация о том, что данная бухгалтерская (финансовая) отчетность заменяет 
первоначально представленную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, а также об 
основаниях составления пересмотренной бухгалтерской (финансовой)  отчетности 

пересмотренная бухгалтерская (финансовая) отчетность представляется во все 
адреса, в которые была представлена первоначальная бухгалтерская (финансовая) 
отчетность 

Если существенная ошибка предшествующего отчетного года выявлена после даты 
утверждения бухгалтерской (финансовой)  отчетности за этот отчетный год: 

указанная ошибка исправляется записями по соответствующим счетам 
бухгалтерского учета в текущем отчетном периоде, при этом корреспондирующим 
счетом в записях является счет учета нераспределенной прибыли; 

пересчитываются сравнительные показатели бухгалтерской (финансовой)  
отчетности за отчетные периоды, отраженные в бухгалтерской (финансовой)  
отчетности организации за текущий отчетный год (ретроспективно), за исключением 
случаев, когда невозможно установить связь этой ошибки с конкретным периодом либо 
невозможно определить влияние этой ошибки накопительным итогом в отношении всех 
предшествующих отчетных периодов. 

в Пояснении к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах 
требуется раскрытие информации о характере ошибки, сумме корректировки по каждой 
статье бухгалтерской (финансовой)  отчетности (по каждому предшествующему 
отчетному периоду в той степени, в которой это практически осуществимо), сумме 
корректировки по данным о базовой и разводненной прибыли (убытку) на акцию (если 
организация обязана раскрывать информацию о прибыли, приходящейся на одну 
акцию), сумме корректировки вступительного сальдо самого раннего из представленных 
отчетных периодов. 

4.5 Изменения оценочных значений 

Изменением оценочного значения (величины резерва по сомнительным долгам, 
резерва под снижение стоимости материально-производственных запасов, других 
оценочных резервов, сроков полезного использования основных средств, 
нематериальных активов и иных амортизируемых активов, оценки ожидаемого 
поступления будущих экономических выгод от использования амортизируемых активов 
и др.) признается корректировка стоимости актива (обязательства) или величины, 
отражающей погашение стоимости актива, обусловленная появлением новой 
информации, которая производится исходя из оценки существующего положения дел в 
организации, ожидаемых будущих выгод и обязательств и не является исправлением 
ошибки в бухгалтерской (финансовой)  отчетности. 

Изменение способа оценки активов и обязательств (например, пересмотр способа 
оценки МПЗ при их выбытии) не является изменением оценочного значения и 
трактуется как изменение учетной политики. 
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Если какое-то изменение в данных бухгалтерского учета не поддается однозначной 
классификации в качестве изменения учетной политики или изменения оценочного 
значения, то для целей бухгалтерской (финансовой)  отчетности оно признается 
изменением оценочного значения. 

Изменение оценочного значения, не оказывающее влияния на величину капитала, 
подлежит признанию в бухгалтерском учете путем включения в доходы и расходы 
Организации (перспективно): 

периода, в котором произошло изменение, если такое изменение влияет на 
показатели бухгалтерской (финансовой)  отчетности только данного отчетного периода; 

периода, в котором произошло изменение и будущих периодов, если такое 
изменение влияет на бухгалтерскую (финансовую) отчетность данного отчетного 
периода и бухгалтерскую (финансовую) отчетность будущих периодов.  

Изменение оценочного значения, непосредственно влияющее на величину капитала 
Организации, подлежит признанию путем корректировки соответствующих статей 
капитала в бухгалтерской (финансовой)  отчетности за период, в котором произошло 
изменение. 

5.  Вложения во внеоборотные активы 

5.1 Общие положения и термины 

Вложения во внеоборотные активы - это затраты на создание, модернизацию, 
дооборудование, а также на приобретение активов длительного пользования (свыше 
одного года), не предназначенных для продажи, за исключением финансовых вложений. 

В составе вложений во внеоборотные активы отражаются:  
незавершенные капитальные вложения, 
затраты по незаконченным операциям по приобретению и созданию 

нематериальных активов; 
затраты по незаконченным и неоформленным научно-исследовательским и опытно-

конструкторским работам. 
К незавершенным капитальным вложениям относятся: 
незавершенное строительство в форме нового строительства, а также достройки, 

дооборудования, реконструкции и модернизации действующих объектов основных 
средств (в том числе арендованных); 

затраты по незаконченным операциям по приобретению отдельных объектов (или 
их частей) основных средств. 

Вложения в активы, которые впоследствии будут приняты к бухгалтерскому учету 
в качестве основных средств, нематериальных или иных внеоборотных активов, 
подготовка которых к предполагаемому использованию требует длительного времени 
(более 12 месяцев) и существенных расходов на приобретение, сооружение и (или) 
изготовление, признаются инвестиционными активами. 

Уровень существенности расходов на приобретение, сооружение и (или) 
изготовление актива для признания его инвестиционным активом устанавливается в 
Учетной политике Организации. 

Учет вложений во внеоборотные активы осуществляется по фактическим затратам:  
в целом по строительству и по отдельным объектам, входящим в него; 
по приобретаемым отдельным объектам основных средств, нематериальных 

активов; 
по выполняемым научно-исследовательским и опытно-конструкторским работам; 
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по создаваемым отдельным нематериальным активам. 
Вложения во внеоборотные активы отражаются в учете на счете 08 «Вложения во 

внеоборотные активы».  
Сформированная первоначальная стоимость объектов основных средств, 

нематериальных активов и др., принятых в эксплуатацию и оформленных в 
установленном порядке, списывается со счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» в 
дебет счетов 01 «Основные средства», 03 «Доходные вложения в материальные 
ценности», 04 «Нематериальные активы».  

При продаже, безвозмездной передаче и другом выбытии вложений, учитываемых 
на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы», их стоимость списывается в дебет 
счета 91 «Прочие доходы и расходы».  

Стоимость услуг подрядчиков по ликвидации (демонтажу) объектов (или их части) 
капитальных вложений, относится на прочие расходы. 

5.2 Особенности учета объектов строительства 

5.2.1 Формирование стоимости объектов капитального строительства 
Единицей учета затрат по строительству объектов основных средств является 

объект капитального строительства. 
Объекты капитального строительства учитываются по фактической себестоимости. 

Фактическими затратами на создание объектов капитального строительства являются: 
стоимость проектно-изыскательских работ; 
стоимость материалов, переданных подрядчикам на давальческой основе; 
стоимость оборудования входящего в смету строек; 
стоимость строительно-монтажных работ; 
расходы по оформлению правоустанавливающих документов на аренду земельных 

и лесных участков под объекты строительства; 
расходы по краткосрочной аренде земельных и лесных участков под объекты 

строительства; 
расходы по разработке, согласованию и государственной экспертизе проектов 

освоения лесов, на лесные участки предоставленные для строительства объектов; 
расходы на получение разрешений и согласований органов местного 

самоуправления; 
стоимость услуг инспектирующих органов (архитектурно-строительный надзор, 

санитарно-эпидемиологический надзор, пожарный надзор и др.); 
расходы по возмещению землепользователям потерь (убытков и упущенной 

выгоды), причиненных изъятием земельного участка; 
расходы, связанные с оформлением: паспорта технической инвентаризации 

объекта; землеустроительных проектов по выбору, предоставлению земельных и лесных 
участков, переводу в земли промышленности земель иных категорий; плана лесного 
участка для его регистрации в государственном лесном реестре; кадастрового плана 
земельного участка; документов на государственную регистрацию права собственности 
заказчика на объект строительства; 

расходы по содержанию отдела реконструкции и капитального строительства (ОР и 
КС); 

затраты по пуско-наладочным работам (работам по наладке оборудования, 
индивидуальное и комплексное опробование оборудования вхолостую с целью 
проверки монтажа, а также проведения пуско-наладочных работ под нагрузкой до 
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момента принятия к учету объекта основных средств с целью тестирования готовности 
объекта к вводу в эксплуатацию); 

проценты за пользование заемными средствами, использованными на создание 
объектов капитального строительства, если они относятся к инвестиционным активам; 

прочие затраты. 
Фактические затраты Организации по строительству объекта основных средств с 

момента начала строительства до ввода объекта в эксплуатацию составляют 
незавершенное строительство. 

Результаты выполненных по договору строительного подряда работ принимаются к 
учету по дебету счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» либо в целом по объекту 
строительства либо, если это предусмотрено договором и проектно-сметной 
документацией, по этапам на основании надлежаще оформленных первичных 
документов (акта выполненных работ по форме № КС-2, Справки о стоимости 
выполненных работ по форме № КС-3, акта оказанных услуг, накладных на отпуск 
материалов и др.). 

5.2.2 Учет временных сооружений 
Фактические расходы по возведению временных (нетитульных) сооружений 

относятся на затраты по строительству основных объектов в общем порядке и отдельно 
на счете 08 не выделяются.  

Затраты по возведению временных титульных сооружений учитываются отдельно 
от затрат по строительству основного объекта на счете 08 «Строительство объектов 
основных средств» по каждому временному сооружению.  

По окончанию работ, готовые к эксплуатации временные титульные сооружения и 
устройства принимаются к учету в качестве инвентарных объектов основных средств. 

Начисление амортизации по данным объектам основных средств производится с 
первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к учету. 
Ежемесячная норма амортизационных отчислений рассчитывается исходя из 
запланированного срока строительства основного объекта. 

Начисленная амортизация по временным титульным сооружениям и устройствам, а 
также расходы на их содержание списываются на затраты по строительству основных 
объектов, по которым в сметных расчетах стоимости строительства предусмотрено 
возведение этих временных сооружений и устройств. 

Если возведение временных титульных зданий и сооружений предусмотрено 
единой проектно-сметной документацией на строительство комплекса, который 
представляет собой совокупность объектов, начисленная амортизация и расходы на 
содержание распределяются между начатыми строительством титульными объектами 
пропорционально сметной стоимости этих объектов. 

Если временные титульные сооружения сдаются в аренду, то их амортизация 
относится на текущие расходы и формирует себестоимость услуг по сдаче имущества в 
аренду. Ежемесячная норма амортизационных отчислений рассчитывается исходя из 
запланированного срока аренды. 

5.2.3 Учет расходов отдела реконструкции и капитального 
строительства (ОРиКС) 

Расходы по содержанию отдела капитального строительства Организации, 
осуществляющего планирование работ по капитальному строительству, подготовку, 
контроль и технический надзор за ходом строительства учитываются обособленно и 
включаются в стоимость капитального строительства. 
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К расходам, связанным с содержанием ОРиКС, относятся: 
расходы на персонал, в т.ч. заработная плата, обязательные отчисления на 

социальное страхование и пенсионное обеспечение, расходы по добровольному 
страхованию и на подготовку кадров сотрудников ОРиКС; 

командировочные расходы;  
транспортные расходы; 
расходы по аренде помещений для службы ОРиКС;  
расходы на услуги связи; 
информационно-консультационные услуги, 
прочие расходы, связанные с содержанием ОРиКС. 
Распределение затрат по содержанию ОРиКС  производится ежемесячно   на 

объекты учета капитальных вложений пропорционально фактической стоимости 
строительно-монтажных работ, выполняемых подрядными организациями и 
хозспособом. 

 

5.2.4 Учет проектно-изыскательских работ  
Затраты по проектно-изыскательским работам (ПИР), проводимые как для 

разработки проектно-сметной документации по объекту строительства, так и для 
получения предпроектной документации для планируемых объектов строительства, 
учитываются на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

Затраты по ПИР для планируемых объектов строительства инвентаризируются в 
общеустановленном порядке. Если по результатам проведенной инвентаризации 
Комиссией признано, что произведенные ПИР относятся к объектам, по которым в 
дальнейшем не планируется продолжать никаких вложений, накопленные затраты 
списываются на прочие расходы Организации. 

Расходы на проектно-изыскательные работы, относящиеся к нескольким объектам 
строительства, распределяются пропорционально сметной стоимости данных объектов. 

5.2.5 Учет пуско-наладочных работ 
К пусконаладочным работам относится комплекс работ, выполняемых в период 

подготовки и проведения индивидуальных испытаний и в период комплексного 
опробования объектов капитальных вложений. 

До предъявления объектов приемочным комиссиям рабочие комиссии, 
назначаемые заказчиком (застройщиком), должны проверить: соответствие объектов и 
смонтированного оборудования проектам; соответствие выполнения строительно-
монтажных работ требованиям строительных норм и правил; результаты испытаний и 
комплексного опробования оборудования; подготовку объектов к эксплуатации и 
выпуску продукции (оказанию услуг), включая выполнение мероприятий по 
обеспечению на них условий труда в соответствии с требованиями техники 
безопасности и производственной санитарии, защите природной среды, - и только после 
этого принять объекты.  

Комплексное опробование оборудования должно быть произведено до проведения 
приемочной комиссии и до составления документа по приемке законченного 
строительством объекта производственного и жилищно-гражданского назначения и 
зачислению его в состав основных средств - актов по формам КС-14 и ОС-1. 

Расходы по пусконаладочным работам «вхолостую», связанные с доведением 
объекта до состояния пригодного для использования и произведенные до приемки 
объекта рабочей комиссией, отражаются в составе капитальных вложений на счете 08.  

239



 19

Расходы, непосредственно связанные с пусконаладочными работами "под 
нагрузкой" учитываются в составе капитальных вложений на счете 08, если они: 

1) предусмотрены проектно-сметной документацией и технологическим процессом; 
2) не были направлены на пробный выпуск продукции; 
3) были произведены до приема объекта рабочей комиссией и до составления актов 

по формам КС-14 и ОС-1. 
При невыполнении хотя бы одного из условий, перечисленных выше, расходы по 

пусконаладочным работам «под нагрузкой» отражаются на счетах учета затрат и 
включаются в себестоимость выпускаемой продукции. 

5.2.6 Учет оборудования, требующего монтажа 
Оборудование, требующее монтажа, - это технологическое, энергетическое и 

производственное оборудование, требующее монтажа и предназначенное для установки 
в строящихся (реконструируемых) объектах. К оборудованию, требующему монтажа, 
также относится оборудование, вводимое в действие только после сборки его частей и 
прикрепления к фундаменту или опорам, к полу, междуэтажным перекрытиям и прочим 
несущим конструкциям зданий и сооружений, а также комплекты запасных частей 
такого оборудования. В состав этого оборудования включаются контрольно-
измерительная аппаратура или другие приборы, предназначенные для монтажа в составе 
устанавливаемого оборудования. 

Оборудование к установке принимается к бухгалтерскому учету по фактической 
себестоимости приобретения, складывающейся из стоимости по ценам приобретения, 
транспортно-заготовительных расходов (наценки и комиссионные вознаграждения, 
уплаченные снабженческим и внешнеэкономическим организациям, стоимости услуг 
товарных бирж, таможенных пошлин и т.п.). 

Оборудование к установке признается в учете на дату перехода права 
собственности на приобретаемое оборудование к Организации, независимо от того, 
когда оно поступило – до или после получения расчетных документов поставщика. 

Оборудование, право собственности, на которое перешло к Организации до 
момента его поступления (приемки) Организацией или контрагентом-хранителем, 
принимается учету как «оборудование в пути». Оборудование, принятое к учету до 
получения расчетных документов поставщика, приходуется как «неотфактурованные 
поставки». 

Неотфактурованные поставки приходуются по договорной (контрактной) цене, а 
при ее отсутствии по цене аналогичного оборудования из последней поставки. 

Формирование фактической себестоимости оборудования к установке Организация 
производит на счете 07 с использованием счетов 15071* «ПМ/СФ/ОборудованиеМонт» 
и 16071* «Откл/оборудование».  

Оборудование, требующее монтажа, отражается в учете и отчетности как введенное 
в эксплуатацию одновременно с вводом в эксплуатацию основного объекта. 
Первоначальная стоимость данного оборудования складывается из фактических затрат 
по его приобретению, расходов на строительные и монтажные работы, прочих 
капитальных затрат, относимых на стоимость вводимого в эксплуатацию оборудования 
по прямому назначению. Если расходы на строительные и монтажные работы и прочие 
капитальные затраты относятся к нескольким видам оборудования, то они 
распределяются между этими видами пропорционально их стоимости по ценам 
поставщиков.  

Списание оборудования к установке производится по себестоимости единицы 
оборудования.  
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5.3 Раскрытие информации о вложениях во 
внеоборотные активы в бухгалтерской 

(финансовой)  отчетности 

Незавершенные капитальные вложения (кроме вложений в объекты основных 
средств, предназначенных исключительно для предоставления организацией за плату во 
временное владение и пользование или во временное владение с целью получения 
дохода) отражаются по статье «Незавершенные капитальные вложения в объекты ОС» 
бухгалтерского баланса. 

Исходя из требования осмотрительности, объекты незавершенного строительства, 
оборудования к установке, в отношении которых в установленном порядке принято 
решение о выбытии (продаже, безвозмездной передаче, ликвидации) в связи с 
нецелесообразностью их достройки с последующим вводом в эксплуатацию, до момента 
такого выбытия отражаются в бухгалтерском балансе на конец отчетного периода за 
вычетом резерва под снижение их стоимости. 

Порядок формирования резерва под снижение стоимости указанных объектов 
раскрыт в приложении № 10 к настоящей учетной политике. 

Незавершенные капитальные вложения в объекты основных средств, 
предназначенных исключительно для предоставления организацией за плату во 
временное владение и пользование или во временное владение с целью получения 
дохода, отражаются по группе статей «Доходные вложения в материальные ценности» 
бухгалтерского баланса. 

Затраты по незаконченным операциям по приобретению и созданию 
нематериальных активов отражаются по группе статей «Нематериальные активы» 
бухгалтерского баланса. 

Затраты по незаконченным и неоформленным НИОКР отражаются по группе 
статей «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса. 

Материальные и нематериальные поисковые активы отражаются в бухгалтерском 
балансе по соответствующим группам статей раздела «Внеоборотные активы». 

Сырье, материалы и т.п. активы, используемые для создания внеоборотных 
активов, отражаются в бухгалтерском балансе по группам статей раздела 
«Внеоборотные активы», для создания которых они предназначены. 

 

6. Основные средства 

6.1 Признание объектов основных средств 

Основное средство - это материальный актив, для которого единовременно 
выполняются следующие условия: 

1) объект предназначен для использования в деятельности, направленной на 
достижение целей создания данной некоммерческой Организации (в т.ч. в 
предпринимательской деятельности, осуществляемой в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), для управленческих нужд некоммерческой 
Организации; 

2) объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. 
срока полезного использования, продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного 
операционного цикла, если он превышает 12 месяцев. При этом под обычным 
операционным циклом понимается длительность производственного периода 
изготовления продукции (выполнения работ, оказания услуг); 
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3) Организация не предполагает последующую перепродажу данного объекта. 
Активы, в отношении которых выполняются условия признания объектов 

основных средств и стоимостью не более 40000 рублей за единицу, отражаются в 
бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой)  отчетности в составе материально-
производственных запасов.  

В целях обеспечения сохранности таких объектов при передаче в производство 
(эксплуатацию) организуется контроль за их движением на забалансовом счете 
«Основные средства стоимостью не более 40 тыс. руб.» до выбытия из эксплуатации». 

Актив принимается к бухгалтерскому учету в качестве основного средства в 
момент, когда он приведен в состояние, пригодное для использования. 

Для документального оформления включения объектов в состав основных средств 
Организацией применяются акты унифицированных форм: N ОС-1 «Акт о приеме-
передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений)», N ОС-1а «Акт о 
приеме-передаче здания (сооружения)», N ОС-1б «Акт о приеме-передаче групп 
объектов основных средств (кроме зданий, сооружений)», N КС-11 «Акт приемки 
законченного строительством объекта».  

Объекты недвижимости, подлежащие государственной регистрации, по которым 
оформлен Акт о приеме-передаче основных средств и которые фактически 
эксплуатируются, принимаются к учету в составе основных средств на дату подписания 
акта (независимо от даты начала и окончания государственной регистрации).  

Активы, для которых выполняются условия признания в составе основных средств, 
и, которые предназначены для запаса (резерва), принимаются к бухгалтерскому учету в 
качестве основных средств в общеустановленном порядке и в соответствии с приказом о 
создании запаса (резерва). 

Учет основных средств в Организации ведется в разрезе следующих групп 
объектов:  

Здания; 
Сооружения и передаточные устройства; 
Машины и оборудование;  
ИТ-оборудование; 
Земельные участки и объекты природопользования; 
Транспортные средства; 
Производственный и хозяйственный инвентарь; 
Неотделимые улучшения арендованных зданий; 
Другие виды основных средств. 
Единицей бухгалтерского учета основных средств является инвентарный 

объект.  
Инвентарным объектом основных средств признается: 
1) объект со всеми приспособлениями и принадлежностями; 
2) отдельный конструктивно обособленный предмет, предназначенный для 

выполнения определенных самостоятельных функций; 
3) обособленный комплекс конструктивно сочлененных предметов (далее - 

«Комплекс»), состоящий из одного или нескольких предметов одного или разного 
назначения, имеющих общие приспособления и принадлежности, общее управление, 
смонтированных на одном фундаменте, в результате чего каждый входящий в комплекс 
предмет может выполнять свои функции только в составе комплекса, а не 
самостоятельно  
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Отнесение нескольких объектов к одному Комплексу должно осуществляться 
комиссией по приему-передаче основных средств (далее – «Комиссия») на основании 
проектной документации и/или рекомендаций технических служб. 

В случае наличия у одного объекта нескольких частей, сроки полезного 
использования которых отличаются более чем на 12 месяцев, каждая такая часть 
учитывается как самостоятельный инвентарный объект. 

 

6.2 Первоначальная оценка основных средств  

Основные средства принимаются к учету по первоначальной стоимости. 
Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, 

признается сумма фактических затрат Организации на приобретение, сооружение и 
изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых 
налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации). 

Фактическими затратами формирующими первоначальную стоимость основных 
средств являются: 

суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику (продавцу), а также 
суммы, уплачиваемые за доставку объекта и приведение его в состояние, пригодное для 
использования; 

суммы, уплачиваемые организациям за осуществление работ по договору 
строительного подряда и иным договорам; 

суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные 
услуги, связанные с приобретением основных средств; 

таможенные пошлины и таможенные сборы; 
невозмещаемые налоги, государственная пошлина, уплачиваемые в связи с 

приобретением объекта основных средств до момента принятия объекта основных 
средств к бухгалтерскому учету; 

вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую 
приобретен объект основных средств; 

прочие затраты, непосредственно связанные с приобретением, сооружением и 
изготовлением объекта основных средств, в т.ч. проценты, причитающиеся к оплате 
займодавцу (кредитору), в порядке определенном в разделе 2 «Вложения во 
внеоборотные активы». 

Не включаются в фактические затраты на приобретение, сооружение или 
изготовление основных средств общехозяйственные и иные аналогичные расходы, 
кроме случаев, когда они непосредственно связаны с приобретением, сооружением или 
изготовлением данных объектов.  

Первоначальной стоимостью основных средств, внесенных в счет вклада в 
уставный (складочный) капитал Организации, признается их денежная оценка, 
согласованная учредителями (участниками) Организации, увеличенная на сумму 
дополнительных расходов, связанных с поступлением и доведением основных средств 
до состояния, пригодного к использованию.  

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных Организацией по 
договору дарения (безвозмездно), признается их текущая рыночная стоимость на дату 
принятия к бухгалтерскому учету в качестве вложений во внеоборотные активы, 
увеличенная на сумму дополнительных расходов, связанных с поступлением и 
доведением основных средств до состояния, пригодного к использованию.  
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Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, 
предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, 
признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче Организацией, 
увеличенная на сумму дополнительных расходов, связанных с поступлением и 
доведением основных средств до состояния, пригодного к использованию. 

Стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче Организацией, 
устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно 
Организация определяет стоимость аналогичных ценностей. 

При невозможности установить стоимость ценностей, переданных или подлежащих 
передаче Организацией, стоимость основных средств, полученных Организацией по 
договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными 
средствами, определяется исходя из стоимости, по которой в сравнимых 
обстоятельствах приобретаются аналогичные объекты основных средств.  

Основные средства, стоимость которых при приобретении выражена в иностранной 
валюте, принимаются к учету в оценке в рублях по официальному курсу этой 
иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным Банком Российской 
Федерации, и действующему на дату принятия объекта к учету. В случае если для 
пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости основного средства, 
подлежащей оплате в рублях, действующим законодательством Российской Федерации 
или соглашением сторон установлен иной курс, то пересчет производится по такому 
курсу.  

В случае,  когда основные средства, стоимость которых при приобретении 
выражена в иностранной валюте, оплачены Организацией в предварительном порядке, 
либо в счет оплаты которых Организация перечислила аванс или задаток, они 
признаются в бухгалтерском учете Организации в оценке в рублях по курсу, 
действующему на дату пересчета в рубли средств выданного аванса, задатка, 
предварительной оплаты (в части, приходящейся на аванс, задаток, предварительную 
оплату). 

 

6.3 Изменение первоначальной стоимости 

Первоначальная стоимость объектов основных средств после принятия их к учету 
не может быть изменена, за исключением работ по достройке, дооборудованию, 
реконструкции, модернизации, частичной ликвидации и в других случаях, 
установленных положениями (стандартами) по бухгалтерскому учету. 

К достройке относится возведение новых частей зданий, сооружений, 
переустройство существующих объектов, составляющих единое целое с объектом 
основных средств, в результате которого изменяются количественные характеристики 
основных средств: 

1) строительство дополнительных помещений на действующем объекте 
(надстройка этажей, пристройка новых помещений); 

2) сооружение дополнительных объектов и введение в состав существующего 
комплекса основных средств. 

К дооборудованию относится дополнение основных средств новыми 
(дополнительными) частями, деталями и другими механизмами, составляющими с этим 
оборудованием единое целое, придающими ему новые функции или изменяющими 
показатели его работы (срок полезного использования, мощность, качество применения 
и т.п.). 
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К реконструкции относится переустройство существующих объектов основных 
средств, связанное с совершенствованием производства и повышением его технико-
экономических показателей и осуществляемое по проекту реконструкции основных 
средств в целях увеличения производственных мощностей, улучшения качества и 
изменения номенклатуры продукции. 

К модернизации относится переустройство существующих объектов основных 
средств, в результате которого улучшаются (повышаются) ранее принятые качественные 
показатели функционирования основных средств: 

мощность; 
пропускная способность; 
безопасность использования; 
другие качественные характеристики. 
По завершении работ по достройке, дооборудованию, реконструкции, 

модернизации объекта основных средств затраты на данные работы относятся на 
увеличение первоначальной стоимости этого объекта. 

К частичной ликвидации относится качественное изменение (понижение) 
физических или технических свойств объектов, которые приводят к снижению 
экономических выгод от их использования (слом отдельных конструктивных элементов, 
др.). 

При частичной ликвидации основных средств, на основании акта о частичной 
ликвидации и расчета определяется первоначальная стоимость ликвидируемой части 
объекта и соответствующая ей сумма начисленной амортизации, полученная в 
результате остаточная стоимость ликвидируемой части объекта основных средств 
списывается на прочие расходы. 

Организация не производит переоценку объектов основных средств по текущей 
(восстановительной) стоимости. 

Для основных средств, введенных в эксплуатацию до 01.01.2002, срок полезного 
использования формируется на основании норм амортизации, установленных 
Постановлением Совета Министров СССР от 22.10.1990 № 1072 «О единых нормах 
амортизационных отчислений на полное восстановление основных средств народного 
хозяйства СССР». 
 

6.4 Амортизация и срок полезного использования 
основных средств 

Первоначальная стоимость основных средств погашается путем начисления 
амортизации. 

Не подлежат амортизации объекты основных средств, потребительские свойства 
которых с течением времени не изменяются (земельные участки; объекты 
природопользования и др.).  

Амортизация объектов основных средств начисляется линейным способом за 
исключением случаев, установленных настоящей учетной политикой. 

По отдельным группам однородных объектов основных средств амортизация 
может начисляться способом списания стоимости пропорционально объему работ 
(многооборотная тара).  

При увеличении первоначальной стоимости объекта основных средств в 
результате модернизации,  реконструкции, дооборудования годовая сумма 
амортизационных отчислений пересчитывается исходя из остаточной стоимости 
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объекта, увеличенной на затраты на модернизацию, реконструкцию, дооборудование и 
оставшегося срока полезного использования, в том числе пересмотренного срока 
полезного использования реконструированного, модернизируемого  объекта. 

В течение отчетного года амортизационные отчисления по объектам основных 
средств начисляются ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы. Амортизация 
начисляется отдельно по каждому объекту основных средств. 

По объектам жилищного фонда, которые используются для извлечения дохода, 
принятым в качестве объектов основных средств после 01.01.2006, амортизация 
начисляется в общеустановленном порядке. 

По объектам жилищного фонда, приобретенным до 01.01.2006 (в том числе при 
сдаче данных объектов в аренду), амортизация не начисляется. По ним в конце 
отчетного года линейным способом начисляется износ, который отражается на 
забалансовом счете «Износ основных средств и нематериальных активов». 

Амортизация приостанавливается по объектам основных средств, переведенных 
на консервацию на срок более 3-х месяцев, а также в период восстановления объекта, 
продолжительность которого превышает 12 месяцев. Основанием для перевода объектов 
на консервацию/восстановление является приказ Генерального директора  Организации 
с прилагаемым перечнем основных средств, который является неотъемлемой частью 
приказа. 

Порядок консервации объектов основных средств, принятых к бухгалтерскому 
учету в СТП № 267-05. 

Затраты на содержание законсервированных объектов основных средств 
учитываются в составе прочих  расходов. 

Срок полезного использования – период времени, в течение которого 
использование объекта основных средств приносит Организации экономические 
выгоды. 

Срок полезного использования объекта основных средств определяется при 
принятии объекта к бухгалтерскому учету. 

По объектам основных средств, введенным в эксплуатацию, начиная с 01.01.2002, 
cрок полезного использования устанавливается всеми подразделениями Организации на 
основе Справочника сроков полезного использования основных средств ПАО «НЗХК», 
(утвержден Приказом № 1006 от 30 декабря 2009г.).  

Для основных средств, введенных в эксплуатацию до 01.01.2002, срок полезного 
использования формируется на основании норм амортизации, установленных 
Постановлением Совета Министров СССР от 22.10.1990 № 1072 «О единых нормах 
амортизационных отчислений на полное восстановление основных средств народного 
хозяйства СССР». 

6.5 Учет затрат на ремонт основных средств 

Восстановление основных средств может осуществляться посредством ремонта 
(текущего и капитального). 

К текущему ремонту объектов основных средств, а также к работам по 
обслуживанию объектов основных средств относятся работы по систематическому и 
своевременному предохранению их от преждевременного износа и поддержанию в 
рабочем состоянии.  

К капитальному ремонту оборудования и транспортных средств относятся: 
полная разборка агрегатов; 
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ремонт базовых и корпусных деталей и узлов; 
замена или восстановление всех изношенных деталей и узлов; 
сборка, регулирование и испытание агрегатов. 
К капитальному ремонту зданий и сооружений относятся работы, в процессе 

которых производится смена изношенных конструкций и деталей зданий и сооружений 
или замена их на более прочные и экономичные, улучшающие эксплуатационные 
возможности ремонтируемых объектов, за исключением полной смены или замены 
основных конструкций, срок службы которых является наибольшим (каменные и 
бетонные фундаменты зданий и сооружений, все виды стен зданий, все виды каркасов 
стен, трубы подземных сетей, опоры мостов и др.).  

Замена любой из составных частей Комплекса признается капитальным или 
текущим ремонтом с отнесением расходов на произведенный ремонт на 
соответствующие статьи затрат, при условии, что в результате ремонта инвентарного 
объекта не изменились первоначально принятые нормативные показатели 
функционирования (срок полезного использования, мощность, качество применения и 
т.п.). 

Затраты на осуществление всех видов ремонта основных средств (текущего и 
капитального) включаются в расходы по обычным видам деятельности по мере 
производства ремонта в полной сумме в том отчетном периоде, когда они имели место. 

 

6.6 Выбытие основных средств 
Стоимость объекта основных средств, который выбывает или не способен 

приносить Организации экономические выгоды (доход) в будущем, подлежит списанию 
с бухгалтерского учета. 

Выбытие объекта основных средств имеет место в случае:  
продажи; 
прекращения использования вследствие морального или физического износа;  
ликвидации при аварии, стихийном бедствии и иной чрезвычайной ситуации;  
передачи в виде вклада в уставный (складочный) капитал другой организации, 

паевой фонд;  
передачи по договору мены, дарения;  
внесения в счет вклада по договору о совместной деятельности; 
выявления недостачи или порчи активов при их инвентаризации;  
частичной ликвидации;  
в иных случаях.  
Объекты основных средств, по которым принято решение о выбытии (продаже, 

ликвидации), до момента окончания работ по ликвидации (демонтажу), в процессе 
проведения которых эксплуатация основного средства приостановлена, учитываются 
обособленно в аналитическом учете к счету 01. 

При списании остаточная стоимость основных средств включается в прочие 
расходы того отчетного периода, к которому они относятся.  

Стоимость услуг подрядчиков по ликвидации (демонтажу) объектов основных 
средств или части основного средства, относится на прочие расходы. 

Затраты, связанные с оценкой стоимости материально-производственных запасов, 
оприходованных при ликвидации основных средств, квалифицируются в качестве 
расходов по ликвидации объектов основных средств и отражаются в составе прочих 
расходов. 
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Выбытие объектов основных средств отражается обособленно на счете 01. 
В случае реализации объекта недвижимости, права собственности на который 

подлежат государственной регистрации, для отражения переданного покупателю по 
Акту приема-передачи объекта основных средств до момента признания доходов и 
расходов от его выбытия используется счет 45 «Товары отгруженные». 

 

6.7 Доходные вложения в материальные ценности 

Доходные вложения в материальные ценности - материальные активы, 
приобретенные Организацией исключительно для предоставления за плату во 
временное пользование (временное владение и пользование) с целью получения дохода. 

Материальные ценности могут предоставляться во временное пользование 
(временное владение и пользование) на основании договора аренды или лизинга.  

По договору аренды (имущественного найма) арендодатель (наймодатель) 
обязуется предоставить арендатору (нанимателю) имущество за плату во временное 
владение и пользование или во временное пользование.  

В аренду могут быть переданы земельные участки и другие обособленные 
природные объекты, предприятия и другие имущественные комплексы, здания, 
сооружения, оборудование, транспортные средства и другие вещи, которые не теряют 
своих натуральных свойств в процессе их использования (непотребляемые вещи).  

По договору лизинга арендодатель (лизингодатель) обязуется приобрести в 
собственность указанное арендатором (лизингополучателем) имущество у 
определенного им продавца и предоставить лизингополучателю это имущество за плату 
во временное владение и пользование с переходом или без перехода к 
лизингополучателю права собственности на данное имущество (предмет лизинга).  

Предметом лизинга могут быть любые непотребляемые вещи, кроме земельных 
участков и других природных объектов, а также имущество, которое федеральными 
законами запрещено для свободного обращения или для которого установлен особый 
порядок обращения, за исключением продукции военного назначения, лизинг которой 
осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации.  

Амортизация объектов материальных ценностей, предоставляемых в аренду 
(лизинг) начисляется линейным способом. При этом: 

начисление амортизации по объектам материальных ценностей, сданным в аренду, 
производится арендодателем; 

начисление амортизации по объектам основных средств, являющихся предметом 
договора лизинга, производится лизингодателем или лизингополучателем, в 
зависимости от условий постановки лизингового имущества на баланс лизингодателя 
или лизингополучателя, определенных в договоре лизинга. 

Материальные ценности, приобретенные Организацией для сдачи в аренду, 
принимаются к бухгалтерскому учету в сумме всех фактических затрат, связанных с 
приобретением и доведением их до состояния, пригодного к использованию на счет 03 
«Доходные вложения в материальные ценности». 

Материальные ценности, изначально приобретенные для целей производства и 
управления, и входящие в состав основных средств, но впоследствии переданные в 
аренду, учитываются обособленно в составе основных средств. 

Лизинговое имущество, переданное лизингополучателю и согласно условий 
договора лизинга, учитываемое на балансе лизингополучателя, учитывается на 
забалансовом счете «Основные средства, сданные в аренду». 
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Выбытие доходных вложений в материальные ценности отражается обособленно 
на счете 03. 

6.8 Учет арендованных основных средств  

Основные средства, полученные в аренду, учитываются на забалансовом счете 
«Арендованные основные средства» по договорной или иной согласованной сторонами 
стоимости.  

Если в течение срока аренды Организация (арендатор) производила капитальные 
вложения в арендованные объекты основных средств (реконструкцию, модернизацию и 
т.д.), которые по условиям договора аренды не компенсируются арендодателем, то 
созданные в результате данных капитальных вложений неотделимые улучшения 
арендованного имущества включаются в состав основных средств Организации. 

Срок полезного использования по неотделимым улучшениям арендованного 
имущества определяется исходя из:  

срока договора аренды, если срок ограничен договором и не предусматривает 
пролонгации; 

срока возможного использования объекта, если в договоре отсутствует ограничение 
по сроку аренды или предусмотрена пролонгация. 

 

6.9 Учет основных средств, полученных по 
договору лизинга  

Порядок бухгалтерского учета основных средств, полученных по договору лизинга 
(лизинговое имущество), у Лизингополучателя, определяется условиями договора. 

1. Если по условиям договора лизинга лизинговое имущество не учитывается на 
балансе Лизингополучателя: 

Лизингополучатель учитывает полученное лизинговое имущество на забалансовом 
счете «Арендованные основные средства» в оценке, указанной в договоре лизинга или в 
оценке согласованной сторонами. 

В случае отсутствия оценки лизингового имущества в договоре лизинга, стоимость 
такого имущества определяется как сумма лизинговых платежей (включая выкупную 
стоимость), предусмотренных договором лизинга, При этом сумма лизинговых 
платежей (включая выкупную стоимость) рассчитывается без дисконтирования. 

При выкупе лизингового имущества в его первоначальную стоимость включается 
сумма уплаченных лизинговых платежей, предусмотренных договором лизинга, в 
корреспонденции со счетом учета начисленной амортизации, и выкупная стоимость. 
При этом если выкуп лизингового имущества осуществляется до истечения срока 
договора лизинга, досрочно начисленные лизинговые платежи включаются в 
первоначальную стоимость лизингового имущества вместе с выкупной стоимостью. 

2. Если по условиям договора лизинга лизинговое имущество учитывается на 
балансе Лизингополучателя: 

Лизингополучатель учитывает полученное лизинговое имущество на счете 01, 
субсчет «Основные средства, полученные по договору лизинга» в оценке, указанной в 
договоре лизинга (с учетом затрат, связанных с доведением имущества до состояния, 
пригодного к эксплуатации).  

Амортизация по лизинговому имуществу начисляется линейным способом на счете 
02, субсчет «Амортизация основных средств, полученных по договору лизинга». 
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При выкупе лизингового имущества до истечения срока договора лизинга, 
амортизация по лизинговому имуществу продолжает начисляться в общеустановленном 
порядке (см. п.3.4) в течение оставшегося срока полезного использования лизингового 
имущества. 

6.10 Раскрытие информации об основных средствах 
в бухгалтерской (финансовой)  отчетности 

В Бухгалтерском балансе основные средства отражаются по остаточной стоимости 
по статье «Здания, машины, оборудование и другие основные средства». 

Доходные вложения в материальные ценности, приобретенные Организацией для 
предоставления за плату во временное пользование (временное владение и пользование) 
с целью получения дохода, отражаются в бухгалтерском балансе по остаточной 
стоимости по группе статей «Доходные вложения в материальные ценности». 

 

7. Нематериальные активы 
При отнесении объектов к нематериальным активам и ведении бухгалтерского 

учета Организация руководствуется Положением по бухгалтерскому учету «Учет 
нематериальных активов» ПБУ 14/2007, утвержденным Приказом Минфина РФ от 
27.12.2007 № 153н. 

Учет нематериальных активов в целях бухгалтерского и налогового учета 
осуществляется в соответствии с приложением № 6).  

7.1 Оценка нематериальных активов 
 Первоначальная стоимость нематериальных активов, приобретенных за плату, 

определяется как сумма фактических расходов на приобретение, за исключением налога 
на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, 
предусмотренных законодательством). 

Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных в Организации, 
определяется как сумма фактических расходов на их создание, изготовление, за 
исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме 
случаев, предусмотренных законодательством). Общехозяйственные и иные 
аналогичные расходы в стоимость нематериальных активов не включаются.  

Первоначальная стоимость нематериальных активов, полученных по договорам 
дарения (безвозмездно), определяется, исходя из рыночной стоимости нематериальных 
активов на дату принятия их к бухгалтерскому учету. Рыночная стоимость 
нематериальных активов определяется на основании экспертного заключения 
независимого лицензированного оценщика. 

Первоначальная стоимость нематериальных активов, полученных по договорам, 
предусматривающим оплату не денежными средствами, определяется исходя из 
стоимости активов переданных или подлежащих передаче Организации. Стоимость 
таких активов устанавливается, исходя из цены, по которой в сравнимых 
обстоятельствах Организация обычно определяет стоимость аналогичных активов.  

Первоначальная стоимость нематериальных активов после их принятия к 
бухгалтерскому учету не подлежит изменению, кроме случаев, установленных 
законодательством Российской Федерации. 

При невозможности установить стоимость активов, переданных или подлежащих 
передаче Организации по таким договорам, величина стоимости полученных 
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нематериальных активов устанавливается, исходя из цены, по которой в сравнимых 
обстоятельствах приобретаются аналогичные нематериальные активы. 

Стоимость нематериальных активов, выраженная в иностранной валюте, для 
отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой)  отчетности подлежит 
пересчету в рубли. Пересчет стоимости производится по официальному курсу 
иностранной валюты к рублю, установленному ЦБ РФ либо по курсу, установленному 
соглашением сторон.  

Организация не производит переоценку нематериальных  активов по текущей 
рыночной стоимости. 

Для составления бухгалтерской (финансовой)  отчетности стоимость 
нематериальных активов принимается в оценке в рублях по курсу, действовавшему на 
дату совершения операции в иностранной валюте, в результате которой эти 
нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету.  

Пересчет стоимости нематериальных активов после принятия их к бухгалтерскому 
учету в связи с изменением курса не производится. 

В бухгалтерской (финансовой)  отчетности данные о нематериальных активах 
приводятся по остаточной стоимости.   

Организация не производит проверку на обесценение нематериальных активов в 
порядке, определенном Международными стандартами финансовой отчетности. 

7.2 Начисление амортизации 

Стоимость объектов нематериальных активов погашается путем начисления 
амортизации линейным способом, исходя из первоначальной стоимости 
нематериальных активов и нормы амортизации, начисленной с учетом срока полезного 
использования этого объекта. 

7.3 Определение срока полезного использования 

Срок полезного использования нематериальных активов определяется в 
Организации при принятии объекта к бухгалтерскому учету, исходя из: 

срока действия патента, свидетельства и других ограничений сроков использования 
объектов интеллектуальной собственности согласно законодательству Российской 
Федерации; 

ожидаемого срока использования этого объекта, в течение которого организация 
может получать экономические выгоды (доход). 

По нематериальным активам с неопределенным сроком полезного использования 
амортизация не начисляется. 

В отношении нематериальных активов с неопределенным сроком полезного 
использования Организация ежегодно рассматривает наличие факторов, 
свидетельствующих о невозможности надежно определить срок полезного 
использования данных активов. Если такие факторы прекращают существовать,  
Организация определяет срок полезного использования данных нематериальных 
активов и способ их амортизации в общеустановленном порядке. Возникшие в связи с 
этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой)  
отчетности как изменения в оценочных значениях. 

Срок полезного использования нематериального актива ежегодно проверяется 
организацией на необходимость его уточнения. 

Срок использования проставляется в Акте на оприходование объекта 
нематериального актива и утверждается генеральным директором.  
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Для ввода в эксплуатацию приобретенных, созданных собственными силами 
нематериальных активов и определения срока их полезного использования в 
Организации образована Комиссия по приему, передаче и оценке нематериальных 
активов. Состав и Положение о порядке работы указанной Комиссии утверждаются 
Генеральным директором Организации.  

7.4 Отражение в бухгалтерском учете амортизации 
нематериальных активов 

Амортизационные отчисления по нематериальным активам отражаются в 
бухгалтерском учете на счете 05 «Амортизация нематериальных активов».  

 

8. Расходы по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и 
технологическим работам (НИОКР) 

8.1 Признание НИОКР 

К научно-исследовательским работам относятся работы, связанные с 
осуществлением научной, научно-технической деятельности и экспериментальных 
разработок.  

К опытно-конструкторским и технологическим работам относятся работы по 
разработке образцов нового изделия, конструкторской документации на него или 
разработке новых технологий.  

Научная (научно-исследовательская) деятельность – деятельность, направленная на 
получение и применение новых знаний, в том числе: 

1) фундаментальные научные исследования – экспериментальная или 
теоретическая деятельность, направленная на получение новых знаний об основных 
закономерностях строения, функционирования и развития человека, общества, 
окружающей природной среды; 

2) прикладные научные исследования – исследования, направленные 
преимущественно на применение новых знаний для достижения практических целей и 
решения конкретных задач. 

Научно-техническая деятельность - деятельность, направленная на получение, 
применение новых знаний для решения технологических, инженерных, экономических, 
социальных, гуманитарных и иных проблем, обеспечения функционирования науки, 
техники и производства как единой системы. 

Экспериментальные разработки - деятельность, которая основана на знаниях, 
приобретенных в результате проведения научных исследований или на основе 
практического опыта, и направлена на сохранение жизни и здоровья человека, создание 
новых материалов, продуктов, процессов, устройств, услуг, систем или методов и их 
дальнейшее совершенствование.  

Расходы по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и 
технологическим работам признаются в бухгалтерском учете при единовременном 
выполнении следующих условий: 

сумма расхода может быть определена и подтверждена; 
имеется документальное подтверждение выполнения работ (акт приемки 

выполненных работ и т.п.); 
использование результатов работ для производственных и (или) управленческих 

нужд приведет к получению будущих экономических выгод (дохода); 
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использование результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и 
технологических работ может быть продемонстрировано.  

Расходы по НИОКР признаются в бухгалтерском учете Организации на основании 
решения Комиссии по рассмотрению результатов НИОКР (далее – «Комиссия»), 
оформленного соответствующим актом (Приложение №7).  

Состав Комиссии утверждается приказом руководителя Организации. Задачей 
Комиссии является рассмотрение результатов НИОКР, как в целом, так и по этапам 
выполненных работ и признание их положительными или отрицательными, 
формирование выводов о возможности использования их в производстве, принятие 
решения об ожидаемом сроке использования полученных результатов НИОКР, в 
течение которого возможно получение экономических выгод и способа списания 
расходов на НИОКР в расходы текущего периода. 

Если результаты НИОКР соответствуют критериям признания нематериальных 
активов (см.п.4.1.), то они принимаются к бухгалтерскому учету в составе 
нематериальных активов и учитываются на соответствующем субсчете счета 04 
«Нематериальные активы».  

НИОКР, отвечающие условиям указанным выше, учитываются на 
соответствующем субсчете счета 04 «Нематериальные активы». 

В случае невыполнения хотя бы одного из вышеуказанных условий расходы 
Организации, связанные с выполнением НИОКР, признаются прочими расходами 
отчетного периода на дату решения Комиссии.  

Расходы по НИОКР, которые не дали положительного результата, также 
признаются прочими расходами отчетного периода на дату принятия Комиссией 
решения о признании расходов по НИОКР, в качестве не давших положительного 
результата. 

Расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические 
работы, отнесенные в предшествовавшие отчетные периоды в состав прочих расходов, 
не могут быть признаны внеоборотными активами в последующих отчетных периодах. 

Единицей бухгалтерского учета расходов по НИОКР является код объекта.  
Кодом объекта считается совокупность расходов по выполненной работе, 

результаты которой самостоятельно используются в производстве продукции 
(выполнении работ, оказании услуг) или для управленческих нужд Организации.  

Аналитический учет расходов по НИОКР ведется обособленно по видам работ, 
договорам (заказам).  

8.2 Первоначальная оценка расходов по НИОКР 
К расходам по НИОКР относятся все фактические расходы, связанные с 

выполнением данных работ. 
В состав расходов при выполнении научно-исследовательских, опытно-

конструкторских и технологических работ включаются: 
стоимость материально-производственных запасов и услуг сторонних организаций 

и лиц, используемых при выполнении указанных работ; 
затраты на заработную плату и другие выплаты работникам непосредственно 

занятым при выполнении указанных работ по трудовому договору; 
страховые взносы в государственные внебюджетные фонды; 
стоимость спецоборудования и специальной оснастки, предназначенных для 

использования в качестве объектов испытаний и исследований; 
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амортизация объектов основных средств и нематериальных активов, используемых 
при выполнении указанных работ; 

затраты на содержание и эксплуатацию научно-исследовательского оборудования, 
установок и сооружений, других объектов основных средств и иного имущества; 

общехозяйственные расходы, в случае если они непосредственно связаны с 
выполнением данных работ; 

прочие расходы, непосредственно связанные с выполнением НИОКР, включая 
расходы по проведению испытаний.  

8.3 Списание расходов по НИОКР 
Списание расходов по каждой выполненной научно-исследовательской, опытно-

конструкторской, технологической работе производится линейным способом.  
Расходы по НИОКР подлежат списанию на расходы по обычным видам 

деятельности начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором было 
начато фактическое применение полученных результатов от выполнения указанных 
работ в производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг), либо для 
управленческих нужд Организации.  

Отражение в учете списания расходов по НИОКР на расходы производится с 
использованием счета 05 «Амортизация нематериальных активов». 

Срок списания расходов на НИОКР составляет не более 5 лет. По НИОКР, 
признанным до 01.01.2007 г., применяется ранее установленный срок списания 
расходов. Конкретный срок списания для каждого отдельного объекта расходов на 
НИОКР определяется Комиссией по приему, передаче и оценке результатов НИОКР, 
исходя из ожидаемого срока использования результатов НИОКР, в течение которого 
ОРГАНИЗАЦИЯ может получить экономические выгоды.  

В случае прекращения использования результатов конкретной научно-
исследовательской, опытно-конструкторской или технологической работы в 
производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг) либо для управленческих 
нужд Организации, а также когда становится очевидным неполучение экономических 
выгод в будущем от применения результатов указанной работы, сумма расходов по 
такой научно-исследовательской, опытно-конструкторской или технологической работе, 
не отнесенная на расходы по обычным видам деятельности, подлежит единовременному 
списанию на прочие расходы отчетного периода на дату принятия Комиссией решения о 
прекращении использования результатов данной работы. 

8.4 Раскрытие информации о НИОКР в 
бухгалтерской (финансовой)  отчетности 

В Бухгалтерском балансе расходы на НИОКР, независимо от установленного срока 
списания, отражаются по остаточной стоимости группе статей «Результаты 
исследований и разработок» раздела «Внеоборотные активы». 

 

9. Материально-производственные запасы (МПЗ) 

9.1 Признание МПЗ 

К бухгалтерскому учету в качестве материально-производственных запасов 
принимаются активы: 

254



 34

1) используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, 
предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания услуг); 

2) предназначенные для продажи, включая готовую продукцию и товары; 
3) используемые для управленческих нужд Организации.  
Активы, в отношении которых выполняются условия, предусмотренные п.4 ПБУ 

6/01 «Учет основных средств», и стоимостью не более 40 000 руб. за единицу, 
отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой)  отчетности в составе 
МПЗ.  

Единица бухгалтерского учета МПЗ выбран номенклатурный номер. 

9.2 Первоначальная оценка МПЗ 
МПЗ принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости.  
Формирование фактической себестоимости МПЗ определяется в зависимости от 

способа их поступления в Организацию: 
приобретение за плату; 
изготовление собственными силами; 
получение в счет имущественного взноса; 
получение по договору дарения или безвозмездно, а также поступление от выбытия 

основных средств и другого имущества, и выявление излишков при инвентаризации; 
получение по договорам, предусматривающим исполнение обязательств 

неденежными средствами.  
К фактическим затратам на приобретение МПЗ за плату относятся: 
суммы, уплаченные в соответствии с договором поставщику (продавцу); 
суммы, уплаченные за информационные и консультационные услуги, связанные с 

приобретением МПЗ; 
таможенные пошлины; 
невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретением единицы МПЗ; 
вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую 

приобретены МПЗ; 
транспортно-заготовительные расходы (см. ниже); 
затраты по доведению МПЗ до состояния, в котором они пригодны к 

использованию в запланированных целях; 
затраты по контролю качества изготовления оборудования, комплектующих, 

материалов и полуфабрикатов 1, 2 и 3 классов безопасности; 
иные затраты, непосредственно связанные с приобретением МПЗ. 
Не включаются в фактические затраты на приобретение МПЗ: 
общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они 

непосредственно связаны с приобретением данных МПЗ;  
расходы на содержание складского хозяйства. Такие расходы включаются в состав 

расходов того подразделения Организации, которому принадлежит данный склад, и 
отражаются в общеустановленном порядке по соответствующим счетам и статьям 
затрат.  

НДС и иные возмещаемые платежи, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.  

Фактическая себестоимость МПЗ при их изготовлении самой Организацией 
определяется исходя из фактических затрат, связанных с производством данных 
запасов.  
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Фактическая себестоимость МПЗ, внесенных в счет вклада в уставный 
(складочный) капитал Организации, определяется исходя из их денежной оценки, 
согласованной учредителями (участниками) Организации, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации. В случае если расходы по доставке 
(транспортно-заготовительные расходы) берет на себя принимающая сторона, то 
фактическая себестоимость МПЗ увеличивается на сумму произведенных расходов. В 
фактическую себестоимость данных МПЗ также включаются расходы по приведению их 
в состояние, пригодное для использования.  

МПЗ, полученные безвозмездно, по договору дарения, а также остающиеся от 
выбытия основных средств и другого имущества, выявленные излишки при 
инвентаризации принимаются к учету исходя из их текущей рыночной стоимости на 
дату принятия к бухгалтерскому учету. Стоимость безвозмездно полученных МПЗ, а 
также МПЗ, остающихся от выбытия основных средств, увеличивается на сумму 
фактических расходов по их доставке (транспортно-заготовительные расходы) и 
приведение в состояние, пригодное для использования.  

Фактической себестоимостью МПЗ, полученных по договорам, 
предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, 
признается стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Организацией. 
Стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Организацией, 
устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно 
Организация определяет стоимость аналогичных активов.  

При невозможности установить стоимость активов, переданных или подлежащих 
передаче Организацией, стоимость МПЗ, полученных Организацией по договорам, 
предусматривающим исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, 
определяется исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются 
аналогичные МПЗ. Расходы по доставке (транспортно-заготовительные расходы), 
расходы по приведению МПЗ в состояние, пригодное для использования, включаются в 
фактическую себестоимость данных МПЗ.  

Учет драгоценных металлов и драгоценных камней, входящих в состав основных 
средств, оборудования к установке и МПЗ, организуется в соответствии с требованиями 
действующих нормативных актов, а также внутренних учетных стандартов 
Организации. 

При списании пришедших в негодность объектов основных средств, оборудования 
к установке, объектов незавершенного капитального строительства, МПЗ, 
содержащиеся в них драгоценные металлы или драгоценные камни, приходуются по 
цене возможной реализации. 

Фактическая себестоимость материально-производственных запасов, в которой они 
приняты к учету, не подлежит изменению, кроме случаев, установленных 
законодательством РФ.  

Транспортно - заготовительными расходами (далее - ТЗР) являются затраты, 
непосредственно связанные с процессом заготовления и доставки МПЗ в Организацию.  

В состав транспортно-заготовительных расходов входят: 
расходы по погрузке МПЗ в транспортные средства и их транспортировке, 

подлежащие оплате Организацией сверх цены этих МПЗ согласно договору; 
наценки (надбавки), комиссионные вознаграждения (стоимость услуг), 

уплачиваемые снабженческим, внешнеэкономическим и иным посредническим 
организациям; 
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плата за хранение МПЗ в местах приобретения, на железнодорожных станциях, 
портах, пристанях; 

стоимость потерь по поставленным МПЗ в пути (недостача, порча), в пределах 
норм естественной убыли; 

другие расходы.  

9.3 Учет материалов 
К материалам относятся сырье, основные и вспомогательные материалы, покупные 

полуфабрикаты и комплектующие изделия, топливо, тара, запасные части, строительные 
и прочие материалы.  

Аналитический учет материалов ведется в Организации по материально-
ответственным лицам, местам хранения материалов и отдельным их наименованиям 
(видам, сортам, партиям, размерам и т.д.).  

9.3.1 Особенности учета материалов  
Формирование фактической себестоимости приобретенных сырья, материалов, 

тары Организация производит с использованием счета 15 «Заготовление и приобретение 
материальных ценностей» и счета 16 «Отклонение в стоимости материальных 
ценностей».  

Учет вышеуказанных МПЗ на счете 10 «Материалы» ведется по учетным ценам. В 
качестве учетной цены принимается цена поставки в соответствии с условиями договора 
с поставщиком, для МПЗ собственного изготовления в качестве учетной цены 
принимается нормативная (плановая) себестоимость. 

Транспортно – заготовительные расходы, связанные с процессом заготовления 
МПЗ, учитываются на счетах 15, 16 по отдельным группам МПЗ.  

Фактическая себестоимость приобретаемых подотчетными лицами материалов 
формируется на основании надлежащим образом оформленных первичных документов, 
подтверждающих расходы, непосредственно связанные с заготовлением и 
приобретением материалов.  

9.3.2 Выбытие материалов  
МПЗ, переданные в основное производство с центральных складов или со складов 

(кладовых) цехов, но не подвергшиеся обработке, числятся как переданные в подотчет 
на участки цеха и учитываются на балансовых счетах запасов 20, 21. МПЗ в 
производстве списываются с подотчета подразделений Организации с отнесением их 
стоимости на счета затрат на основании утвержденных технологических норм по отчету 
цеха. 

При списании МПЗ в производство и при ином их выбытии они оцениваются по 
среднескользящей себестоимости группы однородных материальных ценностей. 
Продажная цена материалов, реализуемых со счета 10, формируется исходя из средней 
себестоимости, увеличенной на сумму наценки к ней в размере не менее 10%, если иное 
не предусмотрено договором. 

Отраженные на счете 16 отклонения списываются пропорционально учетной 
стоимости отпущенных в производство (выбывающих иным способом) МПЗ в 
зависимости от направления расходов.  

Процент отклонений данного вида материальных ценностей определяют исходя из 
отношения суммы остатков отклонений на начало месяца и текущих отклонений за 
месяц к сумме остатка материальных ценностей на начало месяца и поступивших, 
умноженному на 100. 

257



 37

По исчисленному таким образом проценту отклонения списываются (сторнируются 
при отрицательной разнице) в Дебет счетов учета затрат на производство (расходов на 
продажу) или других соответствующих счетов. 

Списание МПЗ, используемых в особом порядке, производится по себестоимости 
единицы МПЗ. 

Спецодежда сроком использования менее 1 года списывается на себестоимость 
продукции по мере ее передачи (отпуска) сотрудникам организации. 

Стоимость специальной оснастки и спецодежды сроком использования более 1 
года погашается линейным способом исходя из фактической себестоимости объекта 
специальной оснастки (спецодежды) и норм, исчисленных исходя из сроков полезного 
использования этого объекта. 

Стоимость специальной оснастки, предназначенной для индивидуальных заказов, 
списывается единовременно в момент отпуска в производство. 

В целях обеспечения сохранности переданного в производство (эксплуатацию) 
специального инструмента, специальных приспособлений, специального оборудования, 
специальной одежды, хозяйственного инвентаря в Организации организуется учет и 
контроль за их движением на забалансовом счете.  

9.3.3 Учет покупных полуфабрикатов 
Полуфабрикатом является продукт, прошедший один или несколько переделов 

(стадий обработки), и требующий дополнительной обработки для доведения до 
характеристик и параметров готовой продукции.  

Фактической стоимостью приобретенных полуфабрикатов, признается сумма 
фактических затрат Организации на приобретение полуфабрикатов, за исключением 
налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, 
предусмотренных законодательством). 

Полуфабрикаты, приобретенные от внешних поставщиков, отражаются 
обособленно на отдельной аналитике «Покупные полуфабрикаты и комплектующие 
изделия» к счету 10.  

9.3.4 Учет возвратных отходов 
Возвратные отходы производства – это остатки сырья, материалов или 

полуфабрикатов, образовавшиеся в процессе превращения исходного материала в 
готовую продукцию, утратившие полностью или частично потребительские качества 
исходного материала (химические или физические свойства, в том числе 
полномерность, конфигурацию и т.п.) и в силу этого используемые с повышенными 
затратами (понижением выхода продукции) или вовсе неиспользуемые по прямому 
назначению.  

Возвратные отходы оцениваются в следующем порядке: 
-по пониженной цене исходного материального ресурса (по цене возможного 

использования), если эти отходы могут быть использованы для основного производства, 
но с повышенными расходами (пониженным выходом готовой продукции), для нужд 
вспомогательного производства товаров (работ, услуг); 

− по цене реализации, если эти отходы реализуются на сторону. 

9.3.5 Учет тары 
Тара является частью материально-производственных запасов, предназначенных 

для упаковки, транспортировки и хранения продукции, товаров и других материальных 
ценностей.  
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В составе тары учитываются также материалы и детали, предназначенные 
специально для изготовления и ремонта тары, - тарные материалы (детали для сборки 
ящиков, бочковая клепка, железо обручное, пробка корковая и полиэтиленовая, 
колпачки вискозные, фольга и др.). 

Вне зависимости от условий приобретения тары (покупка или изготовление 
непосредственно в Организации), тара принимается к бухгалтерскому учету по 
фактической себестоимости.  

Тара под продукцией (товарами) может совершать однократный или многократный 
оборот (многооборотная тара). 

Тара однократного использования (бумажная, картонная, полиэтиленовая и др.), 
мешки бумажные и из полимерных материалов, а также бочки, транспортно-
упаковочные контейнеры использованные для упаковки материалов, продукции 
(товаров), включаются в себестоимость затаренных материалов, продукции и 
покупателем отдельно не оплачиваются. При отпуске тары однократного использования 
в производство, ее оценка производится в общеустановленном для материалов порядке.  

Договорами поставки продукции может предусматриваться использование 
многооборотной тары, подлежащей обязательному возврату поставщикам продукции 
(возвратная тара). 

К возвратной таре относятся: 
деревянная тара (ящики, бочки, кадки и др.),  
картонная тара (ящики из гофрированного и плоского склеенного картона и др.),  
металлическая и пластмассовая тара (бочки, фляги, ящики, бидоны, корзины и др.),  
стеклянная тара (бутылки, банки, бутыли и др.),  
тара из тканей и нетканых материалов (мешки тканевые, упаковочные ткани, 

нетканые упаковочные полотна и др.),  
специальная тара, т.е. тара, специально изготовленная для затаривания 

определенной продукции (товаров), 
тара-оборудование, право собственности, на которую принадлежит Организации 

(поставщику товаров), подлежащая обязательному возврату покупателями. 
За многооборотную тару, поставляемую с продукцией, Организация может взимать 

с покупателя залог (вместо стоимости тары), который ему возвращается после 
получения от него порожней тары в исправном состоянии. Взимание залоговых сумм за 
тару производится в случаях, предусмотренных договорами.  

Многооборотная (залоговая) тара учитывается покупателем на забалансовом счете 
002 «Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение» по 
учетным ценам, а также по залоговым ценам, в случаях, предусмотренных договорами. 
При отгрузке продукции в таре, учтенной по залоговым ценам, стоимость тары 
отражается в расчетных документах (счет, платежное требование, платежное требование 
- поручение и т.д.) отдельно по залоговым ценам и оплачивается покупателем сверх 
стоимости затаренной в нее продукции. В случае невозвращения покупателем 
Организации залоговой тары сумма залога за эту тару не возвращается. Организация 
относит указанную сумму залога на финансовые результаты как прочие доходы.  

Тара-оборудование - это вид тары, предназначенный для хранения, 
транспортировки и продажи из него товаров.  

Тара-обрудование, являющаяся многооборотной тарой, и удовлетворяющая 
критериям признания основных средств, учитывается на счете 01. Тара-обрудование, 
являющаяся многооборотной тарой, стоимостью менее 40000 рублей учитывается на 
счете 10. При поставке товаров с тарой-оборудованием стоимость тары-оборудования в 
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стоимость товара не включается и в расчетных документах показывается отдельной 
строкой.  

Cтоимость тары (в том числе многооборотной), право собственности на которую 
принадлежит Организации, за исключением тары-оборудования, удовлетворяющей 
критериям признания основных средств, относится на расходы Организации в момент 
передачи указанной тары в эксплуатацию. При этом информация о наличии и движении 
многооборотной тары отражается на забалансовом счете «Многооборотная тара в 
эксплуатации до момента ее износа. 

 

9.3.6 Учет материалов, принятых на ответственное хранение 
На ответственное хранение принимаются материальные ценности: 
1) ошибочно адресованные Организации; 
2) готовая продукция, оплаченная и принятая покупателем (заказчиком) на месте у 

поставщика (продавца), но временно оставленная у него покупателем (заказчиком) на 
ответственное хранение, когда задержка отгрузки (отправки, вывоза) продукции 
вызвана техническими и иными уважительными причинами; 

от оплаты которых, Организация отказалась ввиду порчи, поломки, низкого 
качества, несоответствия стандартам, техническим условиям, условиям договора и т.д.; 

в других случаях, когда находящиеся в Организации материальные ценности ей не 
принадлежат.  

Материалы, принятые Организацией на ответственное хранение, учитываются на 
забалансовом счете «Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное 
хранение». 

Давальческие материалы - это материалы, принятые Организацией от заказчика для 
переработки (обработки), выполнения иных работ или изготовления продукции без 
оплаты стоимости принятых материалов и с обязательством полного возвращения 
переработанных (обработанных) материалов, сдачи выполненных работ и 
изготовленной продукции. 

Аналитический учет давальческих материалов ведется в Организации по 
заказчикам, наименованиям, количеству и стоимости, а также по местам хранения и 
переработки (выполнения работ, изготовления продукции). 

Давальческие материалы, принятые Организацией, учитываются на забалансовом 
счете «Материалы, принятые в переработку». 

Если Организация, передает свои материалы другому предприятию для 
переработки (обработки, выполнения работ, изготовления продукции) как давальческие, 
стоимость таких материалов с баланса не списывается, а продолжает обособленно 
учитываться счете 10.  

9.4 Учет специальной оснастки и специальной 
одежды 

Специальный инструмент и специальные приспособления - технические средства, 
обладающие индивидуальными (уникальными) свойствами и предназначенные для 
обеспечения условий изготовления (выпуска) конкретных видов продукции 
(выполнения работ, оказания услуг). 
 В состав специального инструмента и специальных приспособлений входят: 
инструменты, штампы, пресс-формы, изложницы, прокатные валки, модельная 
оснастка, стапели, кокили, опоки, плазово-шаблонная спецоснастка, другие виды 
специальных инструментов и специальных приспособлений. 
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Не учитываются как специальный инструмент и специальные приспособления, 
технические средства, предназначенные для производства типовых видов продукции 
(работ, услуг). 

Специальное оборудование - многократно используемые в производстве средства 
труда, которые обеспечивают условия для выполнения специфических (нестандартных) 
технологических операций. 

В качестве специального оборудования учитываются: 
специальное технологическое оборудование (химическое, 

металлообрабатывающее, кузнечно-прессовое, термическое, сварочное, другие виды 
специального технологического оборудования), применяемое для выполнения 
нестандартных операций; 

контрольно-испытательные аппаратура и оборудование (стенды, пульты, макеты 
готовых изделий, испытательные установки), предназначенные для регулировок, 
испытаний конкретных изделий и сдачи их заказчику (покупателю); 

реакторное оборудование; 
дезавакционное оборудование; 
другие виды специального оборудования. 
Не учитывается как специальное оборудование технологическое оборудование для 

выполнения типовых (стандартных) операций по механической, термической, 
гальванической и иной обработке деталей и изделий, стандартное испытательное 
оборудование для проверки покупных полуфабрикатов, комплектующих изделий и 
материалов, а также иное оборудование общего применения. 

Специальная одежда - средства индивидуальной защиты работников Организации. 
В состав специальной одежды входит: специальная одежда, специальная обувь и 

предохранительные приспособления (комбинезоны, костюмы, куртки, брюки, халаты, 
полушубки, тулупы, различная обувь, рукавицы, очки, шлемы, противогазы, 
респираторы, другие виды специальной одежды).  

В составе МПЗ с выделением в аналитическом учете к счету 10 “Материалы” 
учитываются специальная одежда, специальная оснастка – специальный инструмент, 
специальные приспособления и специальное оборудование, не удовлетворяющие 
критериям признания основных средств.  

Специальная оснастка и специальная одежда, находящиеся в собственности 
Организации принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости, т.е. 
в сумме фактических затрат на приобретение или изготовление, исчисленных в порядке, 
предусмотренном для учета МПЗ. 

Передача специальной оснастки в производство (эксплуатацию) осуществляется на 
основании первичных учетных документов.  

Стоимость специальной оснастки погашается в Организации в зависимости от вида 
(группы) однородных объектов специальной оснастки одним из следующих способов: 

линейным способом (сроком использования более 1 года); 
единовременно в момент передачи в производство (эксплуатацию). 
Передача специальной одежды в производство (эксплуатацию) осуществляется на 

основании первичных учетных документов. При этом производятся соответствующие 
записи в Личной карточке учета выдачи средств индивидуальной защиты и в Ведомости 
учета выдачи спецодежды, спецобуви и предохранительных приспособлений (форма 
МБ-7). 
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Списание в производство (эксплуатацию) стоимости специальной одежды, срок 
эксплуатации которой, согласно нормам выдачи не превышает 12 месяцев, производится 
единовременно в момент ее передачи (отпуска) сотрудникам Организации. 

Стоимость специальной одежды, срок эксплуатации которой превышает 12 
месяцев, погашается линейным способом, исходя из сроков, на которые выдается 
специальная одежда.  

Специальная одежда, выданная работникам, является собственностью Организации 
и подлежит возврату:  

при увольнении;  
при переводе работника на другую работу, для которой выданная им специальная 

одежда, не предусмотрена нормами; 
по окончании сроков носки взамен получаемой новой.  
При этом производятся соответствующие записи в Личной карточке учета выдачи 

средств индивидуальной защиты и в Ведомости учета выдачи спецодежды, спецобуви и 
предохранительных приспособлений (форма МБ-7). 

Аналитический учет специальной оснастки и специальной одежды, находящихся в 
производстве (эксплуатации), ведется по наименованиям (номенклатурным номерам), 
количеству и фактической себестоимости с указанием даты поступления в производство 
(эксплуатацию) (месяц, год), мест эксплуатации (по подразделениям) и материально 
ответственных лиц.  

Для контроля за использованием спецодежды аналитический учет ведется с 
делением на: 

спецодежда на складе; 
спецодежда в эксплуатации (в разрезе сотрудников – материально-ответственных 

лиц). 
В целях обеспечения сохранности переданных в производство (эксплуатацию) 

специальной оснастки и специальной одежды в Организации организуется контроль за 
их движением на забалансовом счете «Специальная одежда и спецоснастка, срок 
эксплуатации которой менее 1 года, в эксплуатации» (кроме специального инструмента, 
специальных приспособлений, специальной одежды сроком службы не более 1 месяца). 

9.4.1 Учет готовой продукции 
Готовая продукция является частью материально-производственных запасов, 

предназначенных для продажи (конечный результат производственного цикла, активы, 
законченные обработкой (комплектацией), технические и качественные характеристики 
которых соответствуют условиям договора или требованиям иных документов, в 
случаях, установленных законодательством).  

В составе готовой продукции не учитывается незавершенное производство, а 
именно: 

продукция (полуфабрикаты), не прошедшая всех стадий обработки, 
предусмотренных технологическим процессом; 

готовые изделия, не принятые отделом технического контроля (ОТК) либо 
принятые ОТК, но не сданные на склад; 

не полностью укомплектованная продукция; 
полностью законченная изготовлением продукция, которая еще не прошла 

испытаний, предусмотренных технологическим процессом. 
Аналитический учет готовой продукции ведется в Организации по местам хранения 

и отдельным видам готовой продукции.  
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9.4.2 Оценка готовой продукции 
Учет готовой продукции осуществляется в количественных и стоимостных 

показателях. Количественный учет готовой продукции ведется в единицах измерения 
(вес или поштучно).  

Движение готовой продукции отражается по планово-учетным ценам. По итогам 
закрытия отчетного периода осуществляется расчет отклонений планово-учетной цены 
до фактической производственной себестоимости с отражением отклонений на 
отдельном субсчете счета 43. 

В качестве планово-учетной цены на готовую продукцию применяется плановая 
производственная себестоимость продукции. 

Списание готовой продукции при ее реализации и прочем выбытии производится 
по средней фактической себестоимости соответствующего наименования продукции. 

9.4.3 Выбытие готовой продукции  
При реализации и ином выбытии  готовой продукции  ее оценка производится по 

средней себестоимости  каждой  единицы учета готовой продукции на конец месяца. 
При этом в расчет средней оценки каждой единицы учета готовой продукции  
включаются количество и стоимость готовой продукции на начало месяца и 
поступления в течение месяца. 

Если условиями договора установлен иной, чем дата отгрузки готовой продукции, 
момент перехода права собственности на продукцию к покупателю, то с момента 
отгрузки до момента перехода права собственности к покупателю, готовая продукция 
отражается на счете 45 “Товары отгруженные”. В момент перехода права собственности 
на продукцию покупателю, отгруженная продукция списывается с 45 счета в дебет счета 
90 “Продажи” (аналитика «Себестоимость продаж”). 

9.5 Учет товаров 

Товары являются частью материально-производственных запасов, приобретенных 
или полученных от других юридических или физических лиц и предназначенные для 
продажи.  

Аналитический учет товаров ведется в Организации по материально-
ответственным лицам, наименованиям (сортам, партиям, кипам) и по местам хранения 
товаров.  

9.5.1 Особенности учета товаров 
Товары принимаются к учету по фактической себестоимости их приобретения.  
Фактическая себестоимость товаров, приобретенных для перепродажи, включает 

затраты по заготовке и доставке товаров до складов Организации, произведенные до 
момента передачи товаров в продажу. 

В конце месяца производится распределение ТЗР между проданными товарами и 
остатком товаров на конец каждого месяца по способу, подлежащему раскрытию в  
Учетной политике Организации.  

Формирование фактической себестоимости товаров Организация производит на 
счете 41 «Товары» с использованием счетов 15 «ПМ/СФ Товары» и 16 «Откл/товары».  

9.5.2 Выбытие товаров  
Списание товаров, приобретенных для перепродажи (кроме товаров, 

приобретенных для розничной торговли и учитываемых по продажным ценам), 
производится по фактической себестоимости единицы запасов.  
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Оценка товаров на складе (приобретенных для продажи) осуществляется по 
покупной стоимости на б/сч.41 «Товары». Продукция собственного производства, 
отпускаемая для реализации в свою розничную сеть, отражается как превращение 
готовой продукции в товары по розничной цене на счете 41 «Товары собственного 
производства». Отпуск товаров на сторону производится по рыночным ценам. Оптовая 
и розничная наценка производится на основании распоряжений директора или его 
заместителя, где указывается размер наценки в процентах к стоимости готовой 
продукции, отпущенной со склада в розничную сеть, к цене приобретения. 

Учет отгруженных товаров по договорам комиссии (право собственности, на 
которые по условиям договора еще сохраняется у Общества), бартерным договорам и 
договорам с моментом перехода права собственности, не совпадающим с моментом 
отгрузки, ведется на 45 счете "Товары отгруженные" аналогично средней цеховой 
стоимости реализованной готовой продукции.  

Расходы на продажу товаров полностью списываются в конце отчетного периода в 
Дт счета 90 «Продажи».  

 

9.6 Учет неотфактурованных поставок. Учет МПЗ, 
находящихся в пути 

9.6.1 Особенности учета неотфактурованных поставок 
Неотфактурованными поставками считаются МПЗ, поступившие в Организацию 

без расчетных документов (счет, платежное требование, платежное требование-
поручение или другие документы, принятые для расчетов с поставщиком) либо с 
неполным комплектом товарно-сопроводительных документов. Под полным 
комплектом товарно-сопроводительных документов понимается набор документов, 
который является основанием для оприходования МПЗ, в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации (например: товарная накладная, товарно-
транспортная накладная и др.).  

Неотфактурованные поставки приходуются по счетам учета МПЗ в зависимости от 
их назначения в следующей оценке: 

по цене, установленной в договоре, по которому поступили ТМЦ; 
по цене предыдущей поставки (при невозможности определении договора, по 

которому поступили ТМЦ); 
по текущим рыночным ценам (при отсутствии вышеперечисленным цен). 
При этом задолженность перед поставщиком по неотфактурованньй поставке 

товарно-материальных ценностей формируется с учетом НДС. 
После получения расчетных документов по неотфактурованным поставкам их цена, 

по которой они были оприходованы, корректируется с учетом поступивших расчетных 
документов. Одновременно уточняются расчеты с поставщиком.  

Если расчетные документы по неотфактурованным поставкам поступили в 
следующем году после представления годовой бухгалтерской (финансовой)  отчетности, 
то: 

а) стоимость МПЗ, отраженная в бухгалтерском учете, не меняется; 
б) уточняется величина налога на добавленную стоимость; 
в) уточняются расчеты с поставщиком, при этом суммы сложившейся разницы 

между стоимостью оприходованных МПЗ, отраженной в бухгалтерском учете, и их 
фактической себестоимостью списываются в месяце, в котором поступили расчетные 
документы: 
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уменьшение стоимости МПЗ отражается по дебету счетов расчетов и кредиту 
счетов финансовых результатов (как прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном 
году); 

увеличение стоимости МПЗ отражается по кредиту счетов расчетов и дебету счетов 
финансовых результатов (как убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году).  

9.6.2 Учет МПЗ, находящихся в пути 
МПЗ, принадлежащие Организации, но находящиеся в пути или не вывезенные со 

складов поставщиков, учитываются обособленно, как МПЗ, находящиеся в пути, в 
общеустановленном порядке для учета МПЗ (без оприходования на склад), с момента 
перехода права собственности на данные МПЗ.  

9.6.3 Учет излишков и недостач, выявленных при инвентаризации  
Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской 

(финансовой)  отчетности Организация проводит инвентаризацию МПЗ, в ходе которой 
проверяются и документально подтверждаются их наличие, состояние и оценка. 
Порядок проведения инвентаризации определяется правилами, установленными в 
Организации. 

Расхождения между фактическим наличием имущества и данными бухгалтерского 
учета, выявленные при инвентаризации МПЗ, подразделяются на: 

излишки, которые приходуются по текущей рыночной стоимости; 
недостачи и порча, которые возмещаются за счет виновных лиц. Если виновные 

лица не установлены или суд отказал во взыскании с них убытков, то убытки 
списываются на финансовые результаты как прочие расходы. 

Взаимный зачет излишков и недостач в результате пересортицы по МПЗ одного и 
того же наименования, в тождественных количествах, у одного и того же проверяемого 
лица, за один и тот же проверяемый период производится по решению руководителя 
Организации, оформленному соответствующим протоколом. 

9.7 Раскрытие информации о МПЗ в 
бухгалтерской (финансовой)  отчетности 

МПЗ отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости, определяемой исходя из 
используемых способов оценки, по соответствующим статьям группы статей «Запасы».  

МПЗ, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое 
первоначальное качество, либо текущая рыночная стоимость, стоимость продажи 
которых снизилась, отражаются в бухгалтерском балансе за вычетом резерва под 
снижение стоимости материальных ценностей.  

Порядок формирования резерва под обесценение МПЗ раскрыт в Приложении №10 
к настоящей учетной политике.  

 

10. Финансовые вложения 

10.1 Признание финансовых вложений 

Актив признается Организацией объектом финансовых вложений, если для него 
одновременно выполняются следующие условия: 

1) наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование 
права у Организации на финансовые вложения и на получение денежных средств или 
других активов, вытекающее из этого права; 
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2) переход к Организации финансовых рисков, связанных с финансовыми 
вложениями (риск изменения цены, риск неплатежеспособности должника, риск 
ликвидности и др.); 

3) способность приносить Организации экономические выгоды (доход) в будущем 
в форме процентов, дивидендов, либо прироста их стоимости (в виде разницы между 
ценой продажи (погашения) финансового вложения и его покупной стоимостью, в 
результате его обмена, использования при погашении обязательств организации, 
увеличения текущей рыночной стоимости и т.п.).  

К финансовым вложениям Организации относятся: 
1) государственные и муниципальные ценные бумаги; 
2) ценные бумаги других организаций, в том числе долговые ценные, в которых 

дата и стоимость погашения определена (облигации, векселя);  
3) вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций (в том числе 

дочерних и зависимых хозяйственных организаций);  
4) предоставленные другим организациям займы;  
5) депозитные вклады в кредитных организациях;  
6) дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права 

требования; 
7) вклады Организации-товарища по договору простого товарищества; 
8) прочие активы, удовлетворяющие критериям признания в качестве объекта 

финансовых вложений, приведенным в настоящем разделе. 
К финансовым вложениям Организации не относятся: 
1) собственные акции, выкупленные Организацией у акционеров для последующей 

перепродажи или аннулирования; 
2) векселя, выданные организацией-векселедателем Организации-продавцу при 

расчетах за проданные товары, продукцию, выполненные работы, оказанные услуги; 
3) вложения Организации в недвижимое и иное имущество, имеющее материально-

вещественную форму, предоставляемые Организацией за плату во временное 
пользование (временное владение и пользование) с целью получения дохода; 

4) драгоценные металлы, ювелирные изделия, произведения искусства и иные 
аналогичные ценности, приобретенные не для осуществления обычных видов 
деятельности.  

Активы, имеющие материально-вещественную форму, такие как основные 
средства, материально-производственные запасы, а также нематериальные активы не 
являются финансовыми вложениями.  

Займы, векселя, и другие вложения Организации, не приносящие доход, не 
отражаются в составе финансовых вложений Организации, а учитываются как 
дебиторская задолженность. Операции по этим вложениям отражаются на счете 76 
«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

Займы, выданные работникам Организации, не являются  
финансовыми вложениями и учитываются как дебиторская задолженность. Операции по 
таким займам отражаются на счете 73 «Расчеты с персоналом  
по прочим операциям». 

Активы принимаются к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений на 
основании условий заключенных договоров и в соответствии со следующим порядком: 

1) акции и облигации: 
документарные ценные бумаги на предъявителя – на дату:  
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передачи ее сертификата Организации-приобретателю - в случае нахождения этого 
сертификата у владельца;  

осуществления приходной записи по счету депо Организации-приобретателя - в 
случае хранения сертификатов в депозитарии;  

именные бездокументарные ценные бумаги – на дату:  
внесения приходной записи по счету депо Организации-приобретателя - в случае 

учета прав на ценные бумаги у лица, осуществляющего депозитарную деятельность;  
внесения приходной записи по лицевому счету Организации-приобретателя - в 

случае учета прав на ценные бумаги в системе ведения реестра; 
именные документарные ценные бумаги – на дату:  
передачи Организации-приобретателю сертификата ценной бумаги после внесения 

приходной записи по лицевому счету Организации-приобретателя - в случае учета прав 
Организации-приобретателя на ценные бумаги в системе ведения реестра;  

внесения приходной записи по счету депо Организации-приобретателя - в случае 
учета прав Организации-приобретателя на ценные бумаги у лица, осуществляющего 
депозитарную деятельность, с депонированием сертификата ценной бумаги у 
депозитария. 

2) векселя (ордерные ценные бумаги) на дату: 
совершения передаточной надписи – для векселя с ордерным индоссаментом; 
акта приема-передачи векселя – для векселя с бланковым индоссаментом. 
3) вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций – на дату 

внесения записи о вновь созданной организации в единый государственный реестр 
юридических лиц; 

4) предоставленные другим организациям процентные займы – на дату выписки 
банка о списании средств со счета или расходного кассового ордера; 

5) депозитные вклады в кредитных организациях – на дату выписки банка о 
зачислении средств на депозитный счет; 

6) дебиторская задолженность, приобретенная на основании договора уступки 
права требования с дисконтом – на дату вступления в силу договора уступки права 
требования; 

7) вклады по договору простого товарищества – на дату акта-приема передачи 
активов или на дату выписки банка (по мере осуществления вкладов). 

Единицей бухгалтерского учета финансовых вложений является:  
1) для эмиссионных ценных бумаг (акций, облигаций и пр.) – ценные бумаги 

(акции, облигации и пр.) одного выпуска, приобретаемые по одному договору; 
2) для неэмиссионных ценных бумаг (векселей и пр.) – отдельная ценная бумага; 
3) для вкладов в уставные капиталы – вклад в одну организацию; 
4) для депозитных вкладов, займов, приобретенных прав требования – депозитный 

вклад, займ, приобретенное право требование по отдельному договору. 
Аналитический учет финансовых вложений ведется:  
1) по видам финансовых вложений; 
2) по организациям, в которые осуществлены финансовые вложения (эмитентам 

ценных бумаг, другим организациям, участником которых является организация, 
организациям-заемщикам, организациям-плательщикам по ценным бумагам и т.п.); 

3) по группам финансовых вложений в разрезе краткосрочных и долгосрочных; 
4) по группам финансовых вложений, по которым можно определить текущую 

рыночную стоимость и финансовых вложений, по которым текущая рыночная 
стоимость не определяется. 
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5) по группам взаимосвязанных и невзаимосвязанных организаций - в отношении 
выданных облигационных займов 

По принятым к бухгалтерскому учету ценным бумагам других организаций в 
аналитическом учете формируется следующая информация: 

1) наименование эмитента и название ценной бумаги;  
2) номер, серия и пр. реквизиты;  
3) номинальная цена;  
4) цена покупки;  
5) расходы, связанные с приобретением ценных бумаг;  
6) общее количество ценных бумаг;  
7) дата покупки;  
8) дата продажи или иного выбытия;  
9) место хранения ценной бумаги.  

10.2 Первоначальная оценка финансовых вложений 
Финансовые вложения принимаются к учету по первоначальной стоимости.  
Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, 

признается сумма фактических затрат Организации на их приобретение, за 
исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме 
случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах). 

Фактическими затратами на приобретение активов в качестве финансовых 
вложений являются: 

1) суммы, уплачиваемые в соответствии с договором продавцу; 
2) суммы, уплачиваемые организациям и иным лицам за информационные и 

консультационные услуги, связанные с приобретением указанных активов.  
3) вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации или иному лицу, 

через которое приобретены активы в качестве финансовых вложений; 
4) иные затраты, непосредственно связанные с приобретением активов в качестве 

финансовых вложений.  
Стоимость оказанных Организации информационных и консультационных услуги, 

связанных с принятием решения о приобретении финансовых вложений, 
предварительно (до принятия актива к учету) отражается на счете учета расходов 
будущих периодов.  

В случае, если Организация не принимает решения о приобретении, стоимость 
указанных услуг относится на финансовые результаты (в составе прочих расходов) того 
отчетного периода, когда было принято решение не приобретать финансовые вложения. 

Не включаются в фактические затраты на приобретение финансовых вложений 
общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они 
непосредственно связаны с приобретением финансовых вложений.  

Фактические затраты, связанные с приобретением ценных бумаг, учитываются в 
составе финансовых вложений, независимо от существенности величины указанных 
затрат по сравнению с суммой, уплачиваемой в соответствии с договором продавцу. 

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, внесенных в счет вклада в 
уставный (складочный) капитал Организации, признается их денежная оценка, 
согласованная учредителями (участниками) Организации, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации.  
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При передаче имущества в качестве вклада в уставный (складочный) капитал 
сумма НДС, подлежащая восстановлению, включается в первоначальную стоимость 
финансовых вложений. 

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, полученных Организацией 
безвозмездно, признается: 

1) по ценным бумагам, обращающимся на организованном рынке ценных бумаг - 
их текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанная 
в установленном порядке организатором торговли на рынке ценных бумаг; 

2) по ценным бумагам, не обращающимся на организованном рынке ценных бумаг 
- сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи 
полученных ценных бумаг на дату их принятия к бухгалтерскому учету.  

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных по договорам, 
предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, 
признается стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Организацией. 
Стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Организацией, 
устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно 
Организация определяет стоимость аналогичных активов. 

При невозможности установить стоимость активов, переданных или подлежащих 
передаче Организацией, стоимость финансовых вложений, полученных Организацией 
по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными 
средствами, определяется исходя из стоимости, по которой в сравнимых 
обстоятельствах приобретаются аналогичные финансовые вложения. 

Ценные бумаги, не принадлежащие Организации на праве собственности, 
хозяйственного ведения или оперативного управления, но находящиеся в ее 
пользовании или распоряжении в соответствии с условиями договора, принимаются к 
бухгалтерскому учету в оценке, предусмотренной в договоре и отражаются на 
забалансовом счете «Обеспечения обязательств и платежей полученные». 

10.3 Последующая оценка финансовых вложений  
Для целей последующей оценки финансовые вложения Организации 

подразделяются на две группы:  
1) финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную 

стоимость; 
2) финансовые вложения, по которым текущая рыночная стоимость не 

определяется.  
Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную 

стоимость, отражаются в бухгалтерской (финансовой)  отчетности на конец отчетного 
периода по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на 
предыдущую отчетную дату. Указанную корректировку Организация производит 
ежеквартально.  

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, 
подлежат отражению в бухгалтерском учете и в бухгалтерской (финансовой)  
отчетности на отчетную дату по первоначальной стоимости.  

По долговым ценным бумагам (векселя, облигации), приобретенным с дисконтом, 
по которым не определяется текущая рыночная стоимость, Организацией производится 
равномерное (ежемесячное) признание дохода в виде разницы между первоначальной и 
номинальной стоимостью долговых ценных бумаг в течение срока их обращения.  
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Расчет оценки по дисконтированной стоимости в отношении долговых ценных 
бумаг и займов, предоставленных Организацией, не осуществляется.  

В случае если по объекту финансовых вложений, ранее оцениваемому по текущей 
рыночной стоимости, на отчетную дату текущая рыночная стоимость не определяется, 
такой объект финансовых вложений отражается в бухгалтерской (финансовой)  
отчетности по стоимости его последней оценки.  

10.4 Выбытие финансовых вложений 

Выбытие финансовых вложений Организации имеет место в случаях погашения, 
продажи, безвозмездной передачи, передачи в виде вклада в уставный (складочный) 
капитал других организаций, передачи в счет вклада по договору простого 
товарищества и пр.  

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых 
вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость (кроме вкладов в 
уставные (складочные) капиталы других организаций (за исключением акций 
акционерных обществ), предоставленных другим организациям займов, депозитных 
вкладов в кредитные организации и дебиторской задолженности, приобретенной на 
основании уступки права требования), его стоимость определяется исходя из оценки, 
определяемой одним из следующих способов:  

1) в случае наличия индивидуальных признаков финансовых вложений – по 
первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых 
вложений; 

2) в случае выбытия однотипных финансовых вложений с отсутствием признаков 
индивидуализации – по первоначальной стоимости первых по времени приобретения 
финансовых вложений (способ ФИФО). 

Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций (за исключением 
акций акционерных обществ), предоставленные другим организациям займы, 
депозитные вклады в кредитных организациях, дебиторская задолженность, 
приобретенная на основании уступки права требования, оцениваются по 
первоначальной стоимости каждой выбывающей из приведенных единиц 
бухгалтерского учета финансовых вложений.  

При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых 
вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость 
определяется Организацией исходя из последней оценки.  

10.5 Порядок признания доходов и расходов по 
финансовым вложениям 

Доходы по финансовым вложениям Организации признаются прочими доходами. 
Проценты по векселю и проценты по облигации включаются в состав прочих 

доходов равномерно в течение предусмотренного векселем срока выплаты полученных 
денежных средств или действия договора облигационного займа. Начисление указанных 
доходов производится ежемесячно. 

Расчетный период обращения векселей с оговоркой "по предъявлении, но не ранее" 
для целей исчисления дисконтного дохода определяется как 365 (366) дней плюс срок от 
даты составления векселя до минимальной даты предъявления векселя к платежу.  

Равномерное (ежемесячное) признание дохода по долговым ценным бумагам 
(векселям, облигациям), приобретенным с дисконтом, по которым не определяется 
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текущая рыночная стоимость, отражается по дебету счета 58 «Финансовые вложения» в 
корреспонденции со счетом 91 «Прочие доходы и расходы». 

Равномерное (ежемесячное) признание дохода в виде процентов по векселям и 
облигациям (без дисконта) отражается по дебету счета 76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами» в корреспонденции со счетом 91 «Прочие доходы и 
расходы».). 

Расходы, связанные с обслуживанием финансовых вложений Организации, такие 
как оплата услуг банка и (или) депозитария за хранение финансовых вложений, 
предоставление выписки со счета депо и т.п., признаются прочими расходами 
Организации.  

10.6 Обесценение финансовых вложений 
Устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений, по которым 

не определяется их текущая рыночная стоимость, ниже величины экономических выгод, 
которые Организация рассчитывает получить от данных финансовых вложений в 
обычных условиях ее деятельности, признается обесценением финансовых вложений.  

Проверка на обесценение финансовых вложений, по которым не определяется 
текущая рыночная стоимость, осуществляется Организацией ежегодно на 31 декабря 
отчетного года, при наличии признаков обесценения. 

Примерами признаков обесценения  являются: 
1) появление у организации-эмитента ценных бумаг, имеющихся в собственности 

у Организации, либо у ее должника по договору займа признаков банкротства либо 
объявление его банкротом; 

2) совершение на рынке ценных бумаг значительного количества сделок с 
аналогичными ценными бумагами по цене существенно ниже их учетной стоимости; 

3) отсутствие или существенное снижение поступлений от финансовых вложений 
в виде процентов или дивидендов при высокой вероятности дальнейшего уменьшения 
этих поступлений в будущем; 

4) пересмотр условий какого-либо финансового вложения в связи с финансовыми 
затруднениями эмитента или должника; 

5) значительная реструктуризация заемщика, вызванная финансовыми 
затруднениями или ожидаемым банкротством; 

6) признание убытка от обесценения финансового вложения Организации в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности предыдущего отчетного года; 

7) иные аналогичные признаки.  
По всем финансовым вложениям, в отношении которых выявлены признаки 

обесценения, Организация в обязательном порядке осуществляет проверку наличия 
условий устойчивого снижения их стоимости. 

Устойчивое снижение стоимости финансовых вложений характеризуется 
одновременным наличием следующих условий: 

1) на отчетную дату (не ранее 30 сентября отчетного года) и на предыдущую 
отчетную дату учетная стоимость существенно (более чем на 20%) выше их расчетной 
стоимости; 

2) в течение отчетного года расчетная стоимость финансовых вложений 
существенно изменялась исключительно в направлении ее уменьшения; 

   3) на отчетную дату отсутствуют свидетельства того, что в будущем возможно 
существенное (более чем на 20%) повышение расчетной стоимости данных финансовых 
вложений.  
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В случае если проверка на обесценение подтверждает  устойчивое снижение 
стоимости финансовых вложений, Организация образует резерв под обесценение 
финансовых вложений на величину разницы между их учетной и расчетной стоимостью 
(особенности формирования резерва под обесценение финансовых вложений 
раскрываются в Приложении №10).  

С целью выявления признаков обесценения финансовых вложений, по которым не 
определяется их текущая рыночная стоимость, и проведения проверки на обесценение, 
при наличии таких признаков, Организацией  создается Комиссия. Состав и порядок 
работы Комиссии утверждаются руководителем Организации.  

 

10.7 Раскрытие информации о финансовых 
вложениях в бухгалтерской (финансовой)  

отчетности  

Финансовые вложения отражаются в бухгалтерском балансе по учетной стоимости 
за вычетом суммы образованного резерва под их обесценение, с подразделением в 
зависимости от срока обращения (погашения) и степени ликвидности: 

1) долгосрочные, срок обращения (погашения) которых составляет более 12 
месяцев после отчетной даты - по группе статей «Финансовые вложения» раздела 
«Внеоборотные активы»; 

2) краткосрочные, срок обращения (погашения) которых составляет не более 12 
месяцев после отчетной даты - по группе статей «Финансовые вложения (за 
исключением денежных эквивалентов)» либо «Денежные средства и денежные 
эквиваленты» раздела «Оборотные активы» в зависимости от степени их ликвидности 
(см. п. 13.1); 

3) задолженность по доходам, начисленным по финансовым вложениям, 
отражается по группе статей «Дебиторская задолженность». 

Организация осуществляет перевод долгосрочных финансовых вложений в 
краткосрочные на отчетную дату, если срок обращения (погашения) финансовых 
вложений составляет не более 12 месяцев после отчетной даты.  

11. Займы и кредиты 

11.1 Признание полученных займов и кредитов 

Организация, может привлекать заемные средства посредством заключения 
договора займа (в том числе путем выдачи векселей, выпуска и продажи облигаций) или 
кредитного договора (в том числе товарного или коммерческого). 

По договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой 
стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а 
заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или 
равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.  

Если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет 
право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, 
определенных договором.  

Вексель - ничем не обусловленное обязательство векселедателя (простой вексель) 
либо иного указанного в векселе плательщика (переводной вексель) выплатить по 
наступлении предусмотренного векселем срока полученные взаймы денежные суммы. 
Отношения сторон по векселю регулируются законом о переводном и простом векселе.  
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Облигация – ценная бумага, удостоверяющая право ее держателя на получение от 
лица, выпустившего облигацию, в предусмотренный ею срок номинальной стоимости 
облигации или иного имущественного эквивалента. Облигация предоставляет ее 
держателю также право на получение фиксированного в ней процента от номинальной 
стоимости облигации либо иные имущественные права.  

По кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) 
обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, 
предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную 
сумму и уплатить проценты.  

По договору товарного кредита, предусматривается обязанность одной стороны 
предоставить другой стороне вещи, определенные родовыми признаками. К данному 
договору применяются правила, регулирующие кредитный договор, в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.  

По договору коммерческого кредита, предусматривается предоставление кредита, в 
том числе в виде аванса, предварительной оплаты, отсрочки и рассрочки оплаты 
товаров, работ или услуг, по договорам, исполнение которых связано с передачей в 
собственность другой стороне денежных сумм или других вещей, определяемых 
родовыми признаками. К данному договору применяются правила, регулирующие 
кредитный договор, в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.  

Организация ведет учет задолженности по кредитам и займам в разрезе следующих 
групп:  

1) займы; 
2) кредиты, в т.ч.: 
банковские кредиты; 
банковские овердрафты; 
кредитные линии с обязательствами предоставления; 
кредитные линии без обязательств предоставления; 
3) долговые обязательства, в т.ч.: 
облигации; 
векселя. 
Независимо от статуса заимодавцев (банки или небанковские заимодавцы) кредиты 

и займы группируются в бухгалтерском учете Организации по критерию срочности. 
Заемные (кредитные) средства, полученные на срок не более 12 месяцев, 

отражаются в составе краткосрочной задолженности с использованием счета 66 
«Расчеты по краткосрочным кредитам и займам».  

Если на отчетную дату квартальной (годовой) отчетности до погашения займа 
(кредита) или его части остается не более 12 месяцев, остаток (часть) такой 
задолженности переводится в состав краткосрочной задолженности и учитывается на 
счете 66. 

Аналитический учет займов и кредитов ведется по видам обязательств в разрезе 
договоров, контрагентов, различным видам валюты. 

11.2 Первоначальная оценка полученных займов и 
кредитов 

Основная сумма обязательства по полученному займу (кредиту) отражается в 
бухгалтерском учете Организации (заемщика) как кредиторская задолженность в 
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размере полученной суммы на основании выписки банка или в стоимостной оценке 
других вещей, предусмотренных договором займа в момент их фактического получения. 
Недополученная по сравнению с условиями договора сумма займа (кредита) не 
отражается на счетах бухгалтерского учета, а подлежит раскрытию в Пояснении к 
Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах. 

Погашение основной суммы обязательства по полученному займу (кредиту) 
отражается в бухгалтерском учете Организации (заемщика) как уменьшение 
(погашение) вышеуказанной кредиторской задолженности.  

11.3 Порядок учета расходов по полученным 
займам и кредитам 

Расходами, связанными с выполнением обязательств по полученным займам и 
кредитам являются: 

1) проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору): 
проценты, причитающиеся к оплате по полученным займам (кредитам); 
проценты, дисконт по причитающимся к оплате векселям и облигациям; 
2) дополнительные расходы по займам: 
суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги; 
суммы, уплачиваемые за экспертизу договора займа (кредитного договора); 
комиссии за выдачу кредита, иные комиссионные сборы; 
иные расходы, непосредственно связанные с получением займов (кредитов).  
Задолженность по дополнительным расходам по займам (кредитам) отражается 

Организацией обособленно от основной суммы обязательства по полученному займу 
(кредиту) на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

Дополнительные расходы по займам (кредитам) предварительно отражаются 
Организацией на счете 97 «Расходы будущих периодов».  

Дополнительные расходы по займам (кредитам) включаются в состав прочих 
расходов равномерно в течение срока договора займа (кредитного договора). 

11.3.1 Порядок учета процентов, причитающихся к оплате по 
полученным займам и кредитам 

Проценты по займам (кредитам) отражаются в бухгалтерском учете обособленно от 
основной суммы обязательства по полученному займу (кредиту) на счете 66 или счете 
67 в соответствии с установленным договором займа (кредитным договором) сроком 
погашения обязательства.  

Проценты по займам (кредитам) признаются прочими расходами, за исключением 
той их части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива. 

Проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), включаются в 
стоимость инвестиционного актива или в состав прочих расходов равномерно в течение 
срока договора займа (кредитного договора).  

Проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), включаются в 
стоимость инвестиционного актива при наличии следующих условий: 

расходы по приобретению, сооружению и (или) изготовлению инвестиционного 
актива подлежат признанию в бухгалтерском учете; 

расходы по займам, связанные с приобретением, сооружением и (или) 
изготовлением инвестиционного актива, подлежат признанию в бухгалтерском учете; 

274



 54

начаты работы по приобретению, сооружению и (или) изготовлению 
инвестиционного актива.  

При этом момент начала работ по приобретению, сооружению инвестиционного 
актива определяется как наиболее ранняя из следующих дат: 

дата отражения первых расходов, относящихся к данному инвестиционному 
активу, на счете 08 

дата первого авансового платежа, относящегося к данному инвестиционному 
активу.  

Проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), связанные с 
приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива, 
уменьшаются на величину дохода от временного использования средств полученных 
займов (кредитов) в качестве долгосрочных и (или) краткосрочных финансовых 
вложений.  

При приостановке приобретения, сооружения и (или) изготовления 
инвестиционного актива на длительный период (более трех месяцев) проценты, 
причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), прекращают включаться в стоимость 
инвестиционного актива с первого числа месяца, следующего за месяцем 
приостановления приобретения, сооружения и (или) изготовления такого актива.  

В указанный период проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), 
относятся на прочие расходы. 

При возобновлении приобретения, сооружения и (или) изготовления 
инвестиционного актива проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), 
включаются в стоимость инвестиционного актива с первого числа месяца, следующего 
за месяцем возобновления приобретения, сооружения и (или) изготовления такого 
актива. 

Не считается периодом приостановки приобретения, сооружения и (или) 
изготовления инвестиционного актива срок, в течение которого производится 
дополнительное согласование технических и (или) организационных вопросов, 
возникших в процессе приобретения, сооружения и (или) изготовления 
инвестиционного актива.  

Проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), прекращают 
включаться в стоимость инвестиционного актива с первого числа месяца, за месяцем 
прекращения приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива.  

В случае если на приобретение, сооружение и (или) изготовление инвестиционного 
актива израсходованы средства займов (кредитов), полученных на цели, не связанные с 
таким приобретением, сооружением и (или) изготовлением, то проценты, 
причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в стоимость 
инвестиционного актива пропорционально доле указанных средств в общей сумме 
займов (кредитов), причитающихся к оплате заимодавцу (кредитору), полученных на 
цели, не связанные с приобретением, сооружением и (или) изготовлением такого актива.  

Для определения доли заемных средств, которые были израсходованы на 
инвестиционный актив, в полной сумме займов (кредитов) на общие цели, в 
Организации ведется аналитический учет займов (кредитов) по их назначению на 
отдельных аналитиках к счетам 66 и 67.  
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11.3.2 Порядок учета процентов и (или) дисконта по причитающимся к 
оплате векселям и облигациям 

В случае, когда в соответствии с соглашением сторон заемщиком выдан вексель, на 
дату передачи векселя Организация (векселедатель) отражает кредиторскую 
задолженность в сумме полученных денежных средств. 

В случае если вексель размещается по стоимости выше (ниже) вексельной суммы 
(номинальной стоимости), сумма премии (дисконта) признается равномерно в течение 
срока обращения ценной бумаги как уменьшение (увеличение) кредиторской 
задолженности в корреспонденции со счетом учета прочих доходов (расходов). При 
этом по векселям с оговоркой "по предъявлении, но не ранее" расчетный период 
обращения определяется как 365 (366) дней плюс срок от даты составления векселя до 
минимальной даты предъявления векселя к платежу. 

Проценты по причитающемуся к оплате векселю Организация (векселедатель) 
отражает обособленно как кредиторскую задолженность, на счете 66 или 67, в 
зависимости от предусмотренного векселем срока выплаты денежных средств. 

В случае, когда договор займа заключается путем выпуска и продажи облигаций, на 
дату размещения Организация (эмитент) отражает кредиторскую задолженность в 
сумме полученных от продажи облигаций денежных средств. 

В случае если облигация размещается по стоимости выше (ниже) номинальной 
стоимости, сумма премии (дисконта) признается равномерно в течение срока обращения 
ценной бумаги как уменьшение (увеличение) кредиторской задолженности в 
корреспонденции со счетом учета прочих доходов (расходов).  

Проценты (дисконт) по причитающейся к оплате облигации Организация (эмитент) 
отражает обособленно, как кредиторскую задолженность, на счете 66 или 67, в 
зависимости от срока действия договора облигационного займа. 

11.4 Раскрытие информации о займах и кредитах в 
бухгалтерской (финансовой)  отчетности 

Полученные Организацией займы (кредиты) отражаются в бухгалтерском балансе в 
суммах, оставшихся у Организации обязательств по заемным средствам на отчетную 
дату, с подразделением в зависимости от срока обращения (погашения): 

долгосрочные, срок обращения (погашения) которых превышает 12 месяцев – в 
разделе «Долгосрочные обязательства» по группе статей «Заемные средства»; 

краткосрочные, срок обращения (погашения) которых не превышает 12 месяцев – в 
разделе «Краткосрочные обязательства» по группе статей «Заемные средства».  

Задолженность по процентам (дисконту) по заемным обязательствам отражается по 
группе статей «Заемные средства» в разделах «Долгосрочные обязательства» или 
«Краткосрочные обязательства» в зависимости от даты их погашения (уплаты) в 
соответствии с условиями договора займа (кредита). 

12. Целевое финансирование 

12.1 Общие положения  

Для целей бухгалтерского учета Организации целевым финансированием 
признается поступление денежных средств и (или) ресурсов, отличных от денежных 
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средств, от других организаций и лиц, из бюджетов различного уровня для 
осуществления мероприятий целевого назначения.  

Целевое финансирование может поступать в виде: 
1) субсидий из федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации 

и местных бюджетов; 
2) международной технической помощи, 
3) средств специальных резервных фондов; 
4) прочего целевого финансирования. 
Специальные резервные фонды Госкорпорации создаются за счет отчислений 

предприятий и организаций, эксплуатирующих особо радиационно опасные и ядерно 
опасные производства и объекты Использование средств специальных резервных 
фондов Госкорпорации осуществляется в порядке, утверждаемом наблюдательным 
советом Госкорпорации. 

12.2 Признание и особенности учета целевого 
финансирования 

Средства целевого финансирования, включая ресурсы, отличные от денежных 
средств, принимаются к бухгалтерскому учету при наличии следующих условий: 

1) имеется уверенность в том, что условия предоставления этих средств 
Организацией будут выполнены. Подтверждением могут быть заключенные договоры, 
принятые и публично объявленные решения, технико-экономические обоснования, 
утвержденная проектно-сметная документация и т.п.; 

2) имеется уверенность, что указанные средства будут получены. Подтверждением 
могут быть утвержденная в установленном порядке бюджетная роспись (для 
бюджетных средств), уведомление об ассигнованиях, лимитах обязательств, акты 
приемки-передачи ресурсов и иные соответствующие документы. 

Принятие к учету целевых средств отражается как возникновение целевого 
финансирования и дебиторской задолженности по этим средствам. 

Аналитический учет целевого финансирования ведется по назначению целевых 
средств, по типам и видам проектов и программ финансирования, видам целевого 
финансирования (в разрезе источников поступления средств). 

12.3 Особенности оценки активов, полученных в 
рамках целевого финансирования  

В случае получения Организацией активов в рамках целевого финансирования в 
виде ресурсов, отличных от денежных средств, указанные ресурсы принимаются к 
бухгалтерскому учету в сумме, равной стоимости полученных или подлежащих 
получению активов. Стоимость данных активов (полученных или подлежащих 
получению) принимается Организацией исходя из цены, по которой в сравнимых 
обстоятельствах обычно она устанавливает стоимость таких же или аналогичных 
активов. 

12.4 Особенности учета по направлениям целевого 
назначения 

Для целей бухгалтерского учета целевые средства подразделяются на: 
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1) средства на финансирование капитальных расходов, связанных с покупкой, 
строительством или приобретением иным путем внеоборотных активов (основных 
средств и др.); 

2) средства на финансирование текущих расходов Организации (приобретение 
материально-производственных запасов, оплата труда работников и другие расходы 
текущего характера). 

Списание средств целевого финансирования со счета учета целевого 
финансирования производится на систематической основе в соответствии со 
следующим порядком: 

1) суммы средств на финансирование капитальных расходов - на протяжении срока 
полезного использования внеоборотных активов, подлежащих согласно действующим 
правилам амортизации, или в течение периода признания расходов, связанных с 
выполнением условий предоставления средств на приобретение внеоборотных активов, 
не подлежащих амортизации согласно действующим правилам. 

При этом целевое финансирование учитывается в качестве доходов будущих 
периодов при вводе объектов внеоборотных активов в эксплуатацию с последующим 
отнесением в течение срока полезного использования объектов внеоборотных активов в 
размере начисленной амортизации на финансовые результаты Организации как прочие 
доходы. 

2) суммы средств на финансирование текущих расходов - в периоды признания 
расходов, на финансирование которых они предоставлены. При этом целевое 
финансирование признается в качестве доходов будущих периодов в момент принятия к 
бухгалтерскому учету материально-производственных запасов, начисления оплаты 
труда и осуществления других расходов аналогичного характера с последующим 
отнесением на доходы отчетного периода при отпуске материально-производственных 
запасов в производство продукции, на выполнение работ (оказание услуг), начисления 
оплаты труда и осуществления других расходов аналогичного характера. 

Если выделение средств целевого финансирования связано с выполнением 
определенных условий, то период, в течение которого производится списание суммы со 
счета учета целевого финансирования, должен определяться исходя из времени 
признания отдельных видов расходов. 

При выбытии основных средств, нематериальных активов, финансовых вложений, 
приобретенных за счет средств целевого финансирования, добавочный капитал, 
образованный при принятии данных активов к учету, списывается в состав 
нераспределенной прибыли. 

12.5 Раскрытие информации о целевом 
финансировании в бухгалтерской 

(финансовой)  отчетности 

Остаток средств целевого финансирования, отраженных на счете 86 «Целевое 
финансирование», отражается в бухгалтерском балансе  
с подразделением в зависимости от срока обращения (погашения): 

долгосрочные, срок обращения (погашения) которых превышает  
12 месяцев – в разделе «Долгосрочные обязательства» по группе статей  
«Прочие обязательства»; 

краткосрочные, срок обращения (погашения) которых не превышает 12 месяцев – 
в разделе «Краткосрочные обязательства» по группе статей «Целевое финансирование». 
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При раскрытии в отчетности информации о прочих расходах,  
суммы целевых средств, признанные в бухгалтерском учете Организации  
в прошлые годы в качестве доходов, но подлежащие возврату, отражаются  
в качестве убытков прошлых лет, признанных в отчетном году. 

13. Учет доходов 

Доходы - увеличение экономических выгод в результате поступления активов 
(денежных средств, иного имущества) и (или) погашения обязательств, приводящее к 
увеличению капитала Организации, за исключением вкладов участников (собственников 
имущества).  

Доходы, в зависимости от их характера, условий получения и направлений 
деятельности Организации подразделяются на: 

1) доходы от обычных видов деятельности; 
2) прочие доходы.  
Доходами от обычных видов деятельности являются: выручка от продажи готовой 

продукции, поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг.  
Доходы, отличные от доходов от обычных видов деятельности, относятся к прочим 

доходам. 
Прочими доходами Организации являются: 
1) поступления, связанные с предоставлением за плату во временное пользование 

(временное владение и пользование) активов Организации (при условии, если они 
отличны от доходов от обычных видов деятельности); 

2) поступления, связанные с предоставлением за плату прав, возникающих из 
патентов на изобретения, промышленные образцы и других видов интеллектуальной 
собственности (при условии, если они отличны от доходов от обычных видов 
деятельности); 

3) поступления, связанные с участием в уставных капиталах других организаций 
(включая проценты и иные доходы по ценным бумагам) (при условии, если они отличны 
от доходов от обычных видов деятельности); 

4) поступления от продажи основных средств и иных активов, отличных от 
денежных средств (кроме иностранной валюты), продукции, товаров; 

5) проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств 
Организации, а также проценты за использование банком денежных средств, 
находящихся на счете Организации в этом банке; 

6) штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; 
7) активы, полученные безвозмездно, в том числе по договору дарения; 
8) поступления в возмещение причиненных Организации убытков; 
9) прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году; 
10) суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым истек срок 

исковой давности; 
11) курсовые разницы; 
12) сумма дооценки активов; 
13) прочие доходы.  
Прочими доходами Организации также являются поступления, возникающие как 

последствия чрезвычайных обстоятельств хозяйственной деятельности Организации 
(стихийного бедствия, пожара, аварии, национализации и т.п.): стоимость материальных 
ценностей, остающихся от списания непригодных к восстановлению и дальнейшему 
использованию активов, и т.п. 
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13.1 Учет доходов по обычным видам деятельности 
Доходы по обычным видам деятельности отражаются по кредиту счета 90 

«Продажи». Аналитический учет доходов ведется обособленно по видам деятельности.  
Выручка от реализации продукции (работ, услуг) с длительным производственным 

циклом изготовления отражается в бухгалтерском учете по завершении изготовления 
продукции (выполнения работ, оказания услуг) в целом.  

Если договорами на выполнение работ (оказание услуг) предусмотрено поэтапное 
принятие заказчиком выполненных работ (оказанных услуг), то выручка признается в 
бухгалтерском учете по мере принятия этапов работ (услуг) заказчиком. 

Выручка от выполнения работ, оказания услуг (не долгосрочного характера) 
признается, когда работа/услуга считается выполненной/принятой. 

Работа/услуга считается выполненной/принятой на дату подписания акта приемки – 
передачи работ (услуг) обеими сторонами, если иное не предусмотрено договором о 
выполнении работ (оказании услуг), а также требованиями законодательных и 
нормативных актов. 

Не предъявленная к оплате начисленная выручка, выраженная в иностранной 
валюте, подлежит пересчету на дату совершения операции в иностранной валюте и на 
отчетную дату в той части, в которой она превышает сумму полученного аванса 
(предварительной оплаты), выраженного в иностранной валюте. Эффект от такого 
перечета отражается в составе прочих доходов и расходов. 

13.2 Особенности признания отдельных видов 
доходов 

Арендная плата и другие аналогичные доходы признаются в бухгалтерском учете 
исходя из допущения временной определенности фактов хозяйственной деятельности и 
условий соответствующего договора. До признания указанных доходов в соответствии с 
условиями договоров полученные денежные средства и иные полученные активы 
учитываются в качестве кредиторской задолженности. 

Суммы недостач ценностей, выявленные за прошлые отчетные периоды (до 
отчетного года), разница между суммой, подлежащей взысканию с виновных лиц, и 
балансовой стоимостью по недостачам ценностей, отражаются в составе прочих 
доходов на момент признания сумм недостач должником или на основании решения 
суда, вступившего в законную силу. 

Доходы, полученные Организацией в отчетном периоде, но относящиеся к 
следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском учете как доходы 
будущих периодов. Такие доходы признаются в составе доходов в отчете о финансовых 
результатах Организации при наступлении отчетного периода, к которому они 
относятся. 

Аналитический учет доходов будущих периодов ведется в Организации по 
следующим статьям: 

целевое финансирование; 
безвозмездные поступления; 
3) прочие доходы, полученные в счет будущих периодов 
Признание дивидендов в учете производится на дату вынесения общим собранием 

акционеров (участников) организации-эмитента решения о выплате дивидендов (Дт 76 
Кт 91). В доходы включается сумма дивидендов, указанная в решении общего собрания 
акционеров. На дату поступления денежных средств отражается уменьшение 
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дебиторской задолженности на сумму удержанного налоговым агентом налога (Дт 91 Кт 
76). 

Признание дохода в виде дивидендов по акциям (Дт76 Кт91) осуществляется на 
дату решения общего собрания акционеров об их выплате (объявлении), если 
Организация не предполагает отчуждение указанных акций до момента составления 
списка лиц, имеющих право на получение дивидендов. В случае если с высокой 
степенью вероятности такое отчуждение возможно, дивиденды признаются на дату 
внесения Организации в указанный список. 

Признание доходов в виде части распределенной прибыли общества с 
ограниченной ответственностью осуществляется на дату решения общего собрания 
участников общества о таком распределении. 

В доходы включается сумма дивидендов (распределенной прибыли), указанная в 
решении общего собрания акционеров (участников). На дату поступления денежных 
средств отражается уменьшение дебиторской задолженности на сумму удержанного 
налоговым агентом налога (Дт91 Кт76). 

 

13.3 Раскрытие информации о доходах в 
бухгалтерской (финансовой)  отчетности 

В отчете о финансовых результатах доходы Организации за отчетный период 
отражаются с подразделением на выручку и прочие доходы. 

Выручка, прочие доходы, составляющие пять и более процентов от общей суммы 
доходов Организации за отчетный период, показываются в отчете о финансовых 
результатах по каждому виду в отдельности. 

В бухгалтерском балансе остаток доходов будущих периодов отражается в 
бухгалтерском балансе с подразделением в зависимости от срока обращения 
(погашения): 

долгосрочные, срок обращения (погашения) которых превышает 12 месяцев – в 
разделе «Долгосрочные обязательства» по группе статей «Прочие обязательства»; 

краткосрочные, срок обращения (погашения) которых не превышает 12 месяцев – 
в разделе «Краткосрочные обязательства» по группе статей «Доходы будущих 
периодов». 

В отчете о финансовых результатах следующие прочие доходы и расходы 
показываются свернуто: 

1) доходы и расходы в виде курсовых разниц; 
2) доходы и расходы от операций купли-продажи иностранной валюты; 
3) отчисления в оценочные резервы и доходы в виде сумм восстановленных 

оценочных резервов; 
4) расходы на создание и увеличение оценочных обязательств и доходы в связи с 

уменьшением их стоимости; 
5) доходы и расходы от переоценки ценных бумаг по рыночной стоимости; 
6) доходы и расходы от выбытия объектов основных средств, объектов 

незавершенного строительства за исключением выбытия в результате купли-продажи 
указанных объектов; 

7) доходы и расходы по производным финансовым инструментам, связанным с 
одним объектом хеджирования; 

8) доходы и расходы от выбытия долговых ценных бумаг; 
9) доходы и расходы от переуступки прав требования; 
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10) доходы и расходы от ликвидации ТМЦ; 
11) доходы от распределения имущества ликвидируемой организации и расходы 

от списания акций (паев, долей) ликвидируемых организаций; 
12) доходы и убытки от переоценки основных средств, введенных в эксплуатацию 

до принятия ЕУП. 
В отчете о финансовых результатах поступления в виде дивидендов подлежат 

признанию за минусом налога, фактически удерживаемого налоговым агентом согласно 
законодательству Российской Федерации о налогах и сборах, по группе статей «Доходы 
от участия в других организациях» (свернуто). 

14. Учет расходов 

Расходами Организации признается уменьшение экономических выгод в 
результате выбытия активов (денежных средств, иного имущества) и (или) 
возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала Организации, за 
исключением уменьшения вкладов по решению участников (собственников имущества).   

Расходы Организации в зависимости от их характера, условий осуществления и 
направлений деятельности Организации подразделяются на: 

1) расходы по обычным видам деятельности; 
2) прочие расходы.   
Расходы по обычным видам деятельности - расходы, связанные с изготовлением 

продукции и продажей продукции. Такими расходами также считаются расходы, 
осуществление которых связано с выполнением работ, оказанием услуг.    

Расходами по обычным видам деятельности Организации считаются расходы, 
осуществление которых связано с обычными видами деятельности. 

Расходы, отличные от расходов по обычным видам деятельности, считаются 
прочими расходами. 

Прочими расходами Организации являются: 
расходы, связанные с предоставлением за плату во временное пользование 

(временное владение и пользование) активов Организации (при условии,  если они 
отличны от расходов по обычным видам деятельности); 

расходы, связанные с предоставлением за плату прав, возникающих из патентов 
на изобретения, промышленные образцы и других видов интеллектуальной 
собственности (при условии,  если они отличны от расходов по обычным видам 
деятельности); 

расходы, связанные с участием в уставных капиталах других организаций (при 
условии,  если они отличны от расходов по обычным видам деятельности); 

расходы, связанные с продажей, выбытием и прочим списанием основных средств 
и иных активов, отличных от денежных средств (кроме иностранной валюты), товаров, 
продукции; 

проценты, уплачиваемые Организацией за предоставление ей в пользование 
денежных средств (кредитов, займов); 

расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями; 
отчисления в оценочные резервы, создаваемые в соответствии с правилами 

бухгалтерского учета (резервы по сомнительным долгам, под обесценение вложений в 
ценные бумаги и др.), а также резервы, создаваемые в связи с признанием условных 
фактов хозяйственной деятельности; 

штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; 
возмещение причиненных Организацией убытков; 
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убытки прошлых лет, признанные в отчетном году; 
суммы дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, 

других долгов, нереальных для взыскания; 
курсовые разницы; 
сумма уценки активов; 
сумма вариационной маржи, подлежащая уплате; 
перечисление средств (взносов, выплат и т.д.), связанных с благотворительной 

деятельностью, расходы на осуществление спортивных мероприятий, отдыха, 
развлечений, мероприятий культурно-просветительского характера и иных аналогичных 
мероприятий; 

прочие расходы.  
Прочими расходами также являются расходы, возникающие как последствия 

чрезвычайных обстоятельств хозяйственной деятельности (стихийного бедствия, 
пожара, аварии, национализации имущества и т.п.).   

 

14.1 Учет расходов по обычным видам 
деятельности 

Расходы по обычным видам деятельности отражаются на счетах учета затрат. 
     Учет затрат на производство продукции (работ, услуг) осуществляется по 

следующим видам деятельности: 
- выполнение работ по изготовлению ТВС для исследовательских реакторов; 
- выполнение работ по изготовлению ТВС для АЭС; 
- выполнение работ по изготовлению топливных таблеток; 
- выполнение работ по изготовлению продукции методом точного литья; 
- выполнение работ по изготовлению литиевой продукции; 
- выполнение работ по изготовлению прочей продукции; 
-    выполнение НИОКР; 
- выполнение прочих работ (услуг). 
- оказание услуг баз отдыха. 

К расходам основного производства Организации, относятся затраты, 
непосредственно связанные с выпуском продукции, выполнением работ и оказанием 
услуг по основным видам деятельности. 

К расходам вспомогательных производств относятся, расходы непосредственно 
связанные с выпуском продукции, выполнением работ и оказанием услуг 
вспомогательных производств Организации, которые обеспечивают, в частности: 

обслуживание различными видами энергии (электроэнергией, паром, газом, 
воздухом и др.); 

транспортное обслуживание; 
ремонт и техническое обслуживание основных средств, строительно-монтажные 

работы; 
выполнение производственно-контрольных анализов и испытаний, научных 

исследований: дефектоскопии, дозиметрического контроля, химических лабораторных 
анализов, контроля технологических параметров  выпускаемой продукции основного 
производства, работ по проверке приборов; 

изготовление материалов и комплектующих; 
другие аналогичные по характеру работы, услуги. 
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К расходам обслуживающих производств и хозяйств относятся расходы, 
связанные с выпуском продукции, выполнением работ и оказанием услуг 
обслуживающими производствами и хозяйствами Организации, в частности : 

подразделений оздоровительного и культурно-просветительного назначения - 
базы отдыха. 

Бухгалтерский учет затрат на производство (в том числе обслуживающее) 
ведется: 

по МВЗ, заказам и СПП-элементам; 
по группам номенклатуры ТМЦ, видам работ и услуг; 
по заказам (при позаказном методе учета затрат); 
по первичным и вторичным видам затрат в соответствии с группой ТМЦ, видам 

работ и услуг. 
Место возникновения затрат (МВЗ) представляет собой пространственно и 

функционально разграниченные участки деятельности, по которым организуется учет 
затрат, в виде структурных подразделений (цехов, бригад и участков), технологических 
единиц  (установок, агрегатов) или единиц, выполняющих какие-либо работы. 

К общепроизводственным расходам Организации относятся расходы по 
обслуживанию основных и вспомогательных производств.  

В частности, в качестве общепроизводственных расходов могут быть отражены: 
расходы по содержанию и эксплуатации машин и оборудования основного и 

вспомогательного производства;  
расходы на амортизационные отчисления и затраты на ремонт основных средств и 

иного имущества, используемого в основном и вспомогательном производстве;  
расходы по страхованию указанного имущества;  
расходы на отопление, освещение и содержание помещений;  
арендная плата за помещения, машины, оборудование и др., используемые в 

основном и вспомогательном производстве;  
оплата труда работников, выполняющих функции управления и/или 

обслуживания основного и вспомогательного производства;  
расходы по содержанию работников, выполняющих функции управления и/или 

обслуживания основного и вспомогательного производства; 
расходы на оплату труда, страховые взносы, добровольное страхование, иные 

расходы на содержание персонала, выполняющего функции управления и/или 
обслуживания основного и вспомогательного производства;  

расходы на внутризаводское перемещение грузов; 
расходы на совершенствование технологии и обеспечение качества; 
расходы на охрану труда и технику безопасности; 
расходы по обеспечению ядерной и радиационной безопасности, пожарной, 

военизированной и сторожевой охраны 
расходы на охрану окружающей среды; 
расходы на амортизационные отчисления и по обслуживанию вычислительной 

техники и программного обеспечения,  
расходы по обеспечению всех видов связи, на содержание и ремонт средств связи; 
налог на имущество, водный налог, земельный налог и транспортный налог по 

объектам, используемым в производстве; 
другие аналогичные по назначению расходы.   
К общехозяйственным расходам Организации относятся расходы для нужд 

управления не связанные непосредственно с производственным процессом, в частности: 
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административно-управленческие расходы; 
расходы на содержание общехозяйственного персонала, не связанного с 

производственным процессом;  
расходы на оплату труда, страховые взносы, добровольное страхование и иные 

расходы на содержание общехозяйственного персонала, не связанного с 
производственным процессом; 

амортизационные отчисления и расходы на ремонт и техническое обслуживание 
основных средств управленческого и общехозяйственного назначения;  

арендная плата за помещение общехозяйственного назначения;  
расходы по оплате информационных, аудиторских и консультационных услуг 

управленческого и общехозяйственного назначения;  
расходы, связанные с обеспечением информационной и физической безопасности; 
расходы на рекламу;  
представительские расходы;  
налог на имущество, водный налог, земельный налог и транспортный; 
отраслевые резервы, предназначенные для обеспечения безопасности особо 

радиационно-опасных и ядерно-опасных производств и объектов; 
другие аналогичные по назначению управленческие расходы.   
Бухгалтерский учет общепроизводственных и общехозяйственных затрат ведется: 
по МВЗ; 
по первичным и вторичным видам затрат. 
К расходам на продажу относятся расходы, связанные с продажей продукции, 

товаров, работ, услуг, в частности: 
расходы по доставке продукции на станцию (пристань) отправления, погрузке в 

вагоны, суда, автомобили и другие транспортные средства;  
комиссионные сборы (отчисления), уплачиваемые сбытовым и другим 

посредническим организациям;  
расходы по содержанию помещений для хранения продукции в местах ее продажи 

и оплате труда продавцов в организациях, занятых сельскохозяйственным 
производством;  

расходы на затаривание и упаковку готовой продукции; 
расходы на установление качества и сертификацию готовой продукции; 
расходы на транспортировку и экспедирование готовой продукции, на погрузку и 

выгрузку готовой продукции, на прохождение таможенных процедур, таможенные 
пошлины и сборы, страхование грузов, имущества и ответственности; 

расходы на содержание складов, предназначенных для хранения готовой 
продукции, расходы на оплату труда, страховые взносы, добровольное страхование и 
т.д. работников складов, плата за услуги сторонних организаций по хранению готовой 
продукции; 

расходы на содержание служб сбыта, в том числе, расходы на оплату труда, 
страховые взносы, добровольное страхование и т.д. персонала указанных служб, 
амортизационные отчисления, расходы на ремонт и техническое обслуживание 
основных средств, закрепленных за службами сбыта; 

расходы на рекламу;  
другие аналогичные по назначению расходы. 
При формировании расходов по обычным видам деятельности Организация 

группирует расходы по следующим элементам: 
материальные затраты; 
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затраты на оплату труда; 
страховые взносы; 
амортизация; 
прочие затраты. 
Бухгалтерский учет расходов на продажу ведется: 
по МВЗ; 
по первичным и вторичным видам затрат. 
Учет ТЗР, относящихся к товарам, осуществляется в соответствии с п. 9.6.1. 

учетной политики. 
Бухгалтерский учет расходов на продажу ведется: 
по МВЗ; 
по первичным и вторичным видам затрат. 
При формировании расходов по обычным видам деятельности Организация 

группирует расходы по следующим элементам: 
материальные затраты; 
затраты на оплату труда; 
страховые взносы; 
амортизация; 
прочие затраты. 
Формирование себестоимости продукции (работ, услуг) производится в разрезе 

объектов калькулирования, т.е. в разрезе номенклатуры продукции (работ, услуг).  
Правила учета и распределения затрат отражено в Особенностях планирования, 

учета и распределения затрат в ПАО «НЗХК».   
 

14.2 Отдельные особенности калькулирования 
затрат 

    Учет затрат на производство ведется с подразделением на прямые и косвенные. 
Прямые затраты учитываются  на счетах 20 «Основное производство», 23 
«Вспомогательное производство», 29 «Обслуживающие производства и хозяйства». 
Косвенные затраты учитываются на счетах 25 «Общепроизводственные затраты», 26 
«Общехозяйственные расходы».  

 Сумма общехозяйственных расходов в конце отчетного периода в полной сумме 
относится на уменьшение выручки от реализации продукции (работ, услуг) 
непосредственно в дебет субсчета «Управленческие расходы» (элемент 8010000 
справочника 2310 ЕПС) счета 90 "Продажи". Системно калькулируется (цеховая) 
фактическая производственная (цеховая)  себестоимость объекта калькулирования. 

 Формирование информации о затратах на производство ведется на счетах 20*-39*. 
Счета 20*-29* используются для группировки расходов, счета 31*-39* применяются для 
учета расходов по элементам затрат, местам возникновения затрат, для исчисления 
себестоимости продукции. Счета 31*-37* используются для учета первичных видов 
затрат. Счета 39* используются для учета и распределения вторичных затрат. 
Ежемесячно по результатам закрытия периода формируются заключительные проводки   
на счетах 20*-29*, 44*, 08*. 

 Порядок учета затрат по видам продукции, номенклатурным статьям, элементам 
производится в соответствии с порядком, утвержденным Приказом генерального 
директора  от 19.05.2017г № 21/486-П «Особенности планирования, учета и 
распределения затрат в ПАО «НЗХК»». 
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Для учета полуфабрикатов и комплектующих собственного производства 
применяется счет 21 «Полуфабрикаты собственного производства». Полуфабрикаты и 
комплектующие собственного производства оцениваются в балансе по фактической 
производственной себестоимости.  

Движение отдельных наименований полуфабрикатов и комплектующих 
отражается по планово-учетным ценам. По итогам закрытия отчетного периода 
осуществляется расчет отклонений планово-учетной цены до фактической 
производственной себестоимости с отражением отклонений   на отдельном субсчете 
счета  21.  

По окончании отчетного периода сумма затрат вспомогательных производств, 
относящаяся к завершенной производством продукции (работам, услугам), списывается 
по принадлежности на счета 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательные 
производства»,  25 «Общепроизводственные расходы», 26 «Общехозяйственные 
расходы», 29 «Обслуживающие производства и хозяйства», 07 «Оборудование к 
установке», 08 «Вложения во внеоборотные активы», 10 «МПЗ собственного 
изготовления»,  90 «Продажи», 91 «Прочие доходы и расходы» в соответствии с 
Приказом ПАО «НЗХК «Об утверждении «Об утверждении Особенностей  
планирования, учета и распределения затрат в ПАО «НЗХК». 

По окончании отчетного периода сумма затрат вспомогательных производств, 
относящаяся к выпуску завершенной производством продукции (работам, услугам), 
списывается по принадлежности на объекты калькулирования и обекты учета 
«Общепроизводственные расходы», «Общехозяйственные расходы», 08 «Вложения во 
внеоборотные активы», 10 «МПЗ собственного изготовления»,  90 «Продажи», 91 
«Прочие доходы и расходы» в соответствии с Особенностями  учета затрат. 

Общепроизводственные расходы распределяется между объектами калькулирования 
затрат в  соответствии Особенностями  учета затрат. 

Незавершенное производство оценивается по фактической производственной 
(цеховой) себестоимости. 

Коммерческие расходы включаются в себестоимость реализованной продукции 
(работ, услуг) полностью в том отчетном периоде, в котором они признаны в качестве 
расходов по обычным видам деятельности, и относятся непосредственно в Дт счета 90 
«Продажи». 

Расходы, связанные со служебными командировками, возмещаются работникам 
Организации на основании первичных документов и в соответствии с Приказом ПАО 
«НЗХК» «О введении в действие Положения «О служебных командировках работников 
ПАО «НЗХК»»  

Представительские расходы и расходы по проведению заседаний совета директоров, 
а также связанные с деятельностью ревизионной комиссии Организации включаются в 
себестоимость  и в расходы за счет прибыли на основании отчета о расходовании 
средств, утвержденного генеральным директором. 

14.3  Особенности признания отдельных видов 
расходов  

Расходы на оплату услуг, оказанных сторонними организациями (работ 
выполненных сторонними организациями) признаются в периоде выполнения/принятия 
работы/услуги. 

Работа/услуга признается выполненной/принятой на дату подписания акта 
приемки – передачи работ (услуг) обеими сторонами, если иное не предусмотрено 
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договором о выполнении работ (оказании услуг), а также требованиями 
законодательных и нормативных актов. 

Дебиторскую задолженность, по которой истек срок исковой давности, другие 
долги, нереальные для взыскания, выявленные по результатам проведенной 
инвентаризации, Организация относит на прочие расходы. Если под данную сумму 
задолженности был создан резерв по сомнительным долгам, то списание дебиторской 
задолженности производится за счет резерва. 

Затраты, произведенные Организацией в отчетном периоде, но относящиеся к 
следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с 
условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по 
бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания 
стоимости активов данного вида. 

 
 

14.4 Учет расходов будущих периодов 
Затраты, произведенные Организацией в отчетном периоде, но относящиеся к 

следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском учете как расходы 
будущих периодов, если удовлетворяют общим условиям признания актива, но в 
соответствии с действующим законодательством о бухгалтерском учете не могут быть 
отнесены к нематериальным активам, основным средствам, запасам и т.д.. 

К таким затратам относятся:  
платежи за предоставленное право использования результатов интеллектуальной 

деятельности или средств индивидуализации, производимые в виде фиксированного 
разового платежа (п. 39 ПБУ 14/2007); 

расходы на создание и изменение существенных свойств и характеристик 
информационных систем, не удовлетворяющих критериям признания нематериальных 
активов (п. 19 ПБУ 10/99, п. 39 ПБУ 14/2007); 

дополнительные расходы по займам (кредитам) (п. 8 ПБУ 15/2008); 
дополнительные расходы по приобретению финансовых вложений до момента 

принятия финансовых вложений к учету (п. 11 ПБУ 19/02); 
иные затраты, произведенные Организацией в отчетном периоде, если они 

обусловливают получение доходов в течение нескольких отчетных периодов и когда 
связь между доходами и расходами не может быть определена четко или определяется 
косвенным путем (п. 19 ПБУ 10/99). 

Расходы будущих периодов подлежат списанию в порядке, устанавливаемом 
Организацией (равномерно, пропорционально объему продукции и др.) в течение 
периода, к которому они относятся. 

Расходы будущих периодов в зависимости от срока их погашения подразделяются 
на краткосрочные и долгосрочные. Краткосрочными признаются расходы будущих 
периодов, срок списания которых в состав расходов не превышает 12 месяцев после 
отчетной даты. Все остальные расходы будущих периодов признаются долгосрочными. 

Срок списания расходов будущих периодов устанавливается Организацией 
самостоятельно в момент признания расхода на основании договоров и других 
документов, оформленных в установленном порядке. 
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14.5 Раскрытие информации о расходах в 
бухгалтерской (финансовой)  отчетности 

В бухгалтерском балансе остаток по счету 97 в зависимости от срока погашения на 
отчетную дату отражается: 

1) по группе статей «Прочие внеоборотные активы» раздела «Внеоборотные 
активы», если срок списания актива более 12 месяцев после отчетной даты; 

2) по группе статей «Прочие оборотные активы» раздела «Оборотные активы», 
если срок списания актива не более 12 месяцев после отчетной даты.  

В отчете о финансовых результатах расходы Организации отражаются с 
подразделением на себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, 
коммерческие расходы, управленческие расходы и прочие расходы.  

В случае выделения в отчете о финансовых результатах  видов доходов, каждый 
из которых составляет пять и более процентов от общей суммы доходов Организации за 
отчетный год, в нем показывается соответствующая каждому виду часть расходов. 

 

14.6 Учет расчетов по налогу на прибыль 

Организация ведет бухгалтерский учет постоянных и временных разниц, 
отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов, условных 
доходов и расходов по налогу на прибыль в порядке, в соответствии с «Положением по 
бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» ПБУ 18/02», 
утвержденным Приказом Минфина РФ от 19.11.2002 № 114н. 

В бухгалтерском учете ведется учет: 
налоговых разниц: постоянных и временных (вычитаемых и налогооблагаемых) 
отложенного налога на прибыль: постоянных налоговых активов (ПНА), 

постоянных налоговых обязательств (ПНО), отложенных налоговых активов (ОНА), 
отложенных налоговых обязательств (ОНО) 

условного расхода (условного дохода)  
текущего налога на прибыль 

14.7 Постоянные и временные разницы 

Налоговые разницы определяются как разница между бухгалтерской и налоговой 
оценкой активов и обязательств, учтенных соответственно по данным бухгалтерского и 
налогового учета. Учет налоговых разниц организован вне системы бухгалтерского 
учета, в специальных регистрах. 

Аналитический учет налоговых разниц в специальных регистрах осуществляется на 
налоговых показателях (узлах), сгруппированных в иерархию налоговых разниц по 
видам разниц (постоянные и временные), а внутри них по видам активов и обязательств, 
имеющих разную стоимостную оценку в бухгалтерском и налоговом учете  По мере 
возникновения новых видов активов и обязательств, имеющих разную стоимостную 
оценку в бухгалтерском и налоговом учете, иерархия налоговых разниц может 
изменяться и дополняться. 

289



 69

14.8 Постоянные налоговые обязательства 
(активы) и отложенные налоговые 

обязательства (активы) 

Постоянное налоговое обязательство (актив) определяется как произведение 
постоянной разницы, собранной по каждому узлу иерархии налоговых разниц с начала 
года нарастающим итогом на отчетную дату, на ставку налога на прибыль, 
действующую на отчетную дату. ПНО (ПНА) отражаются на счетах бухгалтерского 
учета развернуто, в бухгалтерском учете соответственно по дебету или кредиту счета 99 
«Финансовый результат».  

Отложенный налоговое обязательство (актив) определяется как произведение 
временной разницы, собранной по каждому узлу иерархии налоговых разниц 
нарастающим итогом на отчетную дату, на ставку налога на прибыль, действующую на 
отчетную дату. ОНО (ОНА) отражаются на счетах бухгалтерского учета развернуто, в 
бухгалтерском учете соответственно по дебету счета 09 «Отложенные налоговые 
активы» или кредиту счета 77 «Отложенные налоговые обязательства».  

На начало следующего отчетного периода суммы начисленных ПНО (ПНА), ОНО 
(ОНА) на счетах бухгалтерского учета обнуляются (сторнируются). 

14.9  Учет налога на прибыль  

Текущим налогом на прибыль Организации признается налог на прибыль за 
текущий налоговый (отчетный) период для целей налогообложения, определяемой 
исходя из величины условного расхода (условного дохода), увеличенной на суммы ПНО 
и ОНА и уменьшенной на суммы ПНА и ОНО. Для определения величины текущего 
налога на прибыль Организацией избран способ – на основе данных, сформированных в 
бухгалтерском учете. 

14.10  Раскрытие информации по учету налога 
на прибыль в бухгалтерской (финансовой)  

отчетности 

В бухгалтерском балансе отражается сальдированная (свернутая) сумма 
отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств. При этом: 

− если сумма отложенных налоговых активов больше суммы отложенных 
налоговых обязательств, то их сальдо отражается в качестве внеоборотных активов по 
группе статей «Отложенные налоговые активы»;  

− если сумма отложенных налоговых активов меньше суммы отложенных 
налоговых обязательств, то их сальдо отражается в качестве долгосрочных обязательств 
по группе статей «Отложенные налоговые обязательства». 

В бухгалтерском балансе также отражается: 
− задолженность по налогу на прибыль в размере неоплаченной суммы в составе 

статьи «задолженность по налогам и сборам» 
− переплата по налогу на прибыль в размере переплаты и (или) излишне 

взысканной суммы налога в составе статьи «прочие дебиторы». 
В отчете о финансовых результатах отражаются признанные в отчетном периоде: 
− ОНА – по статье «Отложенные налоговые активы» 
− ОНО – по статье «Отложенные налоговые обязательства» 
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− текущий налог на прибыль – по статье «Текущий налог на прибыль» 
− ПНО (ПНА) – по статье «Справочно. Постоянные налоговые обязательства 

(активы)» 
Сумма доплаты (переплаты) налога на прибыль в связи с обнаружением ошибок 

(искажений) в предыдущие налоговые периоды, не влияющие на текущий налог на 
прибыль отчетного года отражается по статье «Прочее. Налог на прибыль прошлых 
лет». 

Суммы ОНО (ОНА) отраженные на счетах бухгалтерского учета при исправлении 
ошибок по налогу на прибыль за предыдущие налоговые периоды – учитываются на 
счетах бухгалтерского учета обособленно и в Отчете о финансовых результатах 
текущего отчетного периода не отражаются. 

15. Налоговые аспекты учетной политики 

15.1 Организация бухгалтерского учета налогов  

Обобщение информации для определения налоговой базы по всем налогам, сборам 
и другим аналогичным обязательным платежам производиться на основе данных 
первичных документов, сгруппированных в соответствии с порядком, предусмотренным 
НК РФ. 

Документами, регулирующими налоговый учет, являются настоящая учетная 
политика и учетная политика в целях налогообложения, утверждаемая 
соответствующим приказом генерального директора. 

Учет расчетов по налогам, платежам и сборам в целях бухгалтерского учета ведется 
непрерывно нарастающим итогом в разрезе каждого налога по основной сумме налога 
или сбора, а также пеням и штрафу. 

Главная бухгалтерия производит начисления и ведет расчеты с бюджетом по 
следующим видам налогов и сборов: 

1. Налог на добавленную стоимость за юридическое лицо 
2. Налог на прибыль организаций 
3. Налог на имущество организаций 
4. Земельный налог. 
5. Налог на доходы физических лиц. 
6. Водный налог. 
7. Транспортный налог. 
8. Сбор за пользование объектами животного мира. 
Главная бухгалтерия производит начисления и ведет расчеты по следующим видам 

страховых взносов: 
1. Страховые взносы в ПФ РФ 
2. Страховые взносы в ФСС РФ 
3. Страховые взносы в ФОМС РФ 
4. Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний в ФСС РФ. 
Ответственность за ведение налогового учета возлагается на Главную бухгалтерию. 
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Документы, которыми обосновываются расчеты по налогам, как по начислению, 
так и по уплате, формируются группой налогового учета на основании данных Главной 
бухгалтерии в соответствии с утвержденными формами и графиком документооборота. 

16. Особенности формирования бухгалтерской (финансовой)  отчетности 

16.1 Общие положения 

Организация формирует бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам, 
утвержденным в качестве Приложения № 13 к настоящей  Учетной Политике. 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Организации включает следующие формы: 
бухгалтерский баланс; 
отчет о финансовых результатах; 
отчет об изменениях капитала; 
отчет о движении денежных средств; 
пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах. 
В бухгалтерском балансе активы и обязательства представляются с подразделением 

в зависимости от срока обращения (погашения) на краткосрочные и долгосрочные. 
Активы и обязательства представляются как краткосрочные, если срок обращения 
(погашения) по ним не более 12 месяцев после отчетной даты или продолжительности 
операционного цикла, если он превышает 12 месяцев. При этом под операционным 
циклом понимается длительность производственного периода изготовления продукции 
(выполнения работ, оказания услуг). Все остальные активы и обязательства 
представляются как долгосрочные. 

Дебиторская и кредиторская задолженность признается в Организации 
краткосрочной, если срок ее погашения не более 12 месяцев после отчетной даты или 
продолжительности операционного цикла, если он превышает 12 месяцев. При этом под 
операционным циклом понимается длительность производственного периода 
изготовления продукции (выполнения работ, оказания услуг). Остальная дебиторская и 
кредиторская задолженность Организации является долгосрочной. 

Организация осуществляет перевод долгосрочной дебиторской (кредиторской) 
задолженности (ее части) в краткосрочную, если на отчетную дату срок погашения 
задолженности (части задолженности) составляет не более 12 месяцев после отчетной 
даты. 

Долгосрочная дебиторская задолженность отражается по группе статей «Прочие 
внеоборотные активы» бухгалтерского баланса. 

Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам по капитальному строительству, 
поставщикам объектов основных средств независимо от срока их погашения 
отражаются отдельной статьей в группе статей «Основные средства» бухгалтерского 
баланса. 

Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам по договорам приобретения и 
создания объектов нематериальных активов средств, независимо от срока их погашения 
отражаются по статье «Нематериальные активы» бухгалтерского баланса. Сумма таких 
авансов подлежит раскрытию в Пояснении к Бухгалтерскому балансу и Отчету о 
финансовых результатах. 

Авансы, выданные подрядчикам по НИОКР, независимо от срока их погашения 
отражаются по статье «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса. Сумма 
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таких авансов подлежит раскрытию в Пояснении к Бухгалтерскому балансу и Отчету о 
финансовых результатах». В бухгалтерской (финансовой)  отчетности информация о 
дебиторской и кредиторской задолженности, относящаяся к одному контрагенту, 
отражается развернуто. 

Исходя из требования осмотрительности, Организация осуществляет начисление 
резерва по сомнительным долгам. Порядок начисления резерва по сомнительным 
долгам отражен в Приложении №10. Дебиторская задолженность отражается в 
бухгалтерском балансе Организации с учетом (за вычетом) начисленного резерва по 
сомнительным долгам.  

Детализация показателей по статьям бухгалтерского баланса определяется 
Приложением № 13 к настоящей  Учетной Политике). 

Детализация показателей по статьям Отчета о финансовых результатах не 
производится. 

Отчет о движении денежных средств представляет собой обобщение данных о 
денежных средствах, а также высоколиквидных финансовых вложениях, которые могут 
быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые 
подвержены незначительному риску изменения стоимости (далее - денежные 
эквиваленты). К денежным эквивалентам Организации относятся: 

открытые в кредитных организациях депозиты на срок не более 3-х месяцев (в том 
числе, депозиты до востребования). 

Денежные потоки Организации подразделяются на денежные потоки от текущих, 
инвестиционных и финансовых операций. 

Денежные потоки Организации классифицируются в зависимости от характера 
операций, с которыми они связаны, а также от того, каким образом информация о них 
используется для принятия решений пользователями бухгалтерской (финансовой)  
отчетности организации. 

В качестве денежных потоков от текущих операций (помимо денежных потоков, 
указанных в п. 9 ПБУ 23/2011) Организация в частности, классифицирует: 

платежи налогов и сборов, возврат сумм излишне изысканных налогов, сборов; 
поступление страховой выплаты; 
предоставление средств целевого финансирования; 
перечисление средств на благотворительные цели, добровольных членских взносов 

в общественные организации и т.д.; 
платежи поставщикам (подрядчикам) в связи с демонтажем и ликвидацией 

основных средств; 
предоставление ссуд, займов работникам Организации; 
возврат ссуд, займов работниками Организации; 
предоставление беспроцентных займов; 
возврат беспроцентных займов, а также от предоставления займов со сроком 

возврата заимодавцу на следующий рабочий день за днем предоставления в рамках 
операций кэш-пулинга, производимых между организациями Группы компаний 
Госкорпорации «Росатом». 

поступление процентов, начисленных на остатки денежных средств, находящихся 
на расчетных счетах Организации; 
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платежи в связи с приобретением активов, в отношении которых выполняются 
условия, предусмотренные п. 4 ПБУ 6/01 «Учет основных средств», и стоимостью не 
более 40 000 руб. за единицу; 

поступление средств в качестве обеспечения исполнения обязательств по договору 
аренды, обеспечения выполнения условий конкурса и иные аналогичные обеспечения. 

В качестве денежных потоков от финансовых операций (помимо денежных 
потоков, указанных в п. 11 ПБУ 23/2011) Организация, в частности, классифицирует:  

получение средств целевого финансирования; 
платежи в связи с погашением обязательств по договорам финансовой аренды 

(лизинга). 
Денежные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств свернуто в 

случаях, когда они характеризуют не столько деятельность организации, сколько 
деятельность ее контрагентов, и (или) когда поступления от одних лиц обусловливают 
соответствующие выплаты другим лицам. Примерами таких денежных потоков 
являются: 

а) денежные потоки комиссионера или агента в связи с осуществлением ими 
комиссионных или агентских услуг (за исключением платы за сами услуги); 

б) косвенные налоги в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей 
поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации 
или возмещение из нее; 

в) поступления от контрагента в счет возмещения коммунальных платежей и 
осуществление этих платежей в арендных и иных аналогичных отношениях; 

г) оплата транспортировки грузов с получением эквивалентной компенсации от 
контрагента. 

Денежные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств свернуто в 
случаях, когда они отличаются быстрым оборотом, большими суммами и короткими 
сроками возврата. Примерами таких денежных потоков являются: 

а) покупка и перепродажа финансовых вложений в течение трех месяцев; 
б) осуществление краткосрочных (до трех месяцев) финансовых вложений за счет 

заемных средств. 
В Отчете о движении денежных средств Организация показывает наличие 

денежных средств в иностранной валюте по курсу ЦБ РФ, действующему на отчетные 
даты, а движение денежных средств в иностранной валюте в течение отчетного периода 
– по курсу ЦБ РФ на даты совершения операций в иностранной валюте.  

Движение денежных средств, связанное с покупкой или продажей иностранной 
валюты отражается в Отчете о движении денежных средств сальдировано. Финансовый 
результат от операций по покупке и продаже иностранной валюты отражаются по 
строкам «Прочие доходы» и «Прочие расходы» по текущей деятельности Отчета о 
движении денежных средств. 

Пояснения подготавливаются с учетом требования существенности. 
Стоимость полученных от акционеров или участников денежных средств и иного 

имущества в связи с увеличением размера уставного капитала общества (до регистрации 
соответствующих изменений учредительных документов) показывается по отдельной 
статье 1330 «Полученный от акционеров (участников)  взнос в уставный капитал до 
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регистрации изменений в учредительные документы» в разделе «Капитал и резервы» 
бухгалтерского баланса. 

16.2 Оценочные обязательства, условные 
обязательства и условные активы 

Оценочное обязательство признается в бухгалтерском учете при 
одновременном соблюдении следующих условий (далее – «условия признания 
оценочных обязательств»): 

1) у организации существует обязанность, явившаяся следствием прошлых 
событий ее хозяйственной жизни, исполнения которой организация не может 
избежать. В случае, когда у организации возникают сомнения в наличии такой 
обязанности, организация признает оценочное обязательство, если в результате 
анализа всех обстоятельств и условий, включая мнения экспертов, более 
вероятно, чем нет, что обязанность существует; 

2) уменьшение экономических выгод организации, необходимое для 
исполнения оценочного обязательства, вероятно; 

3) величина оценочного обязательства может быть обоснованно оценена. 
При выполнении вышеизложенных условий Организация признает 

оценочные обязательства: 
по вознаграждениям работникам; 
по обращению с радиоактивными и прочими отходами;  
по обращению с отработавшим ядерным топливом; 
прочие оценочные обязательства. 
Отражение оценочных обязательств по вознаграждениям работникам в 

бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности Организаций 
осуществляется в соответствии с Типовыми отраслевыми методическими 
рекомендациями по бухгалтерскому учету вознаграждений работникам. 
Формирование оценочных обязательств по выплате отпусков,   вознаграждения по 
итогам работы за год работникам организацией производится способом 1.  

В бухгалтерском балансе оценочные обязательства отражаются по группе 
статей «Оценочные обязательства»: 

в разделе «Долгосрочные обязательства», если предполагаемый срок 
исполнения оценочного обязательства превышает 12 месяцев после отчетной 
даты; 

в разделе «Краткосрочные обязательства», если предполагаемый срок 
исполнения оценочного обязательства не превышает 12 месяцев после отчетной 
даты». 

Условные обязательства и условные активы не признаются в бухгалтерском 
учете. Информация об условных обязательствах и условных активах раскрывается 
в Пояснениях в соответствии с приложением № 5 к настоящей учетной политике. 
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17. Перечень Приложений к Положению по Учетной политике, ссылки на которые 
содержатся в тексте: 

Приложение № 1. «Рабочий План счетов»;  
Приложение № 2. «Перечень применяемых форм первичной учетной 

документации»; 
Приложение № 4. «Перечень регистров автоматизированной формы бухгалтерского 

учета»; 
Приложение № 5. «Сроки проведения инвентаризации»; 
Приложение № 6. «Положение о порядке учета НМА в целях бухгалтерского учета 

и налогообложения»; 
Приложение № 7. «Положение о порядке учета НИОКР»; 
Приложение № 10. «Порядок формирования оценочных резервов»; 
Приложение  № 13. Формы бухгалтерской (финансовой)  отчетности. 
Приложение № 15. Порядок бухгалтерского учета и отражения в бухгалтерской 

(финансовой)  отчетности отраслевых резервов. 
Приложение № 16. Порядок раздельного учета доходов и расходов, связанных с 

выполнением государственного заказа за счет средств федерального бюджета 
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